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Espírito Santo

O Espírito Santo é o menor Estado da região Sudeste em extensão 

territorial e possui população com mais de 3 milhões de habitantes. Foram 

mapeados 61 museus em todo o Estado, sendo que 10 deles (16,4%) encon-

tram-se na capital, Vitória, conforme pode ser observado no Gráfico 1. Este 

dado apresenta um diferencial em relação aos demais Estados do Sudeste, 

cuja maior concentração de instituições museais encontra-se nas capitais. 

Assim, dos 78 municípios capixabas, 23 abrigam pelo menos um museu. A 

Tabela 1 mostra que o número de museus por habitante no Espírito Santo é 

de um para cada 54.945 habitantes.

A história do Espírito Santo está bastante relacionada à economia açucareira, 

que predominou no Estado por três séculos durante o período colonial. Por 

volta de 1850 esse cenário mudou e o café tornou-se o produto predominante 

na economia capixaba, refletindo o que ocorria no Estado de São Paulo. Devido 

à sua produção cafeeira, o Espírito Santo passou a receber, a partir de meados 

do século XIX, imigrantes vindos de diversos países europeus, especialmente 

italianos e alemães, que contribuíram significativamente para a configuração 

de uma cultura capixaba. Igrejas, casario e calçamentos ainda guardam a influ-

ência dessas culturas em municípios como Santa Teresa, Domingos Martins e 
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Espírito Santo

Santa Leopoldina. Esta última cidade é famosa por seu sítio histórico, composto 

por casas construídas no final do século XIX e início do século XX por comer-

ciantes e descendentes de alemães, italianos, suíços, além de abrigar o Museu 

do Colono, que tem uma grande importância turístico-cultural para a cidade e 

para todo o Estado.1

1	 PORTAL DO GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO. Disponível em: www.es.gov.br. Acesso em: 11 mar. 2011.
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Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

Mapa de dispersão dos  

museus do Espírito Santo
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A mais antiga instituição museal em funcionamento no Estado, segundo o 

Cadastro Nacional de Museus (CNM), é o Museu Solar Monjardim. Fundado 

no município de Vitória, pelo Decreto nº 10.610 de 3 de junho de 1939, pos-

suiu outras sedes até passar a ocupar, em março de 1952, um antigo casarão 

colonial tombado pelo Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional 

(IPHAN), originalmente residência da família do barão de Monjardim. A antiga 

sede da fazenda hoje se encontra no meio da cidade, oferecendo interessante 

contraste com o meio urbano do qual passou a fazer parte. Em seu interior, 

o museu procura recriar o ambiente típico de uma casa-grande do período 

colonial por meio de mobiliário da época existente em seu acervo, além de 

ter arquitetura característica.2

Gráfico 1 - Número de museus na capital e na UF e porcentagem (%) 

de concentração de museus na capital, Espírito Santo, 2010 

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Tabela 1 - Relação entre população e número de 

museus no Espírito Santo, região Sudeste e Brasil, 2010

Local População Número de museus
População/ 

Número de museus

Espírito Santo 3.351.669 61 54.945

Sudeste 77.873.120  1.151  67.657

Brasil 183.987.291 3.025 60.822 

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

2	 Questionário do Cadastro Nacional de Museus preenchido pelo Museu Solar Monjardim.
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DADOS INSTITUCIONAIS

As informações apresentadas a partir deste tópico se referem aos 26 museus 

capixabas que responderam ao questionário do Cadastro Nacional de Museus 

(CNM), considerando apenas as respostas válidas.3 

A maior parte das instituições existentes no Estado foi fundada a partir da 

década de 1980, o que vai ao encontro de uma tendência verificada no pano-

rama nacional (Brasil – Gráfico 3). Nos últimos anos, esse crescimento teve 

continuidade com a criação de cinco instituições museológicas no Estado, 

conforme apresentado no Gráfico 2.

No Espírito Santo, chama atenção o fato de 38,5% das instituições museoló-

gicas serem mantidas pela iniciativa privada (Gráfico 3), percentual superior 

ao nacional, de 22% (Brasil – Gráfico 5). Observa-se no Gráfico 3.1 que esses 

museus são mantidos por fundações, associações e, uma delas, por sociedade. 

Todavia, a maior parte dos museus pertence à esfera pública (46,2%). As insti-

tuições municipais correspondem a 26,9%, as estaduais, a 11,5% e as federais, 

a 7,7% (o que representa duas instituições).

Gráfico 2 - Número de museus por ano 

de fundação, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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3	 Dados relativos à data de corte da pesquisa: 10 de setembro de 2010.
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Gráfico 3 - Porcentagem (%) de museus por 

natureza administrativa, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 3.1 - Porcentagem (%) de museus por categorias 

de natureza administrativa, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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INSTRUMENTOS DE GESTÃO

A respeito dos instrumentos de gestão das unidades museológicas, mais da 

metade dos museus capixabas declarou não possuir regimento interno (61,5%) 

nem plano museológico (76,9%), segundo os Gráficos 4 e 6.

Quanto à existência de regimento, os museus privados se destacam, com 60% 

de suas instituições fazendo uso desse instrumento, o que pode ser observado 

no Gráfico 5. Em seguida, aparecem as instituições federais, com 50%, o que 

equivale a um museu com regimento interno; os museus municipais são os 

que apresentaram a taxa mais baixa (14,3%). 

Já com relação à existência de plano museológico, 23,1% das unidades muse-

ológicas declararam possuir o instrumento de gestão, sendo que nenhuma 

delas é de natureza administrativa estadual, conforme o Gráfico 7. Na catego-

ria federal, a taxa é a mais alta do Estado, com 100%, isto é, duas instituições 

museológicas. Aparecem, ainda, os museus classificados na natureza adminis-

trativa outra, com 25%, e os privados, com 20%. 
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Gráfico 4 - Porcentagem (%) de museus segundo a 

existência de regimento interno, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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 Gráfico 5 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa 

segundo a existência de regimento interno, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 6 - Porcentagem (%) de museus segundo a 

existência de plano museológico, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 7 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa 

segundo a existência de plano museológico, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS

Dos 26 museus que responderam ao questionário do CNM no Espírito Santo, 

11,5% declararam possuir associação de amigos (Gráfico 8), porcentagem mais 

baixa do que a taxa nacional, que é de 20,1% (Brasil – Gráfico 10). A taxa do 

Estado (11,5%) corresponde a um grupo de quatro instituições museológi-

cas, cujas associações são: Associação de Amigos do Museu de Biologia Mello 

Leitão; Sociedade dos Amigos do Museu do Colono; Associação dos Amigos 

do Museu Capixaba do Negro; e Associação Polonesa de Águia Branca, do 

Museu do Imigrante Polonês.

Gráfico 8 - Porcentagem (%) de museus segundo a 

existência de associação de amigos, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ACERVO 

Mais da metade das instituições museológicas cadastradas no Estado (15 museus) 

possui em seu acervo até 500 bens culturais, de acordo com o Gráfico 9. As 

duas instituições com maior número de bens têm no acervo entre 30.001 e 

100.000 bens culturais, uma delas federal e a outra, de associação (Tabela 2).

Como pode ser constatado no Gráfico 10, os tipos de acervos mais encontrados 

nos museus do Espírito Santo são História (61,5%), Imagem e Som (38,5%) e 

Artes Visuais (38,5%). Essas três categorias também são as mais encontradas 

no panorama nacional. Completam a lista as temáticas relacionadas a Ciências 

Naturais e História Natural (23,1%), acervos de caráter Biblioteconômico 

(15,4%), de Antropologia e Etnografia (11,5%), Ciência e Tecnologia (7,7%) e a 

classificação outra (3,8%). Ressalta-se que no tema Ciências Naturais e História 
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Natural, o Espírito Santo, junto com Minas Gerais, possui as taxas mais altas 

de acervo na região Sudeste.

De acordo com os Gráficos 11 e 11.1, a taxa de museus com registro do acervo 

no Estado é de 53,8%, sendo os instrumentos mais utilizados: livro de regis-

tro (28,6%), software de catalogação (21,4%), documentação fotográfica (7,1%) e 

ficha de catalogação (7,1%).

Apenas uma instituição possui acervo tombado e o processo ocorreu na esfera 

estadual (Gráfico 12).

Gráfico 9 - Número de museus segundo a quantidade 

de bens culturais do acervo, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Tabela 2 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa 

segundo número de bens culturais do acervo, Espírito Santo, 2010

Número  
de bens  
do acervo

Natureza Administrativa Total

Federal Estadual Municipal Associação Empresa Fundação Sociedade Outra

De 1 a 500 - 66,7 85,7 16,7 - 66,7 100,0 75,9 57,7

De 501 a 3.000 - 33,3 - 66,7 - - - 25,0 23,1

De 3.001 a 10.000 50,0 - 14,3 - - 33,3 - - 11,5

De 10.001 a 30.000 - - - - - - - - -

De 30.001 a 100.000 50,0 - - 16,7 - - - - 7,7

Mais de 100.000 - - - - - - - - -

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 - 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010 
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Gráfico 10 - Porcentagem (%) de museus por 

tipologia de acervo, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 11 - Porcentagem (%) de museus segundo 

situação de registro do acervo, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 11.1 - Porcentagem (%) de museus segundo o tipo de instrumento 

utilizado para registro do acervo, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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 Gráfico 12 - Porcentagem (%) de museus segundo 

tombamento do acervo, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Acesso do Público

Quanto à situação de funcionamento dos museus, o Gráfico 13 indica que 

88,5% declararam estar abertos à visitação pública e os 11,5% restantes repre-

sentam museus fechados. Não havia museus em processo de implantação no 

momento do corte da pesquisa. 

Em sua maioria, os museus permanecem abertos de quarta-feira a sexta-feira 

(96,2%). Esse percentual diminui nas segundas-feiras (61,5%), terças-feiras 

(88,5%) e nos finais de semana (55,7%), conforme se verifica no Gráfico 14.

Dentre os cadastrados, 3,8% dos museus, o que corresponde a uma institui-

ção, solicita agendamento para visitação (Gráfico 15) e duas instituições (7,7%) 

cobram ingresso, ambas no valor de R$ 2,00 (Gráfico 16).

Com relação aos instrumentos utilizados na comunicação com turistas estran-

geiros, 26,9% dos museus capixabas fazem uso de algum instrumento com 

esse fim (Gráfico 17). Dentro desse universo, 71,4% disponibilizam sinalização 

visual, 57,1% oferecem publicações e 28,6%, etiquetas/textos em outros idio-

mas (Gráfico 17.1).
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Gráfico 13 - Porcentagem (%) de museus segundo situação 

de abertura ao público, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Aberto

Fechado

11,5

88,5

Gráfico 14 - Porcentagem (%) de museus segundo 

abertura por dia da semana, Espírito Santo, 2010 

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 15 - Porcentagem (%) de museus segundo 

necessidade de agendamento, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 16 - Porcentagem (%) de museus segundo 

cobrança de ingresso, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 17 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de infraestrutura 

para recebimento de turistas estrangeiros, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Possui

Não possui

26,9
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Gráfico 17.1 - Porcentagem (%) de museus por tipos de ferramenta de 

comunicação utilizada para turistas estrangeiros, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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CARACTERIZAÇÃO FÍSICA DOS MUSEUS

Os museus com área total de até 500 m² representam 52% das instituições 

da unidade federativa (Gráfico 18). Com relação à área edificada, na Tabela 

3 observa-se que 33,3% encontram-se instalados em um espaço entre 201 

e 500 m², com destaque para os museus de natureza administrativa do tipo 

fundação, com 66,7%. As unidades que possuem áreas edificadas entre 1.001 a 

10.000 m2 representam 9,5% dos museus.

Sobre as instalações gerais existentes nos museus do Estado, foram obtidos 

os seguintes dados: 84,6% possuem sanitários; 65,4% dispõem de bebedouros;  

34,6% oferecem estacionamento; 26,9% têm telefone público e loja; 11,5% 

possui lanchonete; e uma instituição (3,8%) dispõe de livraria (Gráfico 19).

Em 42,3% dos museus capixabas é possível encontrar infraestrutura para 

visitantes portadores de necessidades especiais (Gráfico 20). As instalações 

mais citadas, conforme o Gráfico 20.1, foram: rampa de acesso, disponível 

na maioria das instituições (90,9%); sanitários adaptados (72,7%); e vagas 

exclusivas (27,3%).

Gráfico 18 - Porcentagem (%) de museus segundo 

área total (m2), Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

De 10.001
a 100.000

De 5.001
a 10.000

De 2.001
a 5.000

De 1.001
a 2.000

De 501
a 1.000

52,0

16,0
12,0

8,0

0,0

12,0

0,0
0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

Até 500 Mais de
100.000



M
U

S
E

U
S

 E
M

 N
Ú

M
E

R
O

S
  -

  R
e

g
iã

o
 S

udeste








  -
  E

s
p

írito



 S

anto





377

Tabela 3 - Porcentagem (%) de museus por natureza 

administrativa segundo área edificada (m2), Espírito Santo, 2010

Área Edificada 
(m²)

Natureza Administrativa Total

Federal Estadual Municipal Associação Empresa Fundação Sociedade Outra

Até 100 - - 16,7 20,0 - 33,3 100,0 100,0 28,6

De 101 a 200 - - 33,3 20,0 - -  - - 14,3

De 201 a 500 - 50,0 50,0 20,0 - 66,7  - - 33,3

De 501 a 1.000 50,0 50,0 - 20,0 - -  - 50,0 14,3

De 1.001 a 10.000 50,0 - - 20,0 - -  - 50,0 9,5

Mais de 10.000 - - - - - - - - -

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  - 100,0 100,0

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

Gráfico 19 - Porcentagem (%) de museus por tipos 

de instalações existentes, Espírito Santo, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Gráfico 20 - Porcentagem (%) de museus que possuem instalações 

destinadas a portadores de necessidades especiais, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 20.1 - Porcentagem (%) de museus por tipos de instalações 

para portadores de necessidades especiais, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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SEGURANÇA E CONTROLE PATRIMONIAL

A taxa de museus que possuem plano de segurança e de emergência é de 

30,8% (Gráfico 21). Como especifica o Gráfico 21.1, dentro desse universo, 

os tipos utilizados são os planos de segurança contra roubo e furto (50%), de 

combate a incêndio (37,5%); contra pânico (37,5%); e de retirada de pessoas 

(25%). Uma instituição (12,5%) declarou possuir plano de retirada de obras.

Segundo os Gráficos 22 e 23, dentre as instituições respondentes, 46,2% decla-

raram dispor de medidas preventivas contra incêndio, como treinamento 

periódico dos profissionais, brigada, revisão dos extintores e da rede elétrica. 

E metade declara possuir equipamentos de detecção e combate a incêndio, 

como: extintores, hidrantes, mangueiras e detectores de incêndio.

O percentual de museus que possuem equipamentos de conservação e con-

trole climático é de 23,1% (Gráfico 24).
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Gráfico 21 - Porcentagem (%) de museus segundo existência 

de planos de segurança e de emergência, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não

30,8
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Gráfico 21.1 - Porcentagem (%) de museus segundo tipos de 

planos de segurança e de emergência, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 22 - Porcentagem (%) de museus segundo adoção de 

medidas preventivas contra incêndio, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 23 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de 

equipamentos de detecção e combate a incêndio, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 24 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de equipamentos 

de conservação e controle climático, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ATIVIDADES 

MODALIDADES DE EXPOSIÇÃO

No que se refere às modalidades de exposição, 80,8% das instituições indica-

ram realizar exposição de longa duração, conforme apresentado no Gráfico 

25. Já o Gráfico 28 mostra a natureza administrativa dessas instituições, sendo 

possível perceber que todos os museus de natureza administrativa federal, de 

fundação e de sociedade realizam exposição de longa duração.

Metade dos museus capixabas possui exposição de curta duração, sendo que 

100% dos museus estaduais e da categoria fundação realiza esse tipo de exposição. 

A porcentagem é de 50% para a categoria federal (o que representa um museu) e 

para as instituições de natureza administrativa outra (Gráficos 26 e 29).

Os Gráficos 27 e 30 demonstram que as exposições itinerantes estão presentes 

em 23,1% das instituições museológicas capixabas, e ao relacionar esse dado 

com a natureza administrativa do museu, nota-se que metade dos museus 

de associação e de natureza administrativa outra realizam esta prática, assim 

como 33,3% dos museus estaduais, o que equivale a uma instituição.

Gráfico 25 - Porcentagem (%) de museus segundo realização 

de exposição de longa duração, Espírito Santo, 2010

Sim

Não

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 26 - Porcentagem (%) de museus segundo realização 

de exposições de curta duração, Espírito Santo, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

50,0

50,0

Gráfico 27- Porcentagem (%) de museus segundo realização 

de exposições itinerantes, Espírito Santo, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

23,1

76,9

Gráfico 28 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de exposição de longa duração, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 29 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de exposições de curta duração, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 30 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de exposições itinerantes, Espírito Santo, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

AÇÃO EDUCATIVA

Conforme os Gráficos 31 e 31.1, neste Estado metade das instituições muse-

ológicas possuem um setor ou uma divisão de ação educativa. Os públicos 

com maiores taxas de atendimento são o infantojuvenil e o adulto (100% dos 

museus, em ambos os casos). Em seguida, aparecem os frequentadores da 

terceira idade, com 76,9%, portadores de necessidades especiais, com 30,8%, 

e outros públicos, com 7,7%.

Gráfico 31 - Porcentagem (%) de museus segundo existência 

de setor ou divisão de ação educativa, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 31.1 - Porcentagem (%) de museus segundo segmento de público 

atendido pelo setor ou divisão de ação educativa, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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VISITAS GUIADAS

Em relação aos dados apresentados no Gráfico 32, referentes à realização 

de visitas guiadas, observou-se que 88,5% dos museus cadastrados junto ao 

CNM oferecem a atividade. Cabe assinalar que todos os museus de natureza 

administrativa dos tipos federal, estadual, sociedade e fundação declararam 

realizar visitas guiadas. As porcentagens são menores quando se trata dos 

museus municipais (85,7%) e de associação (83,3%). Vale salientar que todos 

os museus que afirmaram oferecer visitas guiadas disponibilizam a atividade 

por meio de monitores/guias e 13% dispõem de audioguias (Gráfico 32.1). O 

Gráfico 32.1.1 revela que 56,5% das instituições solicitam agendamento para 

as visitas guiadas. 

Gráfico 32 - Porcentagem (%) de museus segundo 

realização de visitas guiadas, Espírito Santo, 2010 

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 32.1 - Porcentagem (%) de museus segundo 

tipos de visita guiada, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

13,0

100,0

4,3

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

Com audioguia Com monitores/guias Outros



IN
S

T
IT

U
T

O
 B

R
A

S
IL

E
IR

O
 D

E
 M

U
S

E
U

S
  -

  M
IN

IS
T

É
R

IO
 D

A
 C

U
LT

U
R

A
   

384

Gráfico 32.1.1 - Porcentagem (%) de museus que promovem visita guiada 

com monitor segundo necessidade de agendamento, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 33 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de visitas guiadas, Espírito Santo, 2010 
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

BIBLIOTECAS E ARQUIVOS HISTÓRICOS

Os Gráficos 34 e 34.1 evidenciam que 42,3% dos museus cadastrados possuem 

bibliotecas, com acesso permitido ao público em 81,8% deles. No que se refere 

à presença de arquivos históricos, mais da metade (53,8%) das instituições 

afirmaram tê-los, sendo que 78,6% permitem acesso do público a esse espaço 

(Gráficos 35 e 35.1). 

Gráfico 34 - Porcentagem (%) de museus segundo existência 

de biblioteca em suas dependências, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 34.1 - Porcentagem (%) de museus que possuem biblioteca 

segundo permissão de acesso público, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 35 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de 

arquivo histórico em suas dependências, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 35.1 - Porcentagem (%) de museus que possuem arquivo 

histórico segundo permissão de acesso público, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ATIVIDADES CULTURAIS E PUBLICAÇÕES

Dentre as atividades culturais desenvolvidas nos museus indicadas no Gráfico 

36, predominam os cursos/oficinas (46,2%), seguidos pelos eventos sociais 

e culturais (38,5%) e pelas conferências, seminários e palestras (38,5%). As 

instituições registraram, ainda, a promoção de espetáculos musicais (15,4%), 

cinema/projeção de vídeos (11,5%), espetáculos teatrais/dança (11,5%) e outras 

atividades (19,2%).
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No que tange às publicações produzidas pelos museus, quase metade das insti-

tuições do Estado (46,2%) dispõem de material de divulgação; 23,1%, de mate-

rial didático; 19,2%, de revista, boletim ou jornal eletrônico; 11,5% de revista, 

boletim ou jornal impresso, mesmo percentual dos que produzem catálogo 

de exposição de curta duração; 7,7% disponibilizam catálogo do museu; e 

7,7%, outros tipos de publicações (Gráfico 37). 

Gráfico 36 - Porcentagem (%) de museus segundo atividades 

culturais promovidas, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 37 - Porcentagem (%) de museus segundo 

publicações produzidas, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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RECURSOS HUMANOS

No que se refere ao quadro de funcionários segundo setor ou especialidade, 

o Gráfico 38 assinala que os museus do Estado cadastrados no CNM possuem 

maior quantitativo nos setores de segurança (55), administrativo (44), limpeza 

(37) e manutenção (24). Os demais são alocados na direção (16) e em outras 

áreas (82). No corpo técnico, aparecem bibliotecários (8), historiadores (4) e 

museólogos (2).

Programas de capacitação de pessoal são adotados por 23,1% dos museus capi-

xabas, sendo o mesmo percentual encontrado em relação à existência de pro-

grama de voluntariado (Gráficos 39 e 40). São números inferiores aos dados 

nacionais, que mostram 47,2% dos museus possuindo programas de capacita-

ção e 32,1% com programa de voluntariado (Brasil – Gráficos 55 e 56).

Gráfico 38 - Número de funcionários dos museus 

segundo setor ou especialidade, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 39 - Porcentagem (%) de museus segundo existência 

de política de capacitação de pessoal, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não

23,1

76,9

Gráfico 40 - Porcentagem (%) de museus segundo existência 

de programa de voluntariado, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ORÇAMENTO

No Estado do Espírito Santo, de acordo com o Gráfico 41, 8,7% dos museus 

possuem orçamento próprio. Esse percentual corresponde a duas instituições 

dentre as 23 que responderam a este item no questionário do CNM, sendo 

uma pública (municipal) e uma privada (fundação). O percentual do Espírito 

Santo está abaixo da porcentagem brasileira, de 22,3%, (Brasil – Gráfico 57) e 

é inferior às verificadas para os demais Estados da região Sudeste.

Gráfico 41 - Porcentagem (%) de museus segundo existência 

de orçamento próprio, Espírito Santo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Minas Gerais

A colonização das terras que hoje formam o Estado de 

Minas Gerais se iniciou no século XVI, por meio das expedições 

em busca de ouro e pedras preciosas, que foram encontrados 

em grandes quantidades, promovendo um acelerado processo 

de migração e crescimento populacional na então Capitania das 

Minas Gerais. O chamado Ciclo do Ouro fez com que o foco eco-

nômico da colônia se transferisse das plantações de cana-de-açú-

car, principalmente no Nordeste, para a região Sudeste. Assim, já 

em meados do século XVIII, o centro econômico do Brasil passou 

a ser a região de Minas Gerais e a mineração tornou-se responsá-

vel pelo desenvolvimento do comércio, do artesanato e da presta-

ção de serviços demandados pela urbanização e pelo crescimento 

do mercado interno da região.1

Atividade altamente especializada, a mineração atraiu artistas e 

artesãos, que deixaram registrados seus trabalhos em obras que 

hoje podem ser encontradas em igrejas de municípios como 

Ouro Preto, Tiradentes, Sabará e também em diversos museus da 

região, dentre eles o Museu Aleijadinho e o Museu de Arte Sacra 

do Carmo, ambos em Ouro Preto.

1	 ALENCAR, F. História da Sociedade Brasileira. Rio de Janeiro: Ao Livro Técnico, 1985. 
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Apesar de grande parte da riqueza proporcionada pela mineração ter sido reme-

tida para a Europa, uma parcela foi investida na construção e na decoração de 

igrejas. O estilo barroco adotado na maior parte das igrejas foi exaltado pelos 

modernistas como de representatividade nacional, sendo Minas Gerais um 

Estado que inspirou e fomentou discussões preservacionistas as quais culmina-

riam na criação do Serviço do Patrimônio Histórico Artístico Nacional (SPHAN), 

atual Instituto do Patrimônio Histórico Artístico Nacional (IPHAN).2

Minas Gerais é o Estado com maior número de municípios do Brasil (853), o 

segundo em termos de população absoluta, com aproximadamente 20 milhões 

de habitantes, e o terceiro em número de museus, com 319 unidades. A relação 

entre população e número de museus, representada na Tabela 1, é de 60.419 

habitantes por instituição, taxa próxima à nacional de 60.822. Entretanto, 

diferentemente da tendência observada nacionalmente (Brasil – Tabela 1), não 

ocorre uma grande concentração de museus na capital do Estado, já que Belo 

Horizonte possui 41 instituições, o que representa 12,9% do total de museus 

de Minas Gerais (Gráfico 1).

Algumas cidades do interior possuem uma proporção alta de museus em rela-

ção ao contingente populacional. Ouro Preto, por exemplo – que foi capital do 

Estado durante o período do Ciclo do Ouro (quando possuía o nome de Vila Rica) 

–, dispõe de 14 museus, proporção de menos de 5.000 habitantes por instituição 

museológica. Apesar dessa maior concentração de museus em algumas cidades 

do interior, 149 dos 853 municípios mineiros possuem instituições museológi-

cas, o que representa 17,5% dos municípios existentes (Brasil – Tabela 2).

Ouro Preto também abriga a mais antiga instituição museológica do Estado. 

Criado no final do século XIX, o Museu de Mineralogia, hoje chamado de Museu 

de Ciência e Técnica da Escola de Minas/Universidade Federal de Ouro Preto teve 

sua origem com a fundação da própria Escola de Minas, em 1876. Organizado 

em diversos setores temáticos, seu acervo é constituído por amostras de rochas 

e minerais, aparelhos científicos, fósseis, animais taxidermizados, registrando 

2 FONSECA, M. C. L. O patrimônio em processo: trajetória da política federal de preservação no Brasil. Rio de Janeiro: Editora UFRJ; 

MinC-IPHAN, 2005.
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Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

Mapa de dispersão dos 

museus de Minas Gerais

parte importante do desenvolvimento científico nacional. Atualmente, o 

museu dedica-se não só à preservação deste acervo, mas realiza programação 

anual de atividades culturais e de divulgação científica voltado para escolas e 

para a comunidade em geral.3

3	 Questionário do Cadastro Nacional de Museus preenchido pelo Museu de Ciência e Técnica da Escola de Minas da Universidade 

Federal de Ouro Preto.
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A cidade histórica de Ouro Preto possui ainda o Sistema de Museus de Ouro 

Preto (SMOP). Inaugurado em 2004, como uma iniciativa para coordenar as 

ações dos diversos museus da cidade, em 2006 teve sua existência oficializada 

por meio da Lei Municipal nº 305. Dentre suas principais atribuições, o SMOP 

busca promover, apoiar e estimular a articulação entre os museus existentes 

no município, estimular a participação democrática dos diversos segmentos 

da sociedade e incentivar a realização de atividades culturais e educativas dos 

museus junto às comunidades. 4

Gráfico 1 - Número de museus na capital e na UF e porcentagem (%) 

de concentração de museus na capital, Minas Gerais, 2010 

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Tabela 1 - Relação entre população e número de 

museus em Minas Gerais, região Sudeste e Brasil, 2010

Local População Número de museus
População/ 

Número de museus

Minas Gerais 19.273.506 319 60.419

Sudeste 77.873.120 1.151 67.657

Brasil 183.987.291 3.025 60.822

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

4	 SISTEMA DE MUSEUS DE OURO PRETO. Disponível em: www.museusouropreto.ufop.br. Acesso em: 14 fev. 2011. 
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DADOS INSTITUCIONAIS

As informações apresentadas a partir deste tópico são referentes aos 165 

museus que responderam ao questionário do Cadastro Nacional de Museus 

(CNM), sendo consideradas apenas as respostas válidas.5 

O Gráfico 2 revela que entre 1981 e 1990 houve um crescimento considerável 

na criação de instituições museológicas na unidade federativa, com a insta-

lação de 36 museus. O número aumentou nas décadas seguintes, quando no 

período de 1991 a 2000 foram fundadas 41 unidades museológicas – o mesmo 

quantitativo do período que compreende os anos de 2001 a 2009.

Conforme pode ser observado nos Gráficos 3 e 3.1, das 165 instituições muse-

ais cadastradas junto ao CNM no Estado, 74,2% são de natureza administrativa 

pública, com grande concentração de museus municipais (47,2%), seguidos 

pelos federais (19%) e estaduais (8%). 

Gráfico 2 - Número de museus por 

ano de fundação, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

1 0 1 0 1
4

7

11

18

36

41 41

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Até
1900

De 1901
a 1910

De 1911
a 1920

De 1921
a 1930

De 1931
a 1940

De 1941
a 1950

De 1951
a 1960

De 1961
a 1970

De 1971
a 1980

De 1981
a 1990

De 1991
a 2000

De 2001
a 2009

5	 Dados relativos à data de corte da pesquisa: 10 de setembro de 2010.
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Gráfico 3 - Porcentagem (%) de museus por 

natureza administrativa, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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 Gráfico 3.1 - Porcentagem (%) de museus por categorias 

de natureza administrativa, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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INSTRUMENTOS DE GESTÃO

Em relação aos instrumentos de gestão e planejamento, a taxa de museus minei-

ros que declararam possuir regimento interno é de 41,8% (Gráfico 4). Dentre 

esses, chama atenção o percentual de museus privados: 59,3%, conforme o 

Gráfico 5. Destaca-se ainda o percentual relativamente baixo de museus muni-

cipais que possui regimento interno (33,8%), dado o grande quantitativo de 

museus desta natureza no Estado. Nas instituições com vínculo federal e nas 

unidades estaduais, os percentuais são de 45,2% e 38,5%, respectivamente.

Em relação à existência de plano museológico, 28,5% declararam possuir o 

instrumento (Gráfico 6). O percentual é de 45,2% entre os museus de natu-

reza administrativa federal; 33,3% entre os museus privados; 26,7% entre os 

museus de natureza administrativa outra; 23,1% entre os estaduais e 20,8% 

entre os municipais (Gráfico 7).



M
U

S
E

U
S

 E
M

 N
Ú

M
E

R
O

S
  -

  R
e

g
iã

o
 S

udeste








  -
  M

inas



 Gerais







395

Gráfico 4 - Porcentagem (%) de museus segundo a 

existência de regimento interno, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 5 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa 

segundo a existência de regimento interno, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

45,2
38,5

33,8

59,3

46,7

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

Federal Estadual Municipal Privada Outra

Gráfico 6 - Porcentagem (%) de museus segundo a 

existência de plano museológico, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 7 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa 

segundo a existência de plano museológico, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS

Um total de 19,4% dos museus existentes no Estado declarou possuir associa-

ção de amigos (Gráfico 8), percentual semelhante ao nacional. 

Gráfico 8 - Porcentagem (%) de museus segundo a 

existência de associação de amigos, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ACERVO

No conjunto dos museus mineiros cadastrados no CNM, 58 possuem cole-

ções de 501 a 3.000 bens culturais, e somente uma instituição possui mais de 

100.000 objetos no acervo (Gráfico 9). A maior parte dos museus do Estado 

(65,1%) possui em seus acervos até 3.000 objetos, sendo que nesse grupo des-

tacam-se as instituições municipais, de empresa e federais. A unidade muse-

ológica que apresenta acervo mais numeroso, com mais de 100.000 bens cul-

turais, é da categoria fundação (Tabela 2).

No Gráfico 10, observa-se que a tipologia de acervo mais encontrada nos 

museus do Estado é a de História, com 65%. Na sequência, aparecem Artes 

Visuais (55,8%), Imagem e Som (47,8%), Ciência e Tecnologia (36,3%), Ciências 

Naturais e História Natural (33,3%), Arqueologia (27,2%), Antropologia e 

Etnografia (24,8%), Biblioteconômico (18,6%), Documental (6,3%), Virtual (4,2%), 

Arquivístico (1,3%) e outros (9,1%). Comparativamente aos outros Estados da 

região Sudeste, as tipologias de acervo dos museus de Minas Gerais aproxi-

mam-se, em percentuais, às do Rio de Janeiro e de São Paulo. No tipo de acervo 

virtual, os museus mineiros aparecem com a taxa mais alta da região.
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Ao todo, 77% dos museus no Estado declararam ter seus acervos registrados 

(Gráfico 11). Os instrumentos mais utilizados para essa finalidade são a ficha 

de catalogação (50,4%), o livro de registro (46,5%) e a documentação fotográ-

fica (44,1%), conforme o Gráfico 11.1. Em relação ao tombamento, 19,4% dos 

museus afirmaram possuir acervos protegidos por este instrumento (Gráfico 

12). O Gráfico 12.1 mostra que a esfera municipal possui a maior incidência 

neste quesito (34,4%), seguida pela estadual (31,3%) e federal (28,1%).

Gráfico 9 - Número de museus segundo a quantidade 

de bens culturais do acervo, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Tabela 2 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa 

segundo número de bens culturais do acervo, Minas Gerais, 2010

Número  
de bens 
do acervo

Natureza Administrativa Total

Federal Estadual Municipal Associação Empresa Fundação Outra

De 1 a 500 29,0 23,1 31,2 41,7 40,0 20,0 33,3 30,7

De 501 a 3.000 35,5 38,5 40,3 16,7 20,0 30,0 20,0 34,4

De 3.001 a 10.000 9,7 23,1 11,7 25,0 - 20,0 20,0 14,1

De 10.001 a 30.000 9,7 7,7 10,4 8,3 20,0 10,0 13,3 10,4

De 30.001 a 100.000 9,7 7,7 3,9 - 20,0 10,0 13,3 6,7

Mais de 100.000 - - - - - 10,0 - 0,6

Não informou 6,5 - 2,6 8,3 - - - 3,1

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010 
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Gráfico 10 - Porcentagem (%) de museus por 

tipologia de acervo, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 11 - Porcentagem (%) de museus segundo 

situação de registro do acervo, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 11.1 - Porcentagem (%) de museus segundo o tipo de 

instrumento utilizado para registro do acervo, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 12 - Porcentagem (%) de museus segundo 

tombamento do acervo, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 12.1 - Porcentagem (%) de museus segundo 

instância de tombamento do acervo, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Das 165 instituições cadastradas de Minas Gerais, 89,7% encontram-se abertas 

ao público, 8,5% fechadas e 1,8% (sete museus) está em fase de implantação 

(Gráfico 13), apresentando um cenário semelhante ao nacional. Os percentu-

ais de funcionamento dos museus entre terça-feira e sexta-feira variam de 

90,3% a 94,5%, valores que decrescem para 56,4% às segundas-feiras, 49,7% 

aos sábados e 47,3% aos domingos (Gráfico 14). 

O agendamento da visita é necessário em 6,1% das unidades museológicas do 

Estado (Gráfico 15). Já a cobrança de ingresso é praticada em 25,5% dos museus 

mineiros, sendo que a maior parte (30%) cobra ingresso no valor de R$ 2,00, 

e 10% cobram entre R$ 6,00 e R$ 10,00 pelo acesso (Gráficos 16 e 16.1). 

Em Minas Gerais, 21,8% dos museus cadastrados possuem infraestrutura para 

recebimento de turistas estrangeiros (Gráfico 17). As ferramentas de comu-

nicação mais disponibilizadas a este público, conforme revela o Gráfico 17.1, 

são: publicações em língua estrangeira (47,2%), etiquetas/textos em língua 

estrangeira (44,4%) e sinalização visual em língua estrangeira (36,1%).
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Gráfico 13 - Porcentagem (%) de museus segundo 

situação de abertura ao público, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 14 - Porcentagem (%) de museus segundo 

abertura por dia da semana, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 15 - Porcentagem (%) de museus segundo 

necessidade de agendamento, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 16 - Porcentagem (%) de museus segundo 

cobrança de ingresso, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 16.1 - Porcentagem (%) de museus por 

valor cobrado de ingresso, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 17 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de infraestrutura 

para recebimento de turistas estrangeiros, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 17.1 - Porcentagem (%) de museus por tipos de ferramenta de 

comunicação utilizada para turistas estrangeiros, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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CARACTERIZAÇÃO FÍSICA DOS MUSEUS

Quanto ao espaço físico, a maior parte dos museus mineiros (34,9%) possui 

área total de até 500 m²; 31% dispõem de uma área entre 501 e 1.000 m²; e 0,8% 

apresentam áreas superiores a 100.000 m² (Gráfico 18). Em relação às institui-

ções públicas, observa-se que a maioria apresenta entre 201 e 500 m² de área 

construída, registrando as seguintes taxas: 26,9% entre os museus de natureza 

federal; 38,5% entre os estaduais e 39,4% entre os municipais. Uma institui-

ção estadual (7,7%) possui área construída superior a 10.000 m² (Tabela 3).

No tocante às instalações para uso do público, 89,1% dos museus mineiros 

possuem sanitários, 64,2% bebedouros e 33,3% estacionamento (Gráfico 19). 

Observa-se nos Gráficos 20 e 20.1 que 45,5% dos museus mineiros possuem 

infraestrutura para atendimento do público portador de necessidades espe-

ciais (PNE), sendo os recursos mais utilizados: rampas de acesso (74,7%), sani-

tários adaptados (68%) e vagas exclusivas (36%).

Gráfico 18 - Porcentagem (%) de museus segundo 

área total (m2), Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Tabela 3 - Porcentagem (%) de museus por natureza 

administrativa segundo área edificada (m2), Minas Gerais, 2010

Área Edificada 
(m²)

Natureza Administrativa Total

Federal Estadual Municipal Associação Empresa Fundação Outra

Até 100 11,5 - 13,6 9,1 - - 7,7 9,9

De 101 a 200 15,4 23,1 15,2 27,3 - - 30,8 16,9

De 201 a 500 26,9 38,5 39,4 36,4 25,0 44,4 30,8 35,9

De 501 a 1.000 23,1 15,4 22,7 9,1 75,0 22,2 7,7 21,1

De 1.001 a 10.000 23,1 15,4 9,1 18,2 - 33,3 23,1 15,5

Mais de 10.000 - 7,7 - - - - - 0,7

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

Gráfico 19 - Porcentagem (%) de museus por tipos 

de instalações existentes, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 20 - Porcentagem (%) de museus que possuem instalações 

destinadas a portadores de necessidades especiais, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 20.1 - Porcentagem (%) de museus por tipos de instalações 

para portadores de necessidades especiais, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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SEGURANÇA E CONTROLE PATRIMONIAL

De acordo com o CNM, 45,1% dos museus cadastrados em Minas Gerais decla-

raram possuir planos de segurança e de emergência (Gráfico 21). Dentre esses, 

74,3% têm plano de segurança contra roubo e furto e 67,6%, possuem plano 

de combate a incêndio (Gráfico 21.1). 

No que se refere à adoção de medidas preventivas contra incêndio, 76,2% rea-

lizam esses procedimentos, tais como treinamento periódico dos profissio-

nais, brigada contra incêndio, revisão de extintores e da rede elétrica (Gráfico 

22). Como se verifica no Gráfico 23, 77,4% dos museus mineiros dispõem de 

equipamentos de detecção e combate a incêndio, sendo mais encontrados os 

seguintes tipos: extintor, hidrante/mangueira, porta corta-fogo, detector de 

incêndio, sprinkler (Brasil – Tabela 15). Equipamentos de conservação e con-

trole climático são usados em 28,7% das instituições (Gráfico 24). 

Gráfico 21 - Porcentagem (%) de museus segundo existência 

de planos de segurança e de emergência, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 21.1 - Porcentagem (%) de museus segundo tipos de 

planos de segurança e de emergência, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 22 - Porcentagem (%) de museus segundo adoção 

de medidas preventivas contra incêndio, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 23 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de 

equipamentos de detecção e combate a incêndio, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 24 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de 

equipamentos de conservação e controle climático, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ATIVIDADES

MODALIDADES DE EXPOSIÇÃO

Em Minas Gerais, 82,3% dos museus realizam exposição de longa duração 

(Gráfico 25). Essa modalidade expositiva está presente em 92,3% das institui-

ções estaduais, 84,2% das municipais e 67,7% das federais. No segmento privado, 

conforme revela o Gráfico 28, a categoria fundação é a que apresenta a maior 

taxa: 100% dos museus cadastrados realizam exposição de longa duração.

Quando se trata das exposições de curta duração, de acordo com o Gráfico 

26, o percentual é de 66,5%. O Gráfico 29 demonstra que essas exposições são 

realizadas por 74,2% das instituições federais, 69,2% das estaduais e 63,2% das 

municipais. A categoria fundação (70%) destaca-se também nessa modalidade, 

com o maior percentual dentre os museus privados.

As exposições itinerantes, por sua vez, são realizadas em 28% dos museus 

cadastrados, dentre os quais estão inseridos 53,8% dos estaduais e metade dos 

museus de natureza administrativa fundação (Gráficos 27 e 30).

Gráfico 25 - Porcentagem (%) de museus segundo realização 

de exposição de longa duração, Minas Gerais, 2010

Sim

Não

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

82,3

17,7

Gráfico 26 - Porcentagem (%) de museus segundo realização 

de exposições de curta duração, Minas Gerais, 2010

Sim

Não

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 27 - Porcentagem (%) de museus segundo 

realização de exposições itinerantes, Minas Gerais, 2010

Sim
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

28,0

72,0

Gráfico 28 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de exposição de longa duração, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 29 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de exposições de curta duração, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

74,2
69,2

63,2 66,7
60,0

70,0 66,7

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

Federal Estadual Municipal Associação Empresa Fundação Outra

Gráfico 30 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de exposições itinerantes, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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AÇÃO EDUCATIVA

Observa-se nos Gráficos 31 e 31.1 que 53% das instituições afirmaram possuir 

setor ou divisão de ação educativa, sendo o segmento de público infantojuve-

nil (97,7%) o mais atendido, seguido pelos públicos adulto (80,5%), da terceira 

idade (59,8%) e de portadores de necessidades especiais (31%). Outros tipos de 

público são atendidos em 4,6% das instituições.

Gráfico 31 - Porcentagem (%) de museus segundo existência 

de setor ou divisão de ação educativa, Minas Gerais, 2010

Sim

Não

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

53,0

47,0

Gráfico 31.1 - Porcentagem (%) de museus segundo segmento de público 

atendido pelo setor ou divisão de ação educativa, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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VISITAS GUIADAS

Como demonstra o Gráfico 32, as visitas guiadas são oferecidas em 80,5% 

dos museus. O modelo mais frequente é o conduzido por monitores ou guias 

(97%); os audioguias são utilizados em 6,1% dos casos e 2,3% dos museus ado-

tam outros tipos de visitas guiadas (Gráfico 32.1). Dentre os museus que ofe-

recem visitas guiadas, 81,3% solicitam agendamento prévio (Gráfico 32.1.1).

Verifica-se pelo Gráfico 33 que todas as instituições de natureza administrativa esta-

dual promovem visitas guiadas. Esse serviço também é oferecido por 83,3% dos 

museus de associações; 80,3% dos museus municipais; 80% das empresas e funda-

ções; 77,4% dos federais; e 73,3% das instituições de natureza administrativa outra.
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Gráfico 32 - Porcentagem (%) de museus segundo 

realização de visitas guiadas, Minas Gerais, 2010 

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 32.1 - Porcentagem (%) de museus segundo 

tipos de visita guiada, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 32.1.1 - Porcentagem (%) de museus que promovem visita guiada 

com monitor segundo necessidade de agendamento, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 33 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de visitas guiadas, Minas Gerais, 2010 

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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BIBLIOTECAS E ARQUIVOS HISTÓRICOS 

Os Gráficos 34 e 34.1 indicam que são encontradas bibliotecas nas depen-

dências de aproximadamente metade das instituições cadastradas em Minas 

Gerais. Desse universo, 79,7% são de livre acesso do público. Os arquivos his-

tóricos são mantidos por 59,1% das instituições museais do Estado, e em 71,1% 

deles o acesso é franqueado ao público, como evidenciado pelos Gráficos 35 

e 35.1, respectivamente.

Gráfico 34 - Porcentagem (%) de museus segundo existência 

de biblioteca em suas dependências, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 34.1 - Porcentagem (%) de museus que possuem biblioteca 

segundo permissão de acesso público, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 35 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de 

arquivo histórico em suas dependências, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 35.1 - Porcentagem (%) de museus que possuem arquivo 

histórico segundo permissão de acesso público, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ATIVIDADES CULTURAIS E PUBLICAÇÕES 

No que tange à realização de atividades culturais nas instituições museológi-

cas cadastradas, a categoria mais frequente é a de eventos sociais e culturais 

(58,5%), seguida por conferências, seminários, palestras (56,1%) e cursos/ofici-

nas (50%), conforme demonstra o Gráfico 36.

O tipo de publicação mais frequente nos museus de Minas Gerais são os mate-

riais de divulgação, produzidos por 60% das instituições. Em sequência, estão 

os periódicos impressos (18,8%), os materiais didáticos (18,2%) e os catálogos 

dos museus (17,6%). Catálogos das exposições de curta duração são publicados 

por 15,8% dos museus; guias por 12,7%; periódicos em meio eletrônico por 

7,3%; anais por 1,8%; e 6,1% desenvolvem outros modelos (Gráfico 37). 

Gráfico 36 - Porcentagem (%) de museus segundo atividades 

culturais promovidas, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 37 - Porcentagem (%) de museus segundo 

publicações produzidas, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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RECURSOS HUMANOS

No que se refere ao quadro de funcionários dos museus cadastrados no Estado 

de Minas Gerais, o Gráfico 38 destaca a área administrativa como sendo a mais 

expressiva (647 profissionais), seguida dos setores de segurança (378) e de lim-

peza (243). Dentre as especialidades do corpo técnico, ressalta-se o número 

de historiadores (107). Observa-se também que nos quadros das instituições 

mineiras há 22 museólogos. Acredita-se que esse quantitativo tende a aumen-

tar com a criação dos cursos de graduação em Museologia, da Universidade 

Federal de Ouro Preto (UFOP), em 2008, e da Universidade Federal de Minas 

Gerais, em 2010.

A existência de política de capacitação de pessoal e de programa de voluntariado 

é declarada por 43,6% e 32,1% dos museus, respectivamente (Gráficos 39 e 40). 

Ambos os percentuais são similares aos nacionais (Brasil – Gráficos 55 e 56).
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Gráfico 38 - Número de funcionários dos museus 

segundo setor ou especialidade, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Nota: Foram contabilizados os estagiários, bolsistas e voluntários.

Gráfico 39 - Porcentagem (%) de museus segundo existência 

de política de capacitação de pessoal, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 40 - Porcentagem (%) de museus segundo existência 

de programa de voluntariado, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ORÇAMENTO

Dos 150 museus mineiros que responderam o item referente a orçamento 

próprio no questionário do CNM, 38 apontaram sua existência, o que repre-

senta uma taxa de 25,3% (Gráfico 41). Desses, 23 são públicos (16 municipais), 

dez são privados e cinco são de natureza administrativa outra.

O percentual do Estado é superior ao brasileiro de 22,3% (Brasil - Gráfico 

57). Na região Sudeste, o percentual mineiro é inferior somente ao do Rio de 

Janeiro (31,3%). Entretanto, cabe observar que no Rio de Janeiro há 36 insti-

tuições com orçamento próprio, enquanto em Minas Gerais existem 38.

Gráfico 41 - Porcentagem (%) de museus segundo existência 

de orçamento próprio, Minas Gerais, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Rio de Janeiro

O Rio de Janeiro é o quinto Estado com maior número de museus no 

Brasil e abriga o terceiro maior quantitativo de instituições na região Sudeste, 

com 254 museus. Apesar da capital fluminense concentrar 124 museus, o que 

representa quase metade do número total (Gráfico 1), a unidade federativa 

se destaca no cenário nacional pela capilaridade na distribuição dos museus 

em seu território: 54,3% dos municípios fluminenses têm pelo menos uma 

unidade museal.

No que se refere à relação entre sua população de cerca de 15 milhões e meio 

de habitantes e o número de museus, conforme apresentado na Tabela 1, este 

Estado contabiliza 60.710 habitantes por museu, apresentando índice inferior 

ao do País (60.822) e da região Sudeste (67.657).

No início de 2010, o Rio de Janeiro passou a dispor de um Sistema Estadual 

de Museus, instituído pelo Decreto nº 42.306, de 22 de fevereiro de 2010. O 

sistema tem a “finalidade de promover a articulação entre as unidades muse-

ológicas existentes no território do Estado do Rio de Janeiro, respeitadas sua 

autonomia jurídica administrativa, cultural e técnica".1 

1 RIO DE JANEIRO (Estado). Decreto no 42.306, de 22 de fevereiro de 2010. Diário Oficial [do] Estado do Rio de Janeiro, Rio de 

Janeiro, RJ, 22 fev. 2010. Disponível em: www.autoclip.com.br/home/ler_diario_index?data=24/02/2010&diario=1&pdf=DO_RJ_

PI_00001.pdf&sessao=1. Acesso em: 7 dez. 2010.
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Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

Mapa de dispersão dos 

museus do Rio de Janeiro
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Gráfico 1 - Número de museus na capital e na UF e porcentagem (%) 

de concentração de museus na capital, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Tabela 1 - Relação entre população e número de 

museus no Rio de Janeiro, região Sudeste e Brasil, 2010

Local População Número de museus
População/ 

Número de museus

Rio de Janeiro 15.420.375 254  60.710

Sudeste 77.873.120  1.151 67.657

Brasil 183.987.291 3.025 60.822

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

De acordo com o conceito atual de museu presente no Estatuto de Museus, 

podemos afirmar que as primeiras instituições museais fundadas no Rio de 

Janeiro, ainda no período colonial, foram o Jardim Botânico do Rio de Janeiro 

(1808) e o Museu Real (1818), posteriormente rebatizado de Museu Nacional. 

Ambos foram criados pelo príncipe regente e depois rei do Reino Unido de 

Portugal, Brasil e Algarves, Dom João VI. Uma vez que o Jardim Botânico, ori-

ginalmente, focava-se no cultivo, na pesquisa e na exibição de plantas exóticas, 

não sendo considerado um museu à época de sua instituição, o Museu Real 

é considerado o primeiro oficialmente criado no País, por meio de decreto 

datado do dia 6 de junho de 1818. Após sua fundação, o Museu Real agregou 

coleções já existentes, tanto no Brasil como em Portugal, de diferentes tipo-

logias, e continuou a expandi-las, a exemplo da aquisição da coleção Werner 

de mineralogia, da coleção de arte da Academia de Belas-Artes e da coleção de 

animais do famoso naturalista Langsdorff.2 O Museu Nacional possui hoje o 

2	 RIO DE JANEIRO (Estado). Museu Nacional. Os Diretores do Museu Nacional/UFRJ. Rio de Janeiro, 2007/2008. Disponível 

em: www.museunacional.ufrj.br/MuseuNacional/Principal/DIRETORES.pdf. Acesso em: 7 dez. 2010.
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maior quantitativo de bens culturais dentre todos os museus brasileiros, com 

cerca de 20 milhões de bens culturais catalogados.3

DADOS INSTITUCIONAIS

Cabe observar que as informações apresentadas a partir deste tópico são referen-

tes aos 118 museus fluminenses que responderam ao questionário do Cadastro 

Nacional de Museus (CNM), considerando apenas as respostas válidas.4

À semelhança dos dados apurados nas demais Unidades da Federação (Brasil 

– Gráfico 3), a fundação de museus no Estado do Rio de Janeiro começou 

a aumentar a partir da década de 1980. Entre 1981 e 1990 foram criados 15 

museus; entre 1991 e 2000 foram 28 e entre 2001 e 2009 outros 23 foram 

fundados (Gráfico 2). Com grande número de instituições públicas (68,7%), o 

percentual de unidades de natureza administrativa federal se sobressai, totali-

zando 33,9% do total de museus do Estado (Gráficos 3 e 3.1). Cabe ressaltar que 

no Brasil o percentual de museus federais é de 11,8% (Brasil – Gráfico 5.1).

Esses dados refletem, em certa medida, o papel que a capital do Estado do Rio 

de Janeiro teve na história brasileira. O Estado possui como capital a cidade 

do Rio de Janeiro, que durante todo o Império e também em parte do período 

republicano foi sede do governo central do País – até a inauguração de Brasília, 

em 1960. Esses fatos convergem com o percentual elevado de museus federais, 

somado à grande concentração de museus na capital.

3	 Questionário do Cadastro Nacional de Museus preenchido pelo Museu Nacional.

4	 Dados relativos à data de corte da pesquisa: 10 de setembro de 2010.
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Gráfico 2 - Número de museus por ano 

de fundação, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

5

0 1 2 3

6
8

11 11

15

28

23

0

5

10

15

20

25

30

Até
1900

De 1901
a 1910

De 1911
a 1920

De 1921
a 1930

De 1931
a 1940

De 1941
a 1950

De 1951
a 1960

De 1961
a 1970

De 1971
a 1980

De 1981
a 1990

De 1991
a 2000

De 2001
a 2009

Gráfico 3 - Porcentagem (%) de museus por natureza 

administrativa, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 3.1 - Porcentagem (%) de museus por categorias 

de natureza administrativa, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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INSTRUMENTOS DE GESTÃO

O percentual de museus que declararam possuir regimento interno no Estado, 

de acordo com o Gráfico 4, é superior ao nacional, alcançando 39,8%. A maior 

parte dos museus que declarou dispor desse instrumento é estadual (85,7%), 

praticamente o dobro da taxa nacional para tal natureza administrativa, de 

44,3% (Brasil – Gráfico 7), seguidos pelas instituições privadas (52,6%) e fede-

rais (41%), conforme o Gráfico 5. Entre os museus de vínculo municipal, 

19,2% possuem regimento próprio.

No que concerne à existência de plano museológico (Gráfico 6), o Rio de 

Janeiro também possui um percentual superior à taxa nacional: 34,7% dos 

museus do Estado declararam possuir tal plano; já em âmbito nacional foram 

27,6% (Brasil – Gráfico 8). Dentre os de natureza privada, 47,4% têm plano 

museológico, assim como 43,6% dos de natureza federal, 42,9% dos estaduais 

e 23,1% dos municipais (Gráfico 7).

Gráfico 4 - Porcentagem (%) de museus segundo a 

existência de regimento interno, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 5 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa 

segundo a existência de regimento interno, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 6 - Porcentagem (%) de museus segundo a 

existência de plano museológico, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 7 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa 

segundo a existência de plano museológico, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS

Dentre as instituições museológicas da unidade federativa, 34,7% declararam 

possuir associação de amigos, percentual acima da taxa nacional de 20,1% 

(Brasil – Gráfico 10). Dos museus cadastrados, a mais antiga é a Associação 

de Amigos do Museu Nacional, que foi criada no Rio de Janeiro, em 13 de 

janeiro de 1937.

Gráfico 8 - Porcentagem (%) de museus segundo a 

existência de associação de amigos, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ACERVO

Com relação à quantidade de bens culturais preservados nas instituições, 33% 

apresentam um acervo entre 501 e 3.000 objetos, sendo que nessa faixa se 

encontram os acervos de 30,8% dos museus municipais (Gráfico 9 e Tabela 2). 

Observou-se também um elevado quantitativo de museus com mais de 100.000 

bens culturais no acervo, 9,6%, o que equivale a mais que o dobro do observado 

no cenário nacional, de 4,1% (Brasil – Tabela 6).

No Gráfico 10, verifica-se que, quanto às tipologias de acervo, as três mais 

encontradas nos museus do Estado são: História (68,8%), Artes Visuais (62,3%) 

e Imagem e Som (46,6%). Em seguida, encontram-se os acervos de caráter 

Biblioteconômico, cujo percentual  (21,6%) registrado no Estado está acima da 

taxa nacional de 14,8% (Brasil – Gráfico 12). Completam a listagem das tipolo-

gias de acervo: Ciência e Tecnologia (19,1%), Antropologia e Etnografia (18,6%), 

Arqueologia (16,9%), Ciências Naturais e História Natural (8,5%), Documental 

(6,1%), Virtual (3,4%), Arquivístico (1,8%) e Outros (7,6%).

O registro dos acervos é realizado por 78% dos museus (Gráfico 11). O ins-

trumento mais utilizado para essa finalidade é a ficha de catalogação (56,5%), 

de acordo com o Gráfico 11.1. Os percentuais de utilização de documentação 

fotográfica (51,1%), e software de catalogação (46,7%), se destacam quando com-

parados aos nacionais, com percentuais de 34,7% e 26,1%, respectivamente 

(Brasil – Gráfico 13.1).

A porcentagem de instituições que têm seus acervos tombados é de 20,3%. 

É relevante a porcentagem de tombamentos realizada na esfera federal, que 

soma 62,5% de todos os efetuados no Estado (Gráficos 12 e 12.1).
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Gráfico 9 - Número de museus segundo a quantidade 

de bens culturais do acervo, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

De 501 
a 3.000

De 3.001 
a 10.000

De 10.001
a 30.000

De 30.001
a 100.000

25

38

25

12

2

11

5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

De 1 a 500 Mais de
100.000

Não
informou

Tabela 2 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa 

segundo número de bens culturais do acervo, Rio de Janeiro, 2010

Número  
de bens 
do acervo

Natureza Administrativa Total

Federal Estadual Municipal Associação Empresa Fundação Sociedade Outra

De 1 a 500 20,5 28,6 34,6 9,1 50,0 25,0 - 5,9 21,7

De 501 a 3.000 25,6 28,6 30,8 27,3 50,0 50,0 50,0 52,9 33,0

De 3.001 a 10.000 17,9 14,3 19,2 27,3 - 25,0 50,0 23,5 20,0

De 10.001 a 30.000 12,8 14,3 11,5 9,1 - - - 5,9 10,4

De 30.001 a 100.000 2,6 7,1 - - - - - - 1,7

Mais de 100.000 19,9 7,1 3,8 9,1 - - - 5,9 9,6

Não informou 2,6 - - 18,2 5,9 3,5

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010 

Gráfico 10 - Porcentagem (%) de museus por 

tipologia de acervo, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 11 - Porcentagem (%) de museus segundo 

situação de registro do acervo, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 11.1 - Porcentagem (%) de museus segundo o tipo de 

instrumento utilizado para registro do acervo, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 12 - Porcentagem (%) de museus segundo 

tombamento do acervo, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 12.1 - Porcentagem (%) de museus segundo 

instância de tombamento do acervo, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Acesso do Público

Do universo de museus cadastrados do Rio de Janeiro, 92,4% encontram-se 

abertos ao público e 7,6%, fechados (Gráfico 13). De acordo com o Gráfico 14, o 

dia da semana com a maior porcentagem de abertura é a sexta-feira, com 91,5%. 

Sábados e domingos apresentam, respectivamente, 68,6% e 55,9% de instituições 

abertas. Assim como observado no cenário nacional, a maior parte dos museus 

no Estado do Rio de Janeiro funciona entre as terças-feiras e sextas-feiras. 

Os Gráficos 15 e 16 mostram que 11,9% das instituições fluminenses exigem 

agendamento para visitação e que na maioria (65,3%) a entrada é franca. O 

percentual de museus no Estado que exigem pagamento é de 34,7% e, dentre 

eles, 47,5% cobram até R$ 2,00 por ingresso, sendo que apenas em uma ins-

tituição a entrada custa mais de R$ 10,00 (Gráfico 16.1).

No quesito comunicação com o público estrangeiro, condizente com a con-

dição de destino turístico conhecido internacionalmente, os museus do Rio 

de Janeiro fazem uso mais frequente de ferramentas de comunicação com o 

turista estrangeiro do que a taxa nacional. Enquanto no Brasil apenas 25,2% 

dos museus possuem algum tipo de comunicação voltada para esse público 

(Brasil – Gráfico 19), o percentual dos museus fluminenses atinge 44,1% 

(Gráfico 17). No Gráfico 17.1 observa-se que as ferramentas mais utilizadas 

são: etiquetas/textos em língua estrangeira (57,7%) e publicações em outros 

idiomas (53,8%). 

Gráfico 13 - Porcentagem (%) de museus segundo 

situação de abertura ao público, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 14 - Porcentagem (%) de museus segundo 

abertura por dia da semana, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 15 - Porcentagem (%) de museus segundo 

necessidade de agendamento, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 16 - Porcentagem (%) de museus segundo 

cobrança de ingresso, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 16.1 - Porcentagem (%) de museus por 

valor cobrado de ingresso, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 17 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de infraestrutura 

para recebimento de turistas estrangeiros, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 17.1 - Porcentagem (%) de museus por tipos de ferramenta de 

comunicação utilizada para turistas estrangeiros, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

25,0

40,4

53,8

57,7

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0

Sinalização visual em
 língua estrangeira

Publicações em
língua estrangeira

Outras

Etiquetas/Textos em
língua estrangeira

CARACTERIZAÇÃO FÍSICA DOS MUSEUS

Com relação à área total dos museus existentes no Estado, a maior parcela 

(25,7%) está situada em áreas de até 500 m², enquanto 7,9% declararam pos-

suir área acima de 100.000 m² (Gráfico 18). A Tabela 3 revela que 43% dos 

museus têm até 500 m² de área construída e o percentual de instituições com 

áreas edifi cadas superiores a 10.000 m² no Rio de Janeiro é de 6,5%, acima da 

taxa nacional, em que apenas 1,9% dos museus apresentam construções acima 

de 10.000 m² (Brasil – Tabela 11).

No que se refere às instalações para uso do público, o Gráfico 19 mostra que 

92,4% possuem sanitários; 75,4% têm bebedouros; 51,7% oferecem estaciona-

mento; 39,8% têm telefones públicos; 36,4% possuem loja; 29,7% declararam 

ter lanchonetes e 8,5% livrarias.
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Nos Gráficos 20 e 20.1 verifica-se que um percentual de 55,9% dos museus 

cadastrados declararam possuir instalações para portadores de necessidades 

especiais, sendo que 69,7% dispõem de rampa de acesso; 53% oferecem sanitá-

rios adaptados; em 47% há elevadores adaptados; 37,9% possuem vagas exclu-

sivas; 4,5% têm etiquetas/textos em Braille; 3%, sinalização em Braille; e 3% 

declararam possuir outras instalações.

Gráfico 18 - Porcentagem (%) de museus 

segundo área total (m2), Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Tabela 3 - Porcentagem (%) de museus por natureza 

administrativa segundo área edificada (m2), Rio de Janeiro, 2010

Área Edificada 
(m²)

Natureza Administrativa Total

Federal Estadual Municipal Associação Empresa Fundação Sociedade Outra

Até 100 2,8 - 14,3 10,0 - - - 30,0 8,6

De 101 a 200 5,6 9,1 23,8 10,0 - -  - 20,0 11,8

De 201 a 500 13,9 45,5 45,5 20,0 - -  - 20,0 22,6

De 501 a 1.000 16,7 18,2 18,2 30,0 - 50,0  100,0 20,0 22,6

De 1.001 a 10.000 47,2 27,3 27,3 30,0 - 50,0  - - 28,0

Mais de 10.000 13,9 - - - - - - 10,0 6,5

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 - 100,0  100,0 100,0 100,0

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010
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Gráfico 19 - Porcentagem (%) de museus por tipos 

de instalações existentes, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 20 - Porcentagem (%) de museus que possuem instalações 

destinadas a portadores de necessidades especiais, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 20.1 - Porcentagem (%) de museus por tipos de instalações 

para portadores de necessidades especiais, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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SEGURANÇA E CONTROLE PATRIMONIAL

Em relação ao tema de segurança e controle patrimonial, 45,7% dos museus 

afirmaram possuir planos de segurança e de emergência (Gráfico 21). Neste uni-

verso, 84,9% declararam dispor do plano de combate a incêndio; 75,5% têm plano 

contra roubo e furto; 45,3% possuem plano de retirada de pessoas; 37,7% utilizam 

plano de retirada de obras; e 24,5%, plano contra pânico (Gráfico 21.1). 

Dentre os museus pesquisados, 86,2% adotam medidas preventivas contra 

incêndio (Gráfico 22), tais como treinamento periódico dos profissionais, bri-

gada, revisão dos extintores e da rede elétrica.

A porcentagem para a existência de equipamentos de detecção e combate a 

incêndio é de 87,9% (Gráfico 23), sendo citados os seguintes tipos: extintor, 

hidrante/mangueira, porta corta-fogo, detector de incêndio e sprinkler, entre 

outros equipamentos (Brasil – Tabela 15). Já equipamentos de conservação e 

controle climático são utilizados em 53,4% das instituições (Gráfico 24).

Gráfico 21 - Porcentagem (%) de museus segundo existência 

de planos de segurança e de emergência, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não

45,7

54,3

Gráfico 21.1 - Porcentagem (%) de museus segundo tipos de 

planos de segurança e de emergência, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 22 - Porcentagem (%) de museus segundo adoção de 

medidas preventivas contra incêndio, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Não adota

86,2

13,8

Gráfico 23 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de 

equipamentos de detecção e combate a incêndio, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não

87,9

12,1

Gráfico 24 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de equipamentos 

de conservação e controle climático, Rio de Janeiro, 2010 

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não

53,4

46,6

ATIVIDADES

MODALIDADES DE EXPOSIÇÃO

 O Gráfico 25 mostra que 88,8% dos museus cadastrados no CNM realizam 

exposições de longa duração. Dos museus de natureza administrativa empresa, 

fundação e sociedade, o percentual foi de 100%; para as demais naturezas 

administrativas, os valores foram todos superiores a 80% (Gráfico 28). 
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Os museus do Estado do Rio de Janeiro que realizam exposições de curta dura-

ção somam 60,3% (Gráfico 26). Nenhum dos museus de natureza administrativa 

dos tipos empresa e sociedade possui essa modalidade de exposição; para as 

demais naturezas administrativas, a taxa varia entre 41,2% e 76,9% (Gráfico 29).

O total de museus que realizam exposições itinerantes é de 34,5% (Gráfico 

27), sendo que, das instituições museais fluminenses, 100% das caracteriza-

das como empresa declaram promover esse tipo de exposição. Nota-se que 

as taxas de 50% para a categoria sociedade e 25% para fundação referem-se a 

uma instituição de cada natureza administrativa (Gráfico 30). 

Gráfico 25 - Porcentagem (%) de museus segundo realização 

de exposição de longa duração, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não

88,8

11,2

Gráfico 26 - Porcentagem (%) de museus segundo realização 

de exposições de curta duração, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 27 - Porcentagem (%) de museus segundo 

realização de exposições itinerantes, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não

34,5

65,5

Gráfico 28 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de exposição de longa duração, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 29 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de exposições de curta duração, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 30 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de exposições itinerantes, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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AÇÃO EDUCATIVA

Os Gráficos 31 e 31.1 demonstram que, do total de museus fluminenses, 44,8% 

possuem setor ou divisão de ação educativa, com ações que atingem majorita-

riamente o público infantojuvenil (98,1%), seguido do público adulto (82,7%) 

e do público da terceira idade (59,6%). 

Gráfico 31 - Porcentagem (%) de museus segundo existência 

de setor ou divisão de ação educativa, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não

44,8

55,2

Gráfico 31.1 - Porcentagem (%) de museus segundo segmento de público 

atendido pelo setor ou divisão de ação educativa, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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VISITAS GUIADAS

O Gráfico 32 evidencia que 81% dos museus cadastrados no Estado do Rio 

de Janeiro oferecem visitas guiadas. Observa-se também que a forma pre-

dominante de visita adotada nessas instituições, com uma taxa de 97,9%, é 

a mediada por guias/monitores (Gráfico 32.1). Cabe assinalar que o agenda-

mento para a realização de visitas guiadas é exigido por 82,6% dos museus, 

conforme explicitado no Gráfico 32.1.1.
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Os dados sobre natureza administrativa, ao serem cruzados com os relativos 

à realização de visitas guiadas, revelam que 100% dos museus caracteriza-

dos como empresa e sociedade, além de 92,3% dos museus federais, ofere-

cem visitas guiadas, conforme demonstrado no Gráfico 33. O percentual das 

demais naturezas administrativas oscila entre 52,9% e 84,6%.

Gráfico 32 - Porcentagem (%) de museus segundo 

realização de visitas guiadas, Rio de Janeiro, 2010 

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim
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Gráfico 32.1 - Porcentagem (%) de museus segundo 

tipos de visita guiada, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 32.1.1 - Porcentagem (%) de museus que promovem visita guiada 

com monitor segundo necessidade de agendamento, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 33 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de visitas guiadas, Rio de Janeiro, 2010 

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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BIBLIOTECAS E ARQUIVOS HISTÓRICOS

Como se pode observar nos Gráficos 34 e 34.1, há bibliotecas em 62,9% dos 

museus no Estado do Rio de Janeiro, sendo que o acesso do público é permi-

tido em 74% destes.

No que se refere aos arquivos históricos, o Gráfico 35 indica que 63,8% das 

instituições museais relataram sua existência, número elevado em relação à 

porcentagem nacional de 49% (Brasil - Gráfico 49). Cabe ainda assinalar que 

79,7% permitem acesso do público (Gráfico 35.1).

Gráfico 34 - Porcentagem (%) de museus segundo existência 

de biblioteca em suas dependências, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 34.1 - Porcentagem (%) de museus que possuem biblioteca 

segundo permissão de acesso público, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim
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Gráfico 35 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de 

arquivo histórico em suas dependências, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 35.1 - Porcentagem (%) de museus que possuem arquivo 

histórico segundo permissão de acesso público, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não
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ATIVIDADES CULTURAIS E PUBLICAÇÕES

No Estado do Rio de Janeiro, conforme observado no Gráfico 36, 66,4% dos 

museus promovem eventos sociais e culturais e 63,8% realizam conferências, 

seminários, palestras. Pouco mais da metade dos museus (55,2%) oferecem 

oficinas e cursos. Constam como publicações mais frequentes, de acordo com 

o Gráfico 37, material de divulgação (68,6%) e material didático (31,4%). O per-

centual de publicação de anais (5,9%) é o maior da região Sudeste e o quinto 

mais alto do País.
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Gráfico 36 - Porcentagem (%) de museus segundo 

atividades culturais promovidas, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010

7,8

32,8

43,1

47,4

55,2

63,8

66,4

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0

Outras atividades

Espetáculos teatrais/Dança

Cinema/Projeções de vídeo

Espetáculos musicais

Cursos/Oficinas

Conferências, seminários, palestras

Eventos sociais e culturais

Gráfico 37 - Porcentagem (%) de museus segundo 

publicações produzidas, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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RECURSOS HUMANOS

O Rio de Janeiro soma 4.890 funcionários empregados em museus, o maior 

número de todas as unidades federativas. Distribuídos, conforme indicado 

no Gráfico 38, segundo setor ou especialidade, cabe destaque ao setor de 

segurança: com 964 profissionais, foi o que registrou o maior quantitativo de 

funcionários. Em sequência estão os serviços de limpeza, com 875 funcioná-

rios, o administrativo com 725 e a manutenção com 509. No que concerne ao 

corpo técnico dessas instituições, vale assinalar a preponderância do quadro 

de museólogos em relação às demais especialidades no Estado, em contraste 

com a tendência nacional, num total de 198 profissionais atuando na área. Já 

as especialidades de historiador, bibliotecário, conservador, arquivista, antro-

pólogo, pedagogo e arquiteto somam 506 profissionais. 

Os 198 museólogos empregados nos museus do Estado formam o maior con-

tingente em números absolutos dentre as unidades federativas e o segundo 

maior em termos de proporção ao número total de funcionários, precedido 

apenas pelo Estado da Bahia. Os dois Estados sediam os cursos de graduação 

em Museologia mais antigos do País, o da Universidade Federal do Estado do 

Rio de Janeiro (UNIRIO) e o da Universidade Federal da Bahia (UFBA). Cabe 

lembrar que o curso do Rio de Janeiro é oriundo do primeiro centro profis-

sional do País em museus – o Curso de Museus, criado pelo Decreto nº 21.129, 

de 7 de março de 1932, durante a gestão de Rodolfo Garcia no Museu Histórico 

Nacional e gerido, a partir de novembro de 1932, por Gustavo Barroso. Tal 

curso foi transferido, posteriormente, para a UNIRIO em 1979.5 Destaca-se 

também, nesta UF, a existência do programa de pós-graduação em Museologia 

e Patrimônio, implementado em 2006 em parceria entre a UNIRIO e o Museu 

de Astronomia e Ciências Afins (MAST/MCT).6 Em 2010, esse programa obteve 

a aprovação da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior 

(Capes) para a criação do primeiro doutorado em Museologia do País.

5	 CHAGAS, Mário de Souza. A imaginação museal: Museu, memória e poder em Gustavo Barroso, Gilberto Freyre e Darcy Ribeiro. Rio de 

Janeiro: MinC/Ibram, 2009.

6	 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MUSEOLOGIA E PATRIMÔNIO. Disponível em: www.unirio.br/cch/ppg-pmus/inicio.

htm. Acesso em: 17 mar. 2011.
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Existem políticas de capacitação de pessoal em 46,6% dos museus cadastrados  

junto ao CNM no Estado do Rio de Janeiro (Gráfico 39) e em 33,1% das insti-

tuições, conforme explicitado no Gráfico 40, há programa de voluntariado.

Gráfico 38 - Número de funcionários dos museus 

segundo setor ou especialidade, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 39 - Porcentagem (%) de museus segundo existência 

de política de capacitação de pessoal, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 40 - Porcentagem (%) de museus segundo existência 

de programa de voluntariado, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ORÇAMENTO

O Gráfico 41 evidencia que a taxa de instituições que possuem orçamento 

próprio no Rio de Janeiro é de 31,3%. Cabe observar, entretanto, que o 

percentual se refere a 36 dos 115 museus que responderam a este item no 

CNM, e que além de estar acima da taxa brasileira de 22,3%, é o percentual 

mais alto da região Sudeste.

Ao se relacionar a existência de orçamento próprio e a natureza administrativa 

das instituições, verifica-se que 27 são públicas, seis são privadas e três são 

de natureza administrativa outra. Das instituições públicas, 22 são federais, 

quatro municipais e uma é estadual.

Gráfico 41 - Porcentagem (%) de museus segundo 

existência de orçamento próprio, Rio de Janeiro, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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São Paulo, juntamente com outros Estados do Nordeste e Sudeste do 

País, foi um dos primeiros a serem ocupados pelos portugueses no período 

colonial. Em 1532, a expedição de Martin Afonso de Sousa criou no litoral 

paulista a primeira vila brasileira, São Vicente – hoje Santos (SP) –, marcando 

o início do processo de colonização e urbanização do Brasil pelos portugue-

ses. A introdução do cultivo de cana-de-açúcar e a instalação de engenhos no 

local estabeleceram o modelo utilizado para a colonização do Brasil.1 

Durante os séculos XVII e XVIII, o Estado foi ponto de partida para grande 

parte das Bandeiras. Essas expedições, compostas por portugueses, mame-

lucos e indígenas, tinham como objetivos encontrar pedras e metais pre-

ciosos e apresar índios para o trabalho escravo, e tiveram papel decisivo na 

expansão das fronteiras e exploração da então colônia do Brasil. A figura dos 

bandeirantes foi exaltada por historiadores paulistas como sendo de verda-

deiros heróis civilizadores, exemplo de independência, coragem e iniciativa. 

Todavia, as ações dos bandeirantes pelos sertões não trouxeram prosperidade 

permanente à região.2 Foi somente a partir da virada do século XVIII para o 

XIX, com o crescimento da produção e exportação de café, que São Paulo veio 

assumir papel de destaque no cenário econômico nacional.3

1 PORTAL BRASIL. Linha do Tempo. Disponível em: www.brasil.gov.br/linhadotempo#/timeline. Acesso em: 10 mar. 2011.

2 FAUSTO, B. História do Brasil. São Paulo: Editora da Universidade de São Paulo, 1995.

3 SÃO PAULO (Estado). Disponível em: www.saopaulo.sp.gov.br/conhecasp. Acesso em: 31 jan. 2011.

São Paulo
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São Paulo

Paralelamente ao avanço das lavouras, no interior do Estado avançavam também 

as ferrovias, construídas visando substituir as tropas de mulas na tarefa de escoar a 

crescente produção de café rumo ao porto de Santos. São Paulo passou a dispor de 

uma malha ferroviária que servia a praticamente todas as maiores cidades do inte-

rior.4 Como reflexo, observa-se que a dispersão das cidades paulistas com presença 

4 ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PRESERVAÇÃO FERROVIÁRIA. Disponível em: www.abpfsp.com.br/ferrovias.htm.  

Acesso em: 31 jan. 2011.
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de ao menos uma instituição museal coincide em grande parte com o traçado das 

ferrovias, como se pode constatar no Mapa 1. A expansão das lavouras cafeeiras 

no interior do Estado ocasionou também um grande crescimento populacional, 

impulsionado pela vinda, muitas vezes incentivada pelo governo do Estado, de 

grandes contingentes de imigrantes, em especial italianos e japoneses, para suprir 

a necessidade de mão de obra nas lavouras de café. Posteriormente, São Paulo se 

tornou destino de grande parte das correntes migratórias formadas por brasileiros 

em busca de emprego e melhores condições de vida. A chegada de todos esses 

migrantes e imigrantes, com diferentes hábitos e costumes, contribuiu para fazer 

de São Paulo o Estado mais populoso do Brasil, com quase 40 milhões de habitantes, 

e também para sua diversidade cultural. 

São Paulo detém o maior quantitativo de museus da região Sudeste e do 

Brasil, com 517 instituições. Como se observa no Gráfico 1, a capital paulista 

concentra 1/4 dos museus do Estado (25,5%). É também a cidade com o 

maior número de museus no País: 132. Dentre os demais municípios, 31,8% 

possuem museus, ou seja, 205 de 645 municípios no Estado. No Brasil, a 

porcentagem de municípios com museu é de 21,1% (Brasil – Tabela 2). Já a 

relação entre população e número de instituições é de 77.036 pessoas por 

museu, conforme apresentado na Tabela 1.

O Estado possui como órgão responsável por gerir as políticas públicas do 

setor, o Sistema Estadual de Museus (SISEM – SP), instituído pelo Decreto 

Estadual nº 24.634, de 13 de janeiro de 1986 e alterado pelo Decreto Estadual 

nº 57.035, de 02 de junho de 2011.
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O primeiro museu criado e ainda em funcionamento em São Paulo foi o 

Museu Paulista, conhecido popularmente como Museu do Ipiranga. Aberta 

ao público no ano de 1895 na cidade de São Paulo, a unidade originalmente 

dedicava-se à História Natural, ramo do conhecimento amplamente difun-

dido na época, e seu foco era essencialmente a pesquisa, além de possuir 

coleções de Etnografia, Paleontologia e Arqueologia. Seu acervo inicial pos-

suía como base a coleção do coronel Joaquim Sertório, que anteriormente 

constituía um museu particular. A partir do centenário da Independência do 

Brasil, em 1922, a instituição ampliou seu acervo histórico com a formação de 

novas coleções. Vinculado à Universidade de São Paulo desde 1963, o Museu 

Paulista possui hoje um grande acervo de itens históricos, em especial sobre 

a História de São Paulo, constituindo diversas exibições na área de História da 

Cultura Material, definida pelo museu como seu foco de atuação.5

Gráfico 1 - Número de museus na capital e na UF e porcentagem (%) 

de concentração de museus na capital, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Tabela 1 - Relação entre população e número de 

museus em São Paulo, região Sudeste e Brasil, 2010

Local População Número de museus
População/ 

Número de museus

São Paulo 39.827.570 517  77.036

Sudeste 77.873.120  1.151 67.657

Brasil 183.987.291 3.025 60.822

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

5	 SÃO PAULO (Estado). Museu Paulista. Disponível em: www.mp.usp.br. Acesso em: 7 dez. 2010.
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DADOS INSTITUCIONAIS

Do total de 517 museus existentes em São Paulo, 262 unidades museais res-

ponderam ao questionário para inclusão de informações no Cadastro Nacional 

de Museus (CNM), o equivalente a 50,6% do total. Os dados apresentados a 

seguir são referentes a esses 262 museus paulistas cadastrados no CNM, con-

siderando apenas as respostas válidas.6

Assim como no restante do País (Brasil – Gráfico 3), as décadas de 1980 e 

1990 foram os períodos de maior dinamismo na fundação de museus no 

Estado, com um total de 110 instituições criadas, de acordo com o apresen-

tado no Gráfico 2.

Conforme evidenciado nos Gráficos 3 e 3.1, há no Estado uma grande concen-

tração de museus públicos de natureza estadual e municipal: mais de 60% do 

total. O percentual de museus municipais em São Paulo (52,6%) supera o per-

centual de museus desta natureza administrativa da região Sudeste (43,6%), 

sendo o mais elevado da região (Brasil – Tabela 3). Já o percentual de museus 

federais em São Paulo (1,2%) é o menor entre todas as unidades da federação 

que declararam a existência de museus dessa natureza administrativa.

Gráfico 2 - Número de museus por ano 

de fundação, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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6	 Dados relativos à data de corte da pesquisa: 10 de setembro de 2010.
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Gráfico 3 - Porcentagem (%) de museus por 

natureza administrativa, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 3.1 - Porcentagem (%) de museus por categorias 

de natureza administrativa, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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INSTRUMENTOS DE GESTÃO

Em São Paulo, 35,5% dos museus possuem regimento interno (Gráfico 4). 

Observando esse dado por categoria administrativa, nota-se que 38,9% dos 

museus estaduais declararam possuir regimento interno, assim como 33,3% 

dos museus federais; 32,6% dos museus municipais; 36,4% dos museus priva-

dos e 28% dos museus de natureza administrativa outra (Gráfico 5).

O plano museológico, por sua vez, está presente em 38,5% dos museus pau-

listas (Gráfico 6). Entre os museus classificados com a natureza administrativa 

outra, 56% declararam possuir esse instrumento (Gráfico 7). Dentre os museus 

privados, o percentual dos que possuem plano museológico é de 40%; nos 

estaduais é de 36,1% e nos municipais, 34,1%. Dos museus federais, somente 

o Museu Lasar Segall declarou dispor deste recurso.
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Gráfico 4 - Porcentagem (%) de museus segundo a 

existência de regimento interno, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 5 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa 

segundo a existência de regimento interno, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 6 - Porcentagem (%) de museus segundo a 

existência de plano museológico, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 7 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa 

segundo a existência de plano museológico, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS

Dos 252 museus existentes no Estado que responderam ao CNM, 17,6% afirma-

ram possuir associação de amigos. Na região Sudeste, o percentual para museus 

com associações de amigos é mais elevado no Rio de Janeiro (34,7%). 

Gráfico 8 - Porcentagem (%) de museus segundo a 

existência de associação de amigos, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ACERVO

Com relação à quantidade de bens culturais existentes nos museus, 27,5% 

declararam possuir entre 501 e 3.000 objetos em seu acervo (Gráfico 9 e Tabela 

2). De acordo com a Tabela 2, um total de 4,8% dos museus possui acervo com 

mais de 100.000 bens culturais. Os museus classificados como de natureza 

administrativa fundação e estadual são os que declararam possuir maior con-

centração de acervos nesta faixa: 25% e 11,1%, respectivamente. Mais da metade 

(66,7%) dos museus federais de São Paulo dispõe de acervos na faixa de 3.001 a 

10.000 objetos. Entre os museus estaduais, 25% concentram entre 501 e 3.000 

bens culturais, e dos municipais, 28% encontram-se nesta faixa.

No cenário nacional, três instituições localizadas em São Paulo estão relacio-

nadas entre as 11 cadastradas que possuem a maior quantidade de bens cultu-

rais. Trata-se do Museu de Zoologia da Universidade de São Paulo, do Centro 

de Memória Audiovisual e do Centro Cultural São Paulo.

O Gráfico 10 detalha os percentuais correspondentes a cada categoria rela-

cionada às tipologias de acervo. Verifica-se que os três tipos de acervo mais 

encontrados nos museus do Estado são: História (62,3%), Imagem e Som 
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(47,5%) e Artes Visuais (47,4%), seguidos por Antropologia e Etnografia (26,4%), 

Ciência e Tecnologia (24,8%), Ciências Naturais e História Natural (24,4%), 

Arqueologia (23,9%), Biblioteconômico (16,2%), Virtual (3,8%), Documental 

(1,7%), Arquivístico (1,2%) e os classificados como Outros (7,6%). No que diz 

respeito à tipologia de acervo, São Paulo acompanha o padrão nacional, em 

que predomina o acervo de História, presente em 67,5% das instituições 

museais (Brasil – Gráfico 12).

A porcentagem de museus que possuem acervo registrado é de 77,1% (Gráfico 

11). O instrumento mais utilizado é o livro de registro (38,1%), seguido por 

software de catalogação (35,6%), ficha de catalogação (29,7%) e documentação 

fotográfica (27,2%), de acordo com o Gráfico 11.1.

No total, 8,8% dos museus possuem acervos tombados; destes, a maior parte 

(47,8%) são protegidos por esse instrumento em esfera municipal (Gráficos 12 

e 12.1). O percentual de acervos tombados em São Paulo aproxima-se do nacio-

nal, de 10,1% (Brasil – Gráfico 14). Todavia, diferentemente do que ocorre em 

São Paulo, no Brasil predominam os processos em instância federal (34,2%).

Gráfico 9 - Número de museus segundo a quantidade 

de bens culturais do acervo, São Paulo, 2010
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Tabela 2 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa 

segundo número de bens culturais do acervo, São Paulo, 2010

Número  
de bens 
do acervo

Natureza Administrativa Total

Federal Estadual Municipal Associação Empresa Fundação Sociedade Outra

De 1 a 500 - 19,4 25,0 11,5 27,3 25,0 100,0 24,0 23,1

De 501 a 3.000 33,3 25,0 28,0 30,8 27,3 12,5 - 36,0 27,5

De 3.001 a 10.000 66,7 11,1 25,8 26,9 18,2 31,3 - 12,0 22,7

De 10.001 a 30.000 - 8,3 7,6 23,1 18,2 6,3 - 16,0 10,4

De 30.001 a 100.000 - 19,4 3,0 7,7 9,1 - - - 5,6

Mais de 100.000 - 11,1 1,5 - - 25,0 - 8,0 4,8

Não informou - 5,6 9,1 - - - - 4,0 6,0

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010 

Gráfico 10 - Porcentagem (%) de museus 

por tipologia de acervo, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 11 - Porcentagem (%) de museus segundo 

situação de registro do acervo, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 11.1 - Porcentagem (%) de museus segundo o tipo de 

instrumento utilizado para registro do acervo, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 12 - Porcentagem (%) de museus segundo 

tombamento do acervo, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 12.1 - Porcentagem (%) de museus segundo 

instância de tombamento do acervo, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Acesso do Público 

A maioria dos museus cadastrados (93,9%) encontra-se aberta à visitação 

pública; 4,6% estão fechados e 1,5% em fase de implantação (Gráfico 13). 

Com relação aos dias de abertura, assim como é observado nacionalmente, 

o percentual de funcionamento dos museus é mais elevado de terça-feira a 

sexta-feira, sendo os menores percentuais registrados na segunda-feira e no 

domingo (Gráfico 14).

De acordo com os Gráficos 15 e 16, 13,7% dos museus paulistas solicitam agen-

damento para visitação e 81,3% oferecem visitação gratuita. Entre aqueles que 

cobram pelo ingresso, 25% praticam o valor de R$ 2,00 e 6,3% têm entradas 

que custam mais de R$ 10,00 (Gráfico 16.1).

No que se refere à existência de infraestrutura para recebimento de turistas 

estrangeiros, 24,4% dos museus paulistas afirmaram possuir algum tipo de 

estrutura voltada para o recebimento desse público (Gráfico 17). Dentre esses, 

51,6% utilizam etiquetas/textos em língua estrangeira; 43,8% usam sinalização 

visual e 39,1% desenvolvem publicações em língua estrangeira (Gráfico 17.1). 

Proporções semelhantes são verificadas no panorama nacional, sendo que a 

maior parte dos museus utiliza etiquetas/textos para comunicação com visi-

tantes de língua estrangeira.

Gráfico 13 - Porcentagem (%) de museus segundo 

situação de abertura ao público, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 14 - Porcentagem (%) de museus segundo 

abertura por dia da semana, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 15 - Porcentagem (%) de museus segundo 

necessidade de agendamento, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 16 - Porcentagem (%) de museus segundo 

cobrança de ingresso, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 16.1 - Porcentagem (%) de museus por 

valor cobrado de ingresso, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 17 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de infraestrutura 

para recebimento de turistas estrangeiros, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 17.1 - Porcentagem (%) de museus por tipos de ferramenta de 

comunicação utilizada para turistas estrangeiros, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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CARACTERIZAÇÃO FÍSICA DOS MUSEUS

Com relação à área total dos museus existentes no Estado, o maior percen-

tual (35,1%) é de instituições com áreas de até 500 m². Observa-se que 1,9% 

possuem área superior a 100.000 m² (Gráfico 18). Segundo a área edificada, 

a Tabela 3 demonstra que 52,1% dos museus possuem até 500 m² de área 

construída. Os percentuais de 100% verificados para as categorias federal e 

sociedade referem-se a uma instituição de cada natureza administrativa. 

No que se referem às instalações existentes nos museus paulistas, 84,7% pos-

suem sanitários; 74% têm bebedouro; 44,7%, estacionamento; 31,7%, telefone 

público; 21% dispõem de lanchonetes; 19,1% possuem lojas e 10,7%, livraria 

(Gráfico 19). 

Segundo os dados do Gráfico 20, 58,8% dos museus paulistas disponibilizam 

instalações para portadores de necessidades especiais, sendo as mais comuns: 

rampa de acesso para cadeirantes (81,2%), sanitários adaptados (50%) e vagas 

exclusivas (44,2%), conforme o Gráfico 20.1.

Gráfico 18 - Porcentagem (%) de museus 

segundo área total (m2), São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Tabela 3 - Porcentagem (%) de museus por natureza 

administrativa segundo área edificada (m2), São Paulo, 2010

Área Edificada 
(m²)

Natureza Administrativa Total

Federal Estadual Municipal Associação Empresa Fundação Sociedade Outra

Até 100 - 6,9 2,8 20,0 - 7,7 - 4,5 5,1

De 101 a 200 - 10,3 19,8 13,3 27,3 7,7 - 18,2 17,2

De 201 a 500 - 20,7 37,7 20,0 36,4 23,1 - 13,6 29,8

De 501 a 1.000 - 20,7 25,5 13,3 36,4 38,5 - 22,7 24,7

De 1.001 a 10.000 100,0 27,6 12,3 20,0 - 23,1 100,0 36,4 18,7

Mais de 10.000 - 13,8 1,9 13,3 - - - 4,5 4,5

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  100,0 100,0 100,0

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

Gráfico 19 - Porcentagem (%) de museus por tipos 

de instalações existentes, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 20 - Porcentagem (%) de museus que possuem instalações 

destinadas a portadores de necessidades especiais, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 20.1 - Porcentagem (%) de museus por tipos de instalações 

para portadores de necessidades especiais, São Paulo, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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SEGURANÇA E CONTROLE PATRIMONIAL

Um percentual de 48,5% dos museus cadastrados declarou possuir planos de 

segurança e de emergência (Gráfico 21). O Gráfico 21.1 evidencia que o plano 

de combate a incêndio é o mais utilizado pelos museus (79,5%), seguido do 

plano de segurança contra roubo e furto (67,7%).

No Gráfico 22, verifica-se que grande parte dos museus cadastrados (78,2%) 

adota medidas preventivas contra incêndio em suas dependências, tais como 

treinamento periódico dos profissionais, brigada, revisão dos extintores e da 

rede elétrica. A porcentagem para a existência de equipamentos de detecção 

e combate a incêndio é de 78,6% (Gráfico 23), tendo sido citados os seguintes 

tipos: extintor, hidrante/mangueira, porta corta-fogo e detector de incêndio, 

dentre outros equipamentos (Brasil – Tabela 15).

Em relação ao controle climático dos ambientes museais, 35,7% das institui-

ções que integram o CNM declararam possuir equipamentos de conservação 

e controle climático (Gráfico 24).

Gráfico 21 - Porcentagem (%) de museus segundo existência 

de planos de segurança e de emergência, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 21.1 - Porcentagem (%) de museus segundo tipos de 

planos de segurança e de emergência, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 22 - Porcentagem (%) de museus segundo adoção de 

medidas preventivas contra incêndio, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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78,2

21,8

Gráfico 23 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de 

equipamentos de detecção e combate a incêndio, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 24 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de 

equipamentos de conservação e controle climático, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ATIVIDADES

MODALIDADES DE EXPOSIÇÃO

Dos museus cadastrados junto ao CNM, 81,7% realizam exposição de longa 

duração (Gráfico 25). Com referência à natureza administrativa das institui-

ções, o Gráfico 28 mostra que a totalidade dos museus federais e também dos 

caracterizados como empresa indicou possuir exposições dessa modalidade. 

Cabe ressaltar que a taxa de 50% para a categoria sociedade refere-se a uma 

unidade museológica. 

As exposições de curta duração são realizadas por 68,3% das instituições 

(Gráfico 26). Conforme evidencia o Gráfico 29, as taxas mais altas para essa 

modalidade de exposição estão entre os museus privados, com destaque para 

os de sociedade (100%) natureza administrativa outra (84%) e de empresa 

(72,7%). Para as instituições públicas, observam-se as seguintes porcentagens: 

federais (66,7%), estaduais (50%) e municipais (68,9%).

De acordo com os Gráficos 27 e 30, as exposições itinerantes são realizadas 

por 43,1% dos museus, com destaque para os caracterizados como sociedade, 

com taxa de 100%. Para as demais naturezas administrativas, as taxas variam 

entre 33,3% e 45,5%. Observa-se que a porcentagem de 33,3% para a categoria 

federal representa uma instituição.

Gráfico 25 - Porcentagem (%) de museus segundo realização 

de exposição de longa duração, São Paulo, 2010

Sim
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 26 - Porcentagem (%) de museus segundo realização 

de exposições de curta duração, São Paulo, 2010

Sim

Não

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

68,3

31,7

Gráfico 27 - Porcentagem (%) de museus segundo 

realização de exposições itinerantes, São Paulo, 2010

Sim
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

43,1

56,9

Gráfico 28 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de exposição de longa duração, São Paulo, 2010

100,0

75,0
82,6

76,9

100,0

81,3

50,0

88,0

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

Federal Estadual Municipal Associação Empresa Fundação Sociedade Outra

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Gráfico 29 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de exposições de curta duração, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 30 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de exposições itinerantes, São Paulo, 2010

33,3
41,7 40,9 38,5

45,5 43,8

100,0

44,0

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

Federal Estadual Municipal Associação Empresa Fundação Sociedade Outra

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

AÇÃO EDUCATIVA

O percentual de instituições que afirmaram ter um setor ou divisão de ação 

educativa é de 54,2% (Gráfico 31). Constata-se no Gráfico 31.1 que as ações 

educativas nos museus paulistas cadastrados são voltadas, majoritariamente, 

para o público infantojuvenil (96,5%), seguido do público adulto (83,1%) e do 

público da terceira idade (71,1%), dados que se aproximam dos percentuais 

observados nacionalmente.

Gráfico 31 - Porcentagem (%) de museus segundo existência 

de setor ou divisão de ação educativa, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 31.1 - Porcentagem (%) de museus segundo segmento de público 

atendido pelo setor ou divisão de ação educativa, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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VISITAS GUIADAS

Os Gráficos 32 e 32.1 indicam que 80,5% dos museus cadastrados disponibi-

lizam visitas guiadas e que 98,1% delas são oferecidas com monitores/guia, 

enquanto 5,7% das instituições oferecem também a opção de audioguia. Vale 

destacar que 85,6% dessas instituições, conforme o Gráfico 32.1.1, solicitam 

agendamento para a realização de visitas guiadas. Com relação à natureza 

administrativa, o Gráfico 33 revela que os maiores percentuais de realização 

de visitas guiadas são encontrados em instituições federais e naquelas carac-

terizadas como sociedade, cada uma com 100%, bem como em 90,9% das de 

natureza administrativa empresa. 

Gráfico 32 - Porcentagem (%) de museus segundo 

realização de visitas guiadas, São Paulo, 2010 

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 32.1 - Porcentagem (%) de museus segundo 

tipos de visita guiada, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 32.1.1 - Porcentagem (%) de museus que promovem visita guiada 

com monitor segundo necessidade de agendamento, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 33 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de visitas guiadas, São Paulo, 2010 

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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BIBLIOTECAS E ARQUIVOS HISTÓRICOS

Observa-se nos Gráficos 34 e 34.1 que 53,1% dos museus cadastrados no 

Estado de São Paulo possuem bibliotecas, sendo livre o acesso do público a 

esses espaços em 69,8% das instituições. No que tange aos arquivos históricos, 

mais da metade (53,8%) das unidades museais afirmaram sua existência, com 

permissão de acesso público em 70,2% delas (Gráficos 35 e 35.1).

Gráfico 34 - Porcentagem (%) de museus segundo existência 

de biblioteca em suas dependências, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não

53,1

46,9



IN
S

T
IT

U
T

O
 B

R
A

S
IL

E
IR

O
 D

E
 M

U
S

E
U

S
  -

  M
IN

IS
T

É
R

IO
 D

A
 C

U
LT

U
R

A
   

466

Gráfico 34.1 - Porcentagem (%) de museus que possuem biblioteca 

segundo permissão de acesso público, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 35 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de 

arquivo histórico em suas dependências, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 35.1 - Porcentagem (%) de museus que possuem arquivo 

histórico segundo permissão de acesso público, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ATIVIDADES CULTURAIS E PUBLICAÇÕES 

Conforme evidenciado no Gráfico 36, eventos sociais e culturais são as ativi-

dades mais desenvolvidas pelos museus paulistas cadastrados (56,1%), segui-

das de conferências, seminários e palestras, que apresentam taxa de 55,3%. 

Cursos/oficinas são oferecidos por 47,7% dos museus e 33,6% promovem 

espetáculos musicais.

Dentre as publicações desenvolvidas pelos museus de São Paulo cadastra-

dos, o Gráfico 37 indica que o tipo mais frequente se refere ao material de 
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divulgação, cujo percentual de 59,5% segue a tendência nacional de 57,8% 

para o mesmo tipo de publicação (Brasil – Gráfico 51).

Gráfico 36 - Porcentagem (%) de museus segundo 

atividades culturais promovidas, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 37 - Porcentagem (%) de museus segundo 

publicações produzidas, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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RECURSOS HUMANOS

Os museus do Estado de São Paulo, somados, possuem 4.083 funcionários 

(Gráfico 38). Relacionando os funcionários dos museus segundo setor ou 

especialidade, foram identificados 641 profissionais no setor administrativo, 

477 na segurança, 470 na manutenção, 467 na limpeza e 309 na diretoria. No 

que se refere ao corpo técnico, o maior quantitativo é de historiadores (118) e 
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o menor, de antropólogos (1), cabendo destacar a expressiva soma alcançada 

na categoria Outro, que abrange 1.221 funcionários.

Cabe assinalar que nesta unidade federativa existem políticas de capacitação 

de pessoal em 41,6% dos museus cadastrados, bem como programa de volun-

tariado em 36,6% das instituições (Gráficos 39 e 40).

Gráfico 38 - Número de funcionários dos museus 

segundo setor ou especialidade, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Nota: Foram contabilizados os estagiários, bolsistas e voluntários.

Gráfico 39 - Porcentagem (%) de museus segundo existência 

de política de capacitação de pessoal, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 40 - Porcentagem (%) de museus segundo existência 

de programa de voluntariado, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ORÇAMENTO

Em relação às informações relativas ao orçamento dos museus cadastrados 

no Estado de São Paulo, observou-se no Gráfico 41 que aproximadamente 1/4 

das instituições dispõem de orçamento próprio (23,3%). Isso corresponde a 57 

museus dentre os 245 que responderam a este item no questionário do CNM.

Com referência à natureza administrativa dessas instituições, observa-se que 

35 são públicas, 16 são privadas e 6 pertencem à natureza administrativa 

outra. Nesse contexto, destacam-se os museus que se inserem na categoria 

municipal, num total de 20.

O percentual de museus desta unidade federativa que possuem orçamento 

próprio converge com a taxa brasileira, de 22,3% (Brasil – Gráfico 57). Cabe 

ressaltar, entretanto, que São Paulo detém o maior número absoluto de museus 

com orçamento próprio do País.

Gráfico 41 - Porcentagem (%) de museus segundo 

existência de orçamento próprio, São Paulo, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Paraná

Localizado na região Sul do País, o Estado do Paraná, segundo dados 

do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), ocupa uma área total 

de praticamente 200.000 km², correspondente a 2,3% do território brasileiro 

e possui 10.284.503 habitantes. O Estado possui 399 municípios e destaca-se 

pela diversidade cultural advinda das migrações que foram decisivas na for-

mação da população da unidade federativa. De acordo com o Governo do 

Estado, 28 etnias compõem o panorama étnico do Paraná.1

O Paraná – que até 1853 fazia parte da província de São Paulo – também se 

projetou economicamente pela produção de café. Assim como no restante do 

País, a mão de obra utilizada nas lavouras cafeeiras e nas minas era, sobretudo, 

de escravos africanos, trazidos em grande quantidade pelo tráfico negreiro. 

Somente após a diminuição do tráfico, no século XIX, que imigrantes euro-

peus de diversas nações se fixaram no Paraná, incentivados pelo governo. Da 

mesma forma, estabeleceram-se no Estado contingentes de japoneses e, após 

a Segunda Guerra Mundial, povos de origem árabe.

1	 PARANÁ (Estado). Disponível em: www3.pr.gov.br/e-parana/pg_etnias.php. Acesso em: 3 mar. 2011.

Paraná
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A presença de imigrantes em território paranaense desde meados do século 

XIX é registrada em diversas unidades museológicas distribuídas em todo o 

Estado. Como exemplo, citam-se o Memorial de Imigração Polonesa, no muni-

cípio de Araucária; o Museu do Imigrante Alemão, em Castro; o Memorial de 

Imigração Ucraniana e o Memorial Árabe, ambos em Curitiba.

O Paraná possui 282 museus mapeados, dentre os quais 70 concentram-se na 

capital, ou seja, 24,8% do total (Gráfico 1). Esse percentual confere à Curitiba 

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010
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a quarta posição entre as cidades com maior número de museus no Brasil. 

O número total de museus do Paraná, quando comparado à população do 

Estado (Tabela 1), apresenta a relação mais elevada da região Sul, com 36.470 

habitantes para cada instituição museal, todavia o número é inferior ao índice 

nacional (60.822).

Com a finalidade de estabelecer maior articulação entre os museus existentes 

e divulgar essas instituições, além de oferecer capacitação técnica no setor, 

foi criada em 1990, pela Secretaria do Estado de Cultura, a Coordenação do 

Sistema Estadual de Museus (COSEM).2

A primeira instituição museológica da unidade federativa (e a oitava do País) 

foi o Museu Paranaense, fundado em 1874, em Curitiba (Brasil – Quadro 2). O 

museu mantinha um acervo diversificado de 600 bens culturais, dentre artefatos 

indígenas, moedas, pedras, insetos, pássaros, borboletas e outros objetos. Nessa 

época, o museu era uma instituição particular, financiada pela comunidade 

local. Transformou-se em órgão oficial do governo em 1882, ganhando caráter 

de centro de instrução e pesquisa, sobretudo por se tratar de uma instituição 

que precedeu a fundação das escolas superiores e universitárias no Paraná.3

O Museu Paranaense funciona até os dias atuais, apesar dos desmembramentos 

que sofreu ao longo de sua história. No início, dedicava-se especialmente aos 

estudos antropológicos e etnográficos. Suas atividades foram incrementadas a 

partir de 1937, com a instalação de setores de Botânica, Geologia e Mineralogia, 

Numismática, Zoologia e História. Vale destacar a preocupação do museu em for-

mar um acervo que objetiva registrar os aspectos históricos e culturais do Paraná, 

apresentando seus ciclos econômicos e a influência da imigração no Estado.4

2	 COORDENAÇÃO DO SISTEMA ESTADUAL DE MUSEUS (COSEM). Disponível em: www.cosem.cultura.pr.gov.br. 

Acesso em: 20 dez. 2010.

3	 Questionário do Cadastro Nacional de Museus preenchido pelo Museu Paranaense.

4	 PARANÁ (Estado). Museu Paranaense. Disponível em: www.museuparanaense.pr.gov.br. Acesso em: 16 dez. 2010.
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Gráfico 1 - Número de museus na capital e na UF e porcentagem (%) 

de concentração de museus na capital, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Tabela 1 - Relação entre população e número 

de museus no Paraná, região Sul e Brasil, 2010

Local População Número de museus
População/

Número de museus

Paraná 10.284.503 282 36.470

Sul 26.733.595 878 30.448

Brasil 183.987.291 3.025 60.822

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

DADOS INSTITUCIONAIS 

As informações a seguir são referentes ao total dos 99 museus que responde-

ram ao questionário do Cadastro Nacional de Museus (CNM) considerando, 

apenas, as respostas válidas.5

Dentre os museus cadastrados, cabe ressaltar o fato de nenhum deles ter sido 

fundado entre os anos de 1901 e 1940. Conforme verificado no Gráfico 2, o 

período mais profícuo na fundação de museus no Estado ocorreu a partir da 

década de 1980 com o surgimento de 69 instituições, dado que converge com 

a realidade nacional (Brasil – Gráfico 3). 

O Gráfico 3 mostra que a natureza administrativa dos museus paranaenses é 

majoritariamente pública (81,6%), com destaque para a categoria municipal, que 

representa 67,3% desse total, conforme o Gráfico 3.1. Esse predomínio de museus 

municipais é igualmente encontrado nos demais Estados da região Sul.

5	 Dados relativos à data de corte da pesquisa: 10 de setembro de 2010.
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Gráfico 2 - Número de museus por  

ano de fundação, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 3 - Porcentagem (%) de museus por  

natureza administrativa, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

81,6

11,2

7,1

Pública

Privada

Outra

Gráfico 3.1 - Porcentagem (%) de museus por  

categorias de natureza administrativa, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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INSTRUMENTOS DE GESTÃO

Conforme a realidade identificada no Brasil, a maior parte das instituições do 

Paraná não possui regimento interno (61,6%) nem plano museológico (79,8%), 

como pode ser observado nos Gráficos 4 e 6, respectivamente. Dentre as que 
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possuem essas ferramentas, verifica-se predominância de unidades museo-

lógicas de natureza administrativa estadual, com 70% possuindo regimento 

interno e 50% com plano museológico (Gráficos 5 e 7).

Gráfico 4 - Porcentagem (%) de museus segundo 

a existência de regimento interno, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 5 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa  

segundo a existência de regimento interno, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 6 - Porcentagem (%) de museus segundo 

a existência de plano museológico, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 7 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa  

segundo a existência de plano museológico, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS

Em relação à presença de associações de amigos no Paraná, o percentual de 

museus que declaram tal colaboração é de 16,2% (Gráfico 8). A taxa é inferior 

à verificada para os outros Estados da região Sul e também está abaixo da 

nacional, de 20,1% (Brasil – Gráfico 10).

Gráfico 8 - Porcentagem (%) de museus segundo a 

existência de associação de amigos, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ACERVO

Considerando os 99 museus paranaenses cadastrados, 87 possuem até 10.000 

objetos em seu acervo (Gráfico 9). As coleções com mais de 100.000 bens são 

verificadas em cinco instituições, todas de natureza administrativa estadual e 

municipal, segundo a Tabela 2.

Conforme mostrado no Gráfico 10, as tipologias de acervo mais presentes 

nas instituições do Paraná são as de História (78,9%), Artes Visuais (47,4%) e 

Imagem e Som (46,3%), percentuais semelhantes aos do panorama nacional 

(Brasil – Gráfico 12). 

Nos Gráficos 11 e 11.1, verifica-se que 79,8% dos museus paranaenses registram 

seu acervo, sendo o livro de registro (46,8%) e a ficha de catalogação (44,3%) os 

instrumentos mais utilizados para tal finalidade. Dentre as instituições museo-

lógicas do Estado, quatro (4%) possuem acervo tombado (Gráfico 12). Salienta-se 

que esses tombamentos são realizados pelas instâncias estadual e municipal 

(Gráfico 12.1), ou seja, nenhum museu informou possuir acervo tombado pela 

instância federal, categoria que atinge maior porcentagem no panorama nacio-

nal (Brasil – Gráfico 14.1).

Gráfico 9 - Número de museus segundo a quantidade 

de bens culturais do acervo, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Tabela 2 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa 

segundo número de bens culturais do acervo, Paraná, 2010

Número  
de bens 
do acervo

Natureza Administrativa Total

Federal Estadual Municipal Associação Empresa Fundação Sociedade Outra

De 1 a 500 25,0 - 37,9 50,0 - 50,0 - 28,6 31,6

De 501 a 3.000 25,0 50,0 30,3 25,0 33,3 - 100,0 42,9 33,7

De 3.001 a 10.000 25,0 30,0 19,7 25,0 33,3 50,0 - 28,6 22,4

De 10.001 a 30.000 - - 6,1 - 33,3 - - - 5,1

De 30.001 a 100.000 25,0 - 1,5 - - - - - 2,0

Mais de 100.000 - 20,0 4,5 - - - - - 5,1

Não informou - - - - - - - - -

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

Gráfico 10 - Porcentagem (%) de museus 

por tipologia de acervo, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 11 - Porcentagem (%) de museus segundo 

situação de registro do acervo, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 11.1 - Porcentagem (%) de museus segundo o tipo de  

instrumento utilizado para registro do acervo, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 12 - Porcentagem (%) de museus segundo 

tombamento do acervo, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 12.1 - Porcentagem (%) de museus segundo  

instância de tombamento do acervo, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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No momento do corte da pesquisa, 92 museus estavam abertos, seis estavam fecha-

dos e um encontrava-se em fase de implantação, conforme o Gráfico 13. Quanto aos 

dias de abertura dos museus, observa-se que de terça-feira a sexta-feira a porcen-

tagem de instituições em funcionamento é superior a 93%. A taxa na segunda-

feira decresce para 68,7%, no sábado 48,5% e no domingo 41,4% (Gráfico 14).
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Em 85,9% das instituições não é necessário agendamento para visitação e em 

sete museus (7,1%) do Estado há exigência de pagamento de ingresso, com 

valores que variam de R$ 2,00 a R$ 10,00 (Gráficos 15, 16 e 16.1).

Como demonstra o Gráfico 17, é possível encontrar infraestrutura para rece-

bimento de turistas estrangeiros em 20 museus paranaenses (20,2%) . As fer-

ramentas mais frequentes para o atendimento a esse público (Gráfico 17.1) são: 

etiquetas/textos em língua estrangeira (45%), publicações em língua estran-

geira (40%) e sinalização visual em língua estrangeira (40%).

Gráfico 13 - Porcentagem (%) de museus segundo 

situação de abertura ao público, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 14 - Porcentagem (%) de museus segundo 

abertura por dia da semana, Paraná, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Gráfico 15 - Porcentagem (%) de museus segundo  

necessidade de agendamento, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 16 - Porcentagem (%) de museus segundo  

cobrança de ingresso, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

7,1

92,9

Sim

Não

Gráfico 16.1 - Porcentagem (%) de museus por  

valor cobrado de ingresso, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 17 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de 

infraestrutura para recebimento de turistas estrangeiros, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 17.1 - Porcentagem (%) de museus por tipos de ferramenta  

de comunicação utilizada para turistas estrangeiros, Paraná, 2010
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CARACTERIZAÇÃO FÍSICA DOS MUSEUS

Dentre os museus paranaenses que responderam ao CNM, 51,4% das insti-

tuições ocupam até 500 m² e um (1,3%) declarou possuir área total maior 

que 100.000 m² (Gráfico 18). No que se refere à área edificada, a maioria das 

unidades museológicas (75,4%) possui até 500 m² (Tabela 3). 

Segundo o Gráfico 19, as instalações mais comuns presentes nas instituições 

museológicas do Paraná são: sanitários (85,9%), bebedouro (53,5%), estacio-

namento (33,3%), telefone público (26,3%), loja (13,1%), lanchonete (12,1%) 

e livraria (3%). Quando se trata do atendimento a pessoas com necessidades 

especiais, 45,5% dos museus declararam possuir instalações para este público 

(Gráfico 20), sendo as mais frequentes indicadas no Gráfico 20.1: rampas de 

acesso (86,7%), sanitários adaptados (40%) e vagas exclusivas (28,9%). 

Gráfico 18 - Porcentagem (%) de museus  

segundo área total (m2), Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Tabela 3 - Porcentagem (%) de museus por natureza  

administrativa segundo área edificada (m2), Paraná, 2010

Área Edificada 
(m2)

Natureza Administrativa Total

Federal Estadual Municipal Associação Empresa Fundação Sociedade Outra

Até 100 - 10,0 17,6 - - - -  - 13,0

De 101 a 200 - 10,0 33,3 - - 100,0 - 66,7 29,9

De 201 a 500 33,3 40,0 29,4 100,0 66,7 - - 16,7 32,5

De 501 a 1.000 33,3 - 13,7 - - - 100,0 16,7 13,0

De 1.001 a 10.000 33,3 40,0 5,9 - 33,3 - - 11,7

Mais de 10.000 - - - - - - - - -

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

Gráfico 19 - Porcentagem (%) de museus por  

tipo de instalações existentes, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 20 - Porcentagem (%) de museus que possuem instalações 

destinadas a portadores de necessidades especiais, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 20.1 - Porcentagem (%) de museus por tipos de instalações 

para portadores de necessidades especiais, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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SEGURANÇA E CONTROLE PATRIMONIAL

Mais da metade (54,6%) dos museus paranaenses não possui planos de segu-

rança e de emergência (Gráfico 21). Dentre os 45,4% que afirmaram possuir 

tais planos, observa-se no Gráfico 21.1 que os mais frequentes são: plano de 

combate a incêndio (81,8%), plano de segurança contra roubo e furto (61,4%) 

e plano de retirada de pessoas (31,8%). 

No Gráfico 22, verifica-se que 71,4% das instituições declararam possuir 

medidas preventivas contra incêndio, como treinamento periódico dos pro-

fissionais, brigada contra incêndio, revisão dos extintores e da rede elétrica. 

Em 73,2% dos museus paranaenses, há equipamentos de detecção e combate 

a incêndio (Gráfico 23) como, por exemplo: extintor, mangueira/hidrante, 

porta corta-fogo, detector de incêndio e sprinkler (Brasil – Tabela 15). No que 

se refere aos equipamentos de conservação e controle climático, a taxa apre-

sentada foi de 71,9% (Gráfico 24).
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Gráfico 21 - Porcentagem (%) de museus segundo existência 

de planos de segurança e de emergência, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 21.1 - Porcentagem (%) de museus segundo tipos  

de planos de segurança e de emergência, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 22 - Porcentagem (%) de museus segundo adoção  

de medidas preventivas contra incêndio, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 23 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de  

equipamentos de detecção e combate a incêndio, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 24 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de  

equipamentos de conservação e controle climático, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ATIVIDADES

MODALIDADES DE EXPOSIÇÃO

A existência de exposição de longa duração foi registrada por 79,6% dos museus 

paranaenses (Gráfico 25). Em relação à natureza administrativa, o Gráfico 28 

demonstra que os maiores percentuais de exposição de longa duração são 

verificados nas categorias associação e empresa (100% cada), seguidas das ins-

tituições estaduais (90%).

 Conforme apresentado no Gráfico 26, 63,3% dos museus realizam exposições 

de curta duração. Essa modalidade se faz presente em todas as instituições 

museológicas de administração federal e estadual (Gráfico 29). 

As exposições itinerantes, por sua vez, são desenvolvidas por 31,6% dos museus 

do Estado (Gráfico 27), percentual pouco abaixo do nacional, de 33,7% (Brasil 

– Gráfico 39). Dentre as instituições cadastradas junto ao CNM, 100% das 

inseridas na categoria empresa informaram que realizam exposições itineran-

tes, assim como 60% das estaduais e 50% das federais (Gráfico 30).

Gráfico 25 - Porcentagem (%) de museus segundo  

realização de exposição de longa duração, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 26 - Porcentagem (%) de museus segundo  

realização de exposições de curta duração, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 27 - Porcentagem (%) de museus segundo  

realização de exposições itinerantes, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 28 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa,  

segundo realização de exposição de longa duração, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 29 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de exposições de curta duração, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 30 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de exposições itinerantes, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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AÇÃO EDUCATIVA

O percentual de instituições que possuem setor ou divisão de ação educativa é 

de 51% (Gráfico 31). As ações educativas dos museus paranaenses atendem, em 

sua maioria, ao público infantojuvenil (96%), seguido pelos públicos adulto 

(80%) e da terceira idade (72%), como demonstra o Gráfico 31.1.

Gráfico 31 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de setor ou divisão de ação educativa, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 31.1 - Porcentagem (%) de museus segundo segmento de público 

atendido pelo setor ou divisão de ação educativa, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Visitas Guiadas

No Paraná, 78,6% dos museus realizam visitas guiadas, sendo que 100% utili-

zam monitores/guias e 2,6% possuem audioguia (Gráficos 32 e 32.1, respec-

tivamente). Nesse contexto, 73,7% das instituições consideram necessário o 

agendamento para a visitação guiada com monitor (Gráfico 32.1.1). 

Cabe assinalar que, em relação à natureza administrativa, 100% dos museus 

incluídos nas categorias federal, empresa e sociedade realizam visitas guiadas 

(Gráfico 33).

Gráfico 32 - Porcentagem (%) de museus segundo  

realização de visitas guiadas, Paraná, 2010 

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 32.1 - Porcentagem (%) de museus  

segundo tipos de visita guiada, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 32.1.1 - Porcentagem (%) de museus que promovem visita guiada  

com monitor segundo necessidade de agendamento, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 33 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa,  

segundo realização de visitas guiadas, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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BIBLIOTECAS E ARQUIVOS HISTÓRICOS

Observa-se, conforme apresentam os Gráficos 34 e 34.1, que no Paraná 40,8% 

dos museus possuem biblioteca em suas dependências, sendo que o acesso 

a esse serviço é permitido ao público em 77,5% das instituições. A taxa de 

museus que afirmam possuir arquivo histórico é de 46,9% e dos que permi-

tem acesso público ao serviço é de 84,8% (Gráficos 35 e 35.1).

Gráfico 34 - Porcentagem (%) de museus segundo  

existência de biblioteca em suas dependências, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 34.1 - Porcentagem (%) de museus que possuem biblioteca  

segundo permissão de acesso público, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 35 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de arquivo histórico em suas dependências, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 35.1 - Porcentagem (%) de museus que possuem arquivo  

histórico segundo permissão de acesso público, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ATIVIDADES CULTURAIS E PUBLICAÇÕES

No que tange às atividades culturais promovidas pelos museus, verificam-se 

as seguintes taxas: 42,9% para cursos/oficinas, 38,8% para eventos sociais e 

culturais e 37,8% para conferências, seminários, palestras etc. (Gráfico 36). 

Das publicações produzidas pelos museus do Estado, destacam-se: material 

de divulgação (48,5%), catálogo do museu (20,2%) e material didático (16,2%). 

Cabe observar que nenhuma instituição paranaense apontou a publicação de 

anais (Gráfico 37). 
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Gráfico 36 – Porcentagem (%) de museus segundo 

atividades culturais promovidas, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 37 - Porcentagem (%) de museus segundo 

publicações produzidas, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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RECURSOS HUMANOS

No que se refere ao quadro de funcionários que trabalham nos museus para-

naenses, o Gráfico 38 destaca o setor de segurança como o que detém maior 

quantitativo, contando com 168 profissionais, seguido pelo administrativo 

com 161, a limpeza com 154, a diretoria com 84 e a manutenção com 62. O 

corpo técnico das instituições paranaenses é composto por 109 colaborado-

res, sendo 44 historiadores, 17 pedagogos, 17 conservadores, 9 museólogos, 8 
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arquivistas, 8 bibliotecários, 4 arquitetos e 2 antropólogos. No total, foram 

contabilizados 912 profissionais no Paraná, cabendo ressaltar que o número 

de funcionários incluídos na categoria outro é de 174.

Como se pode observar nos Gráficos 39 e 40, mais da metade dos museus do 

Paraná não possuem política de capacitação de pessoal (56,6%) nem programa 

de voluntariado (70,7%).

Gráfico 38 - Número de funcionários dos museus  

segundo setor ou especialidade, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Nota: Foram contabilizados os estagiários, bolsistas e voluntários.

Gráfico 39 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de política de capacitação de pessoal, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 40 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de programa de voluntariado, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ORÇAMENTO

Os dados da pesquisa, conforme explicitado no Gráfico 41, demonstram que 

14,4% dos museus do Paraná possuem orçamento próprio, o que corresponde 

a 13 instituições dentre as 99 que responderam ao questionário do CNM. 

Dentre os museus com orçamento próprio, oito são públicos (com destaque 

para os municipais, que somam seis instituições), três são privados e dois são 

de natureza administrativa outra.

A taxa desta unidade federativa está abaixo da nacional de 22,3% (Brasil – 

Gráfico 57) e é inferior à verificada para os demais Estados da região Sul.

Gráfico 41 - Porcentagem (%) de museus segundo  

existência de orçamento próprio, Paraná, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Rio Grande
O território que corresponde hoje ao Rio Grande do Sul foi ocupado por 

portugueses e espanhóis inicialmente para a criação de gado no modelo das 

estâncias, surgindo a figura do gaúcho, o vaqueiro dos pampas, com vestimen-

tas e costumes peculiares, como a bombacha e o hábito de tomar chimarrão, ou 

mate. Tão marcante foi sua influência cultural no Estado que o termo gaúcho 

passou a designar toda pessoa nascida no Rio Grande do Sul, e a vestimenta 

típica – também conhecida como pilcha gaúcha – foi objeto de lei estadual para 

sua regulamentação, sendo seu uso autorizado em solenidades oficiais.1

O Estado também foi palco, nos séculos XVII e XVIII, do estabelecimento 

de missões, ou reduções jesuíticas, junto aos índios da região. Os jesuítas 

buscaram criar povoados organizados nos moldes europeus onde reuniram 

os nativos, convertendo estes à fé cristã e ensinando-os técnicas e artes 

europeias, porém tentando não entrar em conflito direto com as estruturas 

de liderança tradicionais, o que facilitou, em alguma medida, a “aceitação” 

do modelo pelos indígenas.2 Algumas missões chegaram a envolver milhares 

de habitantes, além de estruturas e serviços como: oficinas de impressão, 

manufaturas de instrumentos musicais, corais e orquestras.

1	 RIO GRANDE DO SUL (Estado). Lei nº 8.813, de 10 de janeiro de 1989. Disponível em: www.al.rs.gov.br/legis.  

Acesso em: 10 dez. 2010.

2	 BAPTISTA, J. Dossiê Missões. São Miguel das Missões: Museu das Missões, 2010. p. 132-139. v. 1.

Rio Grande do Sul
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A decadência do modelo missioneiro e dos povoados fundados pelos jesuítas 

se deu gradualmente a partir de meados do século XVIII. Tem como marcos 

as Guerras Guaraníticas, nas quais as forças militares combinadas de Portugal 

e Espanha atacaram os povoados das missões diante da recusa dos habitantes 

em serem removidos; e a expulsão dos jesuítas das colônias tanto portugue-

sas quanto espanholas. Entretanto, o território da região das missões não foi 

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010
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completamente abandonado.3 O legado cultural da experiência permanece na 

cultura gaúcha e também é representado por meio de instituições museais 

como o Museu das Missões.

Já no século XIX e no início do século XX, o Estado recebeu grande número de 

imigrantes europeus, em especial alemães e italianos. Esses imigrantes se fixa-

ram principalmente em pequenas colônias agrícolas autônomas no interior do 

Estado, onde mantiveram vivos os hábitos e a língua de seus países de origem.

A diversidade cultural gaúcha se reflete na realidade museal do Estado. A pro-

porção entre o número de unidades e a população é de 26.657 habitantes por 

museu, conforme observado na Tabela 1, o que confere ao Rio Grande do Sul 

a primeira posição entre os Estados brasileiros neste quesito (Brasil – Tabela 

2). Ainda de acordo com os dados do panorama nacional, o percentual de 

municípios gaúchos com museu é o maior da região Sul (33,9%).

Com 397 museus mapeados, o Rio Grande do Sul detém a segunda maior 

quantidade de unidades museais do Brasil, sendo que 63 delas – 15,9% do 

total – estão localizadas em Porto Alegre (Gráfico 1). Apesar da baixa concen-

tração na capital do Estado, quando comparada com a taxa nacional de 30,5% 

(Brasil – Tabela 1), a capital gaúcha ocupa o quinto lugar entre os municípios 

brasileiros com maior número de museus.

Gráfico 1 - Número de museus na capital e na UF e porcentagem (%)  

de concentração de museus na capital, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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3	 BAPTISTA, J.; SANTOS, M. C. dos. Dossiê Missões. São Miguel das Missões: Museu das Missões, 2010. v. 3.
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Tabela 1 - Relação entre população e número  

de museus no Rio Grande do Sul, região Sul e Brasil, 2010

Local População Número de museus
População/

Número de museus

Rio Grande do Sul 10.582.840 397 26.657 

Sul 26.733.595 878 30.448 

Brasil 183.987.291 3.025 60.822

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

O cenário museal do Estado foi influenciado de forma positiva pela criação 

do Sistema Estadual de Museus do Rio Grande do Sul (SEM-RS), por meio 

do Decreto nº 33.791, de 1991. O SEM-RS foi o primeiro sistema estadual de 

museus criado no País, com a função de sistematizar e implementar políticas 

de integração e incentivo aos museus gaúchos.4 Possuem seus próprios siste-

mas de museus os municípios de Santa Maria5 e Pelotas6, criados em 2004 e 

2006, respectivamente.

O primeiro museu a ser criado no Rio Grande do Sul foi o Museu Julio de 

Castilhos, em 30 de janeiro de 1903, na cidade de Porto Alegre. De início bati-

zado de Museu do Estado, recebeu o novo nome em homenagem ao ex-presi-

dente da província do Rio Grande do Sul, falecido no mesmo ano de fundação 

do museu, cuja residência foi adquirida pelo governo gaúcho e tornou-se sede 

da instituição.7 A maioria dos objetos de seu acervo foi adquirida por meio de 

doação ao longo dos seus 105 anos de existência e reúne iconografia e objetos 

relativos à história do Estado.8 

4	 RIO GRANDE DO SUL (Estado). Decreto nº 33.791, de 21 de janeiro de 1991. Disponível em: www.al.rs.gov.br/legis.  

Acesso em: 10 dez. 2010.

5	 SISTEMA MUNICIPAL DE MUSEUS. Disponível em: http://smm-santamaria.hd1.com.br. Acesso em: 28 jan. 2011.

6	 SISTEMA MUNICIPAL DE MUSEUS. Disponível em: www.pelotas.com.br/smm. Acesso em: 28 jan. 2011.

7	 RIO GRANDE DO SUL (Estado). Museu Julio de Castilhos. Disponível em: www.museujuliodecastilhos.rs.gov.br.  

Acesso em: 3 dez. 2010.

8	 Questionário do Cadastro Nacional de Museus preenchido pelo Museu Julio de Castilhos.
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DADOS INSTITUCIONAIS

Dos 397 museus gaúchos, 235 responderam ao questionário do Cadastro 

Nacional de Museus (CNM). É sobre este universo que tratam os dados a 

seguir, sendo consideradas apenas as respostas válidas.9 O Gráfico 2, referente 

ao número de museus por ano de fundação, revela que entre 1971 e 1980 

aumentou consideravelmente a criação de instituições museológicas na uni-

dade federativa, tendo sido fundados naquela década 41 museus. O período de 

maior crescimento foi entre 1991 e 2000, com a criação de 63 instituições. 

Os Gráficos 3 e 3.1 demonstram que a maior parte dos museus gaúchos é 

pública (66,2%), com destaque para os municipais, que representam 51,5% do 

total. As instituições museológicas de natureza privada representam 26,8%, e 

a maior parte delas é administrada por associações (10,8%).

Gráfico 2 - Número de museus por ano  

de fundação, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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9	 Dados relativos à data de corte da pesquisa: 10 de setembro de 2010.



IN
S

T
IT

U
T

O
 B

R
A

S
IL

E
IR

O
 D

E
 M

U
S

E
U

S
  -

  M
IN

IS
T

É
R

IO
 D

A
 C

U
LT

U
R

A
   

502

Gráfico 3 - Porcentagem (%) de museus por  

natureza administrativa, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 3.1 - Porcentagem (%) de museus por categorias  

de natureza administrativa, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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INSTRUMENTOS DE GESTÃO

No Rio Grande do Sul, 40,9% dos museus possuem regimento interno e 

23,4% possuem plano museológico (Gráficos 4 e 6). Observam-se percentuais 

expressivos para a existência desses intrumentos de planejamento estratégico 

nos museus estaduais, com taxa de 73,3% para regimento interno e 53,3% 

para plano museológico (Gráficos 5 e 7).

Gráfico 4 - Porcentagem (%) de museus segundo a  

existência de regimento interno, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 5 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa  

segundo a existência de regimento interno, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 6 - Porcentagem (%) de museus segundo a  

existência de plano museológico, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 7 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa  

segundo a existência de plano museológico, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS

Um total de 23% dos museus gaúchos possui associação de amigos (Gráfico 8), 

percentual similar ao nacional de 20,1% (Brasil – Gráfico 10).

Gráfico 8 - Porcentagem (%) de museus segundo a  

existência de associação de amigos, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ACERVO

A maior parte dos museus (98) possui acervos que variam de 501 a 3.000 bens 

culturais, conforme indicado no Gráfico 9. Vale salientar que está localizado em 

Porto Alegre o sexto maior museu do País em número de bens culturais: o Museu 

de Ciências e Tecnologia da Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, 

que possui mais de 2,5 milhões de objetos em seu acervo (Brasil – Tabela 5).

A maior parte dos museus (42%) possui acervo entre 501 e 3.000 bens (Tabela 

2), sendo que o Gráfico 10 revela as tipologias de acervo mais presentes no Rio 

Grande do Sul: História (76,8%), Imagem e Som (49,4%) e Artes Visuais (46,7%), 

números semelhantes aos encontrados nas estatísticas nacionais. Os dados 

do Cadastro Nacional de Museus demonstram que 88,9% dos museus do Rio 

Grande do Sul possuem acervo registrado (Gráfico 11), sendo o livro de registro 

(57,9%) e a ficha de catalogação (43,5%) os instrumentos mais utilizados com esta 

finalidade (Gráfico 11.1). Já a porcentagem de instituições que possuem acervo 

tombado é de 5,1% – praticamente metade da taxa nacional de 10,1% (Brasil 

– Gráfico 14) –, sendo a instância de tombamento federal a mais frequente 

(41,7%), como pode ser verificado nos Gráficos 12 e 12.1, respectivamente.
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Gráfico 9 - Número de museus segundo a quantidade  

de bens culturais do acervo, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Tabela 2 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa  

segundo número de bens culturais do acervo, Rio Grande do Sul, 2010

Número 
de bens 
do acervo

Natureza Administrativa Total

Federal Estadual Municipal Associação Empresa Fundação Sociedade Outra

De 1 a 500 26,3 6,7 33,6 24,0 18,2 5,0 16,7 12,5 25,1

De 501 a 3.000 26,3 40,0 45,4 48,0 54,5 30,0 16,7 43,8 42,0

De 3.001 a 10.000 15,8 26,7 15,1 16,0 9,1 25,0 16,7 37,5 18,2

De 10.001 a 30.000 15,8 6,7 4,2 4,0 9,1 20,0 16,7 - 6,9

De 30.001 a 100.000 10,5 - 0,8 - - 10,0 16,7 - 2,6

Mais de 100.000 5,3 20,0 0,8 8,0 9,1 10,0 16,7 6,3 5,2

Não informou - - - - - - - - -

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

Gráfico 10 - Porcentagem (%) de museus por  

tipologia de acervo, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 11 - Porcentagem (%) de museus segundo situação  

de registro do acervo, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 11.1 - Porcentagem (%) de museus segundo o tipo de instrumento 

utilizado para registro do acervo, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 12 - Porcentagem (%) de museus segundo 

tombamento do acervo, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 12.1 - Porcentagem (%) de museus segundo instância 

de tombamento do acervo, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Acesso do Público

Dos 235 museus cadastrados, 94,5% encontram-se abertos ao púbico, 4,3% 

fechados e 1,3% está em implantação (Gráfico 13). Com relação aos dias de 

abertura, observa-se, no Gráfico 14, que assim como no cenário nacional o 

percentual de museus que abre de terça-feira a sexta-feira é mais elevado. No 

caso do Rio Grande do Sul, a taxa varia de 93,6% na terça-feira a 94,9% na 

sexta-feira, caindo para 71,5% nas segundas-feiras, 46% nos sábados e 33,6% 

nos domingos. O agendamento para visitação é necessário em 17% dos casos 

(Gráfico 15). Quanto à cobrança de tarifa e ao valor cobrado, apenas 13,2% 

dos museus do Estado exigem pagamento de ingresso, sendo que a maioria 

(73,4%) cobra até R$ 5,00 (Gráficos 16 e 16.1).

Apesar do histórico de imigração europeia no Estado, observa-se um per-

centual menor do que o nacional no que tange à utilização de ferramentas 

para comunicação com o público estrangeiro. Enquanto 25,2% dos museus 

do País faz uso de algum tipo de ferramenta voltada para esse público (Brasil 

– Gráfico 19), o percentual no Rio Grande do Sul, segundo os dados informa-

dos junto ao CNM, é de 16,2% (Gráfico 17). Dentre esses, 36,8% fazem uso de 

etiquetas/textos em língua estrangeira, 28,9% de sinalização visual e 21,1% de 

publicações em outros idiomas (Gráfico 17.1).

Gráfico 13 - Porcentagem (%) de museus segundo situação  

de abertura ao público, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 14 - Porcentagem (%) de museus segundo  

abertura por dia da semana, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 15 - Porcentagem (%) de museus segundo  

necessidade de agendamento, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não

17,0

83,0

Gráfico 16 - Porcentagem (%) de museus segundo  

cobrança de ingresso, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 16.1 - Porcentagem (%) de museus por valor  

cobrado de ingresso, Rio Grande do Sul, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 17 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de infraestrutura  

para recebimento de turistas estrangeiros, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 17.1 - Porcentagem (%) de museus por tipos de ferramenta de 

comunicação utilizada para turistas estrangeiros, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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CARACTERIZAÇÃO FÍSICA DOS MUSEUS

A maior parte dos museus gaúchos possui área total de até 500 m² (51,6%) e 

2,6% apresentam área superior a 100.000 m² (Gráfico 18). No que se refere 

à área edificada, a Tabela 3 indica que 66,8% das instituições possuem área 

construída de até 500 m². 

Verifica-se no Gráfico 19, referente a instalações gerais, que há sanitários 

em 87,2% dos museus, bebedouro em 42,1% e estacionamento em 40%. Os 

Gráficos 20 e 20.1 demonstram que há instalações para portadores de neces-

sidades especiais em 45,1% das instituições gaúchas, sendo os tipos mais cita-

dos: rampa de acesso (80,2%); vagas exclusivas (39,6%); sanitário adaptado 

(36,8%) e elevador adaptado (19,8%).

Gráfico 18 - Porcentagem (%) de museus segundo 

área total (m2), Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Tabela 3 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa  

segundo área edificada (m2), Rio Grande do Sul, 2010

Área Edificada 
(m2)

Natureza Administrativa Total

Federal Estadual Municipal Associação Empresa Fundação Sociedade Outra

Até 100 16,7 18,2 22,2 23,8 14,3 18,8 - 25,0 20,9

De 101 a 200 16,7 - 30,0 14,3 28,6 6,3 - 25,0 22,1

De 201 a 500 8,3 27,3 31,1 9,5 28,6 12,5 33,3 16,7 23,8

De 501 a 1.000 41,7 - 12,2 28,6 - 43,8 33,3 8,3 18,0

De 1.001 a 10.000 16,7 45,5 4,4 23,8 28,6 18,8 33,3 16,7 14,0

Mais de 10.000 - 9,1 - - - - - 8,3 1,2

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

Gráfico 19 - Porcentagem (%) de museus por tipos de 

instalações existentes, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 20 - Porcentagem (%) de museus que possuem instalações  

destinadas a portadores de necessidades especiais, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 20.1 - Porcentagem (%) de museus por tipos de instalações 

para portadores de necessidades especiais, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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SEGURANÇA E CONTROLE PATRIMONIAL

No Rio Grande do Sul, 50,2% dos museus declararam a existência de planos 

de segurança e de emergência (Gráfico 21) – porcentagem acima da nacional. 

Os planos mais frequentes nos museus gaúchos são o plano de combate a 

incêndio (76,9%), o plano de segurança contra roubo e furto (64,1%) e o plano 

de retirada de pessoas (26,5%), conforme verifica-se no Gráfico 21.1.

Medidas preventivas contra incêndio, como revisão periódica dos extinto-

res de incêndio e da rede elétrica da instituição são utilizadas por 78,5% 

dos museus (Gráfico 22). A mesma taxa aparece no quesito equipamentos de 

detecção e combate a incêndio (Gráfico 23), tais como extintor, hidrante/man-

gueira, porta corta-fogo, detector de incêndio, sprinkler, dentre outros. A taxa 

de museus que possuem equipamentos de conservação e controle climático é 

de 25,3% (Gráfico 24).

Gráfico 21 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de 

planos de segurança e de emergência, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 21.1 - Porcentagem (%) de museus segundo tipos de 

planos de segurança e de emergência, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 22 - Porcentagem (%) de museus segundo adoção de 

medidas preventivas contra incêndio, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 23 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de  

equipamentos de detecção e combate a incêndio, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 24 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de equipamentos 

de conservação e controle climático, Rio Grande do Sul, 2010 

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ATIVIDADES

MODALIDADES DE EXPOSIÇÃO

No Estado, 81,9% dos museus realizam exposições de longa duração (Gráfico 

25). Ao relacionar esse dado com a natureza administrativa das instituições, 

nota-se que as maiores incidências são referentes aos museus públicos, com 

88,9% para os federais, 85,7% para os estaduais e 83,2% para os municipais. 

Os museus cadastrados como de natureza administrativa sociedade também 

se destacam, com 83,3% (Gráfico 28). 

As exposições de curta duração são realizadas por 63,5% das instituições muse-

ológicas gaúchas (Gráfico 26), sendo esta a realidade de 93,3% dos museus 

estaduais, de 77,8% dos museus federais e de 75% dos museus da categoria 

fundação (Gráfico 29).

Exposições itinerantes são desenvolvidas em 36,9% dos museus (Gráfico 27). 

Assim como nas outras modalidades de exposição, os museus estaduais se 

destacam, apresentando taxa de 60% (Gráfico 30).

Gráfico 25 - Porcentagem (%) de museus segundo realização 

de exposição de longa duração, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não

81,9

18,1

Gráfico 26 - Porcentagem (%) de museus segundo realização 

de exposições de curta duração, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não

63,5

36,5
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Gráfico 27 - Porcentagem (%) de museus segundo realização 

de exposições itinerantes, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não

36,9

63,1

Gráfico 28 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de exposição de longa duração, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 29 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de exposições de curta duração, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 30 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de exposições itinerantes, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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AÇÃO EDUCATIVA

O percentual de museus que informaram possuir setor ou divisão de ação 

educativa é de 42,5% (Gráfico 31). O público infantojuvenil é o segmento mais 

atendido com as ações educativas no Rio Grande do Sul, com taxa de 97%, 

seguido do público adulto com 81,8% (Gráfico 31.1).

Gráfico 31 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de setor ou divisão de ação educativa, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não

42,5

57,5

Gráfico 31.1 - Porcentagem (%) de museus segundo segmento de público  

atendido pelo setor ou divisão de ação educativa, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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VISITAS GUIADAS

Conforme evidencia o Gráfico 32, as visitas guiadas são realizadas por 83,3% 

das unidades museológicas, sendo a forma mais comum de sua realização o 

acompanhamento com monitores/guias, oferecido em 96,9% das instituições 

(Gráfico 32.1). Para as visitas guiadas com monitor, observa-se, no Gráfico 32.1.1, 

que em 76,5% dos museus há necessidade de agendamento. Ao relacionar a 

realização de visitas guiadas com a natureza administrativa das instituições, 

evidencia-se que a maior taxa é referente aos museus estaduais (86,7%) e a 

menor é a dos museus da categoria sociedade (66,7%), conforme o Gráfico 33.
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Gráfico 32 - Porcentagem (%) de museus segundo  

realização de visitas guiadas, Rio Grande do Sul, 2010 

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não

83,3

16,7

Gráfico 32.1 - Porcentagem (%) de museus segundo 

tipos de visita guiada, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 32.1.1 - Porcentagem (%) de museus que promovem visita guiada  

com monitor segundo necessidade de agendamento, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Sim
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Gráfico 33 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa,  

segundo realização de visitas guiadas, Rio Grande do Sul, 2010 

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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BIBLIOTECAS E ARQUIVOS HISTÓRICOS

Os Gráficos 34 e 34.1 indicam que em 44,6% dos museus gaúchos há biblio-

tecas, sendo que em 81,7% deles é permitido acesso do público a esse serviço. 

Já quanto à presença de arquivo histórico, a taxa de museus que informaram 

possuí-lo em suas dependências é de 46,4% (Gráfico 35) e a dos que permitem 

acesso do público a ele é de 76,9% (Gráfico 35.1).

Gráfico 34 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de biblioteca em suas dependências, Rio Grande do Sul, 2010 

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não

44,6

55,4

Gráfico 34.1 - Porcentagem (%) de museus que possuem biblioteca  

segundo permissão de acesso público, Rio Grande do Sul, 2010 

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

81,7

18,3

Sim

Não

Gráfico 35 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de  

arquivo histórico em suas dependências, Rio Grande do Sul, 2010 

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não

46,4

53,6
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Gráfico 35.1 - Porcentagem (%) de museus que possuem arquivo histórico  

segundo permissão de acesso público, Rio Grande do Sul, 2010 

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não

76,9

23,1

ATIVIDADES CULTURAIS E PUBLICAÇÕES

Conforme apresentado no Gráfico 36, no que se refere às atividades culturais 

promovidas pelos museus, destacam-se: eventos sociais e culturais (53,6%), 

conferências, seminários e palestras (44,6%) e cursos/oficinas (39,9%). Os tipos 

de publicações mais comuns nos museus do Estado, de acordo com o Gráfico 

37, são: material de divulgação (58,7%), material didático (18,3%) e revista, 

boletim ou jornal impresso (17,9%); percentuais semelhantes aos nacionais.

Gráfico 36 – Porcentagem (%) de museus segundo atividades 

culturais promovidas, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 37 - Porcentagem (%) de museus segundo 

publicações produzidas, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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RECURSOS HUMANOS

De acordo com o Gráfico 38, referente ao número de funcionários dos museus 

segundo o setor ou especialidade em que atuam, as instituições museológicas do 

Rio Grande do Sul apresentaram maior quantitativo nas atividades de manuten-

ção (294), diretoria (255), limpeza (228), administrativo (208) e segurança (149). 

Já no corpo técnico, a formação mais comum é a de historiador (136), seguida de 

pedagogo (51), museólogo (44), conservador (44), arquivista (35), bibliotecário 

(34), arquiteto (19) e antropólogo (3). Destaca-se a quantidade de profissionais 

incluídos na categoria outros, que alcançou o número de 321 pessoas.

Observa-se que o número de museólogos atuando no Rio Grande do Sul é supe-

rior ao dos demais Estados da região. Ainda assim, espera-se a expansão da atu-

ação desses profissionais nos museus da unidade federativa, já que atualmente 

duas instituições do Estado oferecem o curso de graduação em Museologia. Em 

2006, o curso foi criado na Universidade Federal de Pelotas (UFPel) e, em 2008, 

na Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS).

Ao analisar os Gráficos 39 e 40, é possível verificar que 44,7% dos museus 

gaúchos desenvolvem políticas de capacitação de pessoal e 31,9% possuem 

programa de voluntariado.
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Gráfico 38 - Número de funcionários dos museus segundo 

setor ou especialidade, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Nota: Foram contabilizados os estagiários, bolsistas e voluntários.

Gráfico 39 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de política de capacitação de pessoal, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 40 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de programa de voluntariado, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ORÇAMENTO

A taxa de museus que possuem orçamento próprio no Rio Grande do Sul, de 

acordo com o Gráfico 41, é de 20,4%. Dado que revela convergência com a 

taxa brasileira de 22,3% (Brasil – Gráfico 57). No entanto, cabe observar que o 

percentual do Estado refere-se a 43 museus dentre os 211 que responderam a 

este item no questionário do CNM.

No que se tange à natureza administrativa das instituições que possuem orça-

mento próprio verifica-se que 25 são públicas (23 municipais, uma estadual e 

uma federal), 15 são privadas e três são de natureza administrativa outra. 

Gráfico 41 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de orçamento próprio, Rio Grande do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Santa Ca
Assim como os demais Estados da região Sul, a cultura em Santa 

Catarina foi fortemente influenciada pelos imigrantes europeus – predomi-

nantemente alemães e italianos –, que começaram a desembarcar na região a 

partir da segunda metade do século XIX, quando foi proibido no Brasil o trá-

fico de escravos africanos. Da mesma forma, os portugueses açorianos, colo-

nizadores do litoral catarinense ainda no século XVIII, intervieram na consti-

tuição cultural do Estado. Esse conjunto de influências pode ser percebido na 

arquitetura, na culinária, nas festas tradicionais e nos museus catarinenses. 

Neles são encontrados traços fundamentais da história da região. 

Em Santa Catarina há o Sistema Estadual de Museus, vinculado à Diretoria 

de Preservação do Patrimônio Cultural da Fundação Catarinense de Cultura, 

fundado pelo Decreto nº 4.163, de 29 de março de 2006. No Estado, foram 

mapeados 199 museus, dos quais 28 estão em Florianópolis, como pode ser 

observado no Gráfico 1. A capital catarinense ocupa o 11º lugar entre os muni-

cípios brasileiros com maior número de museus (Brasil – Gráfico 2). Por 

outro lado, quando comparada a outras unidades federativas, Santa Catarina 

apresenta uma taxa de concentração de museus na capital de 14,1%, a segunda 

mais baixa do País (Brasil – Tabela 1). 

Dos 293 municípios de Santa Catarina, 97 possuem museus (Brasil – Tabela 

2). De acordo com dados do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (IPEA)1, 

a quantidade de municípios catarinenses que mantêm museus é mais alta do 

1	 INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA (IPEA). Presença do Estado no Brasil: federação, suas unidades e 
municipalidades. Disponível em: www.ipea.gov.br. Acesso em: 5 dez. 2010. 

Santa Catarina
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que a quantidade de municípios no mesmo Estado que mantêm teatros ou 

salas de espetáculos (26) e, ainda, dos que mantêm centros culturais (53).

Vale destacar outro aspecto positivo: conforme demonstrado na Tabela 1, há em 

território catarinense um museu para cada 29.479 habitantes, a terceira menor 

proporção no País, superada apenas pelo Rio Grande do Sul e Acre (Brasil – Tabela 2). 

A proporção também é inferior à da região Sul, que é de um museu para cada 

30.448 habitantes, e à nacional, de uma unidade para cada 60.822 brasileiros.

50° W

50° W

52° W

52° W
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Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

Mapa de dispersão dos 

museus de Santa Catarina
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Gráfico 1 - Número de museus na capital e na UF e porcentagem 

(%) de concentração de museus na capital, Santa Catarina, 2010

28
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150
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250
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Concentração de museus 
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Tabela 1 - Relação entre população e número de  

museus em Santa Catarina, região Sul e Brasil, 2010

Local População Número de museus
População/ 

Número de museus

Santa Catarina 5.866.252 199 29.479 

Sul 26.733.595 878 30.448 

Brasil 183.987.291 3.025 60.822 

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

A primeira instituição museológica de Santa Catarina data de 1933 e foi criada 

dentro do Seminário Sagrado Coração de Jesus, no município de Corupá. 

O Irmão Luiz Godofredo Gartner deu início à atividade no viveiro Paraíso 

das Aves. Posteriormente, desenvolveu-se na arte da taxidermia e começou a 

montagem de um acervo no Seminário, como um local para expor seus traba-

lhos. Hoje, em homenagem ao religioso, a instituição tem seu nome – Museu 

Irmão Luiz Gartner – e possui um acervo de taxidermia composto por cerca 

de 1.500 exemplares, entre répteis, aves, peixes e mamíferos2, além de agregar 

coleções oriundas de outras unidades da congregação religiosa que adminis-

tra o Museu, como indumentária, arte sacra e numismática.3

2	 SANTA CATARINA (Estado). Seminário de Corupá. Disponível em: www.seminariodecorupa.com.br/

site/?museu&area=sumario&id=13. Acesso em: 16 dez. 2010.

3	 Questionário do Cadastro Nacional de Museus preenchido pelo Museu Irmão Luiz Godofredo Gartner.
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DADOS INSTITUCIONAIS

Do total de museus existentes em Santa Catarina, 119 responderam ao ques-

tionário do Cadastro Nacional de Museus (CNM). Os dados apresentados a 

seguir referem-se às respostas válidas dessas instituições.4

O Gráfico 2 revela que os últimos 20 anos foram os mais profícuos em fun-

dação de museus no Estado, com a criação de 35 instituições em cada década, 

dado compatível com o verificado nacionalmente (Brasil – Gráfico 3).

Os Gráficos 3 e 3.1 evidenciam que a maioria dos museus catarinenses é de 

natureza administrativa do tipo pública (59,3%), com destaque para os museus 

municipais, que representam 48,3% do total cadastrado. A porcentagem de 

museus privados é de 23,7%, e de instituições de natureza administrativa 

outra, 16,9%. O número mais alto de museus municipais é igualmente encon-

trado nos demais Estados da região Sul, onde também predominam museus 

dessa natureza administrativa.

Gráfico 2 - Número de museus por ano 

de fundação, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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4	 Dados relativos à data de corte da pesquisa: 10 de setembro de 2010.
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Gráfico 3 - Porcentagem (%) de museus por  

natureza administrativa, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 3.1 - Porcentagem (%) de museus por categorias  

de natureza administrativa, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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INSTRUMENTOS DE GESTÃO

A maior parte dos museus cadastrados (68,1%) não possui regimento interno 

(Gráfico 4). Considerando a natureza administrativa das instituições, desta-

cam-se os museus federais (50%) com o percentual mais elevado para a exis-

tência desse instrumento de gestão (Gráfico 5). Os museus municipais, apesar 

de constituírem o maior quantitativo de instituições no Estado, apresentam 

percentual inferior em relação aos museus federais quando se trata do regi-

mento interno (29,8%). 

Dados semelhantes aos que se referem ao regimento interno são observados 

em relação ao plano museológico. A maioria dos museus cadastrados em 

Santa Catarina (79,8%) informou não ser dotado desse instrumento (Gráfico 

6). Com relação à natureza administrativa das instituições públicas que o pos-

sui (Gráfico 7), os percentuais mais elevados são de museus federais (25%) e 

de natureza administrativa outra (25%).
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Gráfico 4 - Porcentagem (%) de museus segundo a  

existência de regimento interno, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não

31,9

68,1

Gráfico 5 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa  

segundo a existência de regimento interno, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 6 - Porcentagem (%) de museus segundo a  

existência de plano museológico, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 7 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa  

segundo a existência de plano museológico, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Associação de amigos

Em relação à presença de associação de amigos, em Santa Catarina, segundo o 

Gráfico 8, a taxa de museus que contam com essa colaboração é de 21,8%; percen-

tual ligeiramente superior ao nacional, de 20,1%.

Gráfico 8 - Porcentagem (%) de museus segundo a  

existência de associação de amigos, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não

21,8

78,2

ACERVO

Dos 119 museus catarinenses cadastrados, a maior parte (103) abriga até 10.000 

bens culturais. Dois museus possuem em seu acervo mais de 100.000 objetos 

(Gráfico 9), sendo um da categoria fundação e o segundo de natureza administra-

tiva outra, conforme a Tabela 2. Em comparação aos dados nacionais, a situação 

dos museus catarinenses quanto aos bens culturais encontra-se em conformi-

dade com a realidade da maior parte das unidades museológicas do País. 

No Gráfico 10, observa-se que os tipos de acervos mais comuns nos museus cadas-

trados em Santa Catarina são ligados a História (76,7%), Imagem e Som (53,8%) e 

Artes Visuais (53,4%). De acordo com os Gráficos 11 e 11.1, verifica-se que os acervos 

são, em sua maioria, registrados (83,2%) e os instrumentos mais utilizados para a 

catalogação são o livro de registro (37,4%) e a ficha de catalogação (36,4%).

O percentual de museus com acervos tombados é de 7,6% (Gráfico 12), o que 

corresponde a nove instituições museológicas, observando-se que predomi-

nam os tombamentos nas instâncias federal e municipal, ambas com 33,3%, 

seguidas pela instância estadual, com 11,1% (Gráfico 12.1). Em relação ao cená-

rio nacional, Santa Catarina aproxima-se da porcentagem de 10,1% de museus 

com acervos tombados no País (Brasil – Gráfico 14).
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Gráfico 9 - Número de museus segundo a quantidade  

de bens culturais do acervo, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Tabela 2 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa  

segundo número de bens culturais do acervo, Santa Catarina, 2010

Número  
de bens  
do acervo

Natureza Administrativa Total

Federal Estadual Municipal Associação Empresa Fundação Sociedade Outra

De 1 a 500 50,0 11,1 33,3 11,1 50,0 18,2 - 35,0 29,7

De 501 a 3.000 25,0 44,4 36,8 77,8 33,3 18,2 50,0 20,0 35,6

De 3.001 a 10.000  - 33,3 22,8  -  - 27,3 50,0 30,0 22,0

De 10.001 a 30.000 25,0 - 1,8  -  - 27,3 - 5,0 5,1

De 30.001 a 100.000  - - 5,3 11,1  -  - - 5,0 4,2

Mais de 100.000  - - -  -  - 9,1 - 5,0 1,7

Não informou  - 11,1 -  - 16,7  - - - 1,7

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

Gráfico 10 - Porcentagem (%) de museus por  

tipologia de acervo, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 11 - Porcentagem (%) de museus segundo  

situação de registro do acervo, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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83,2

16,8

Gráfico 11.1 - Porcentagem (%) de museus segundo o tipo de 

instrumento utilizado para registro do acervo, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 12 - Porcentagem (%) de museus segundo 

tombamento do acervo, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 12.1 - Porcentagem (%) de museus segundo instância 

de tombamento do acervo, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Acesso do Público

Em Santa Catarina, quase todos os museus (94,1%) estão abertos ao público, 

outros 4,2% estão fechados e 1,7%, em fase de implantação (Gráfico 13). 

Semelhante ao panorama nacional, a porcentagem de museus catarinenses 

abertos à visitação de terça a sexta-feira é superior a 90,8%; às segundas-

feiras, essa taxa decresce para 61,3%; aos sábados, é de 57,1% e aos domingos, 

de 48,7% (Gráfico 14).

De acordo com os Gráficos 15 e 16, o agendamento é desnecessário para a visi-

tação em grande parte das instituições (84,9%) e 21,8% cobram ingresso, sendo 

que em 84% o valor praticado não ultrapassa R$ 5,00 (Gráfico 16.1).

Para recebimento de turistas estrangeiros, menos da quarta parte das institui-

ções cadastradas oferece infraestrutura adequada (Gráfico 17). O Gráfico 17.1 

revela que na comunicação com este segmento, são mais comuns as seguintes 

ferramentas: etiquetas/textos em língua estrangeira (47,8%) e publicações em 

outro idioma (39,1%).

Gráfico 13 - Porcentagem (%) de museus segundo situação  

de abertura ao público, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 14 - Porcentagem (%) de museus segundo 

abertura por dia da semana, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 15 - Porcentagem (%) de museus segundo  

necessidade de agendamento, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não

15,1
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Gráfico 16 - Porcentagem (%) de museus segundo  

cobrança de ingresso, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim
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Gráfico 16.1 - Porcentagem (%) de museus por valor  

cobrado de ingresso, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 17 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de infraestrutura 

para recebimento de turistas estrangeiros, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 17.1 - Porcentagem (%) de museus por tipos de ferramenta de 

comunicação utilizada para turistas estrangeiros, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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CARACTERIZAÇÃO FÍSICA DOS MUSEUS

Com relação ao espaço físico ocupado, constata-se no Gráfico 18 que o per-

centual mais elevado é para os museus que possuem área total de até 500 m² 

(30,1%). Em seguida, estão os museus com área total entre 1.001 e 2.000 m² 

(22,6%), sendo que um museu (1,1%) possui área total superior a 100.000 m². 

Quanto à área edificada, a Tabela 3 evidencia que mais da metade das unidades 

museológicas cadastradas têm até 500 m². Nota-se que as categorias com maio-

res áreas edificadas – entre 1.001 e 10.000 m2 – são estaduais (57,1%) e federais 

(50%), no segmento público. No setor privado, na faixa de 1.001 a 10.000 m² de 

área construída, verifica-se o percentual de 50% para a categoria sociedade, o 

que equivale a um museu.

Em se tratando de instalações oferecidas aos visitantes, os dados registram 

90,8% dos museus cadastrados com sanitários; 57,1% possuem estacionamento 

e 56,3% têm bebedouros (Gráfico 19).

No atendimento aos critérios de acessibilidade, 44,5% dos museus declarou ter 

instalações para atendimento de pessoas portadoras de necessidades especiais 

(Gráfico 20). As mais citadas, dentre os que responderam afirmativamente, 

de acordo com o Gráfico 20.1, foram: rampas de acesso (71,7%), vagas exclu-

sivas (52,8%) e sanitário adaptado (41,5%). Além das instalações, no aspecto 

relacionado a Recursos Humanos, é importante considerar a capacitação dos 

profissionais que atuam nos museus para o acolhimento desse público. Mais 

adiante, no item Ações educativas, pode-se constatar que os portadores de 
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necessidades especiais são assistidos em 28,3% dos museus que possuem setor 

ou divisão de ação educativa. 

Gráfico 18 - Porcentagem (%) de museus segundo 

área total (m2), Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Tabela 3 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa 

segundo área edificada (m2), Santa Catarina, 2010

Área Edificada 
(m2)

Natureza Administrativa
Total

Federal Estadual Municipal Associação Empresa Fundação Sociedade Outra

Até 100 - - 19,6  - 25,0 10,0 - 10,5 13,1

De 101 a 200 - 14,3 19,6 22,2  - - 50,0 36,8 20,2

De 201 a 500 50,0 28,6 30,4 11,1 25,0 40,0 - 15,8 26,3

De 501 a 1.000  -  - 21,7 44,4 50,0 30,0 - 15,8 22,2

De 1.001 a 10.000 50,0 57,1 8,7 22,2 - 20,0 50,0 21,1 18,2

Mais de 10.000 - - - - - - - - -

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

Gráfico 19 - Porcentagem (%) de museus por tipos 

de instalações existentes, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 20 - Porcentagem (%) de museus que possuem instalações  

destinadas a portadores de necessidades especiais, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 20.1 - Porcentagem (%) de museus por tipos de instalações 

para portadores de necessidades especiais, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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SEGURANÇA E CONTROLE PATRIMONIAL

A existência de planos de segurança e de emergência é observada em 35,3% 

dos museus catarinenses (Gráfico 21). Dentre os planos existentes, conforme o 

Gráfico 21.1, os mais comuns são: plano de segurança contra roubo e furto (83,3%), 

plano de combate a incêndio (61,9%) e plano de retirada de pessoas (40,5%).

A adoção de medidas preventivas contra incêndio, como revisão periódica da 

rede elétrica e treinamento periódico dos profissionais dos museus, é obser-

vada em 68,1% das instituições museológicas do Estado (Gráfico 22). Expressiva 

parcela dos museus (67,2%) dispõe de equipamentos de detecção e combate 

a incêndio (Gráfico 23), tendo sido citados os seguintes tipos pelas institui-

ções catarinenses: extintor, hidrante/mangueira, porta corta-fogo, detector de 

incêndio e sprinkler, entre outros (Brasil – Tabela 15).
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Em se tratando de equipamentos para a conservação e o controle climático, 

35,3% dos museus afirmam possuí-los (Gráfico 24).

Gráfico 21 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de  

planos de segurança e de emergência, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não
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Gráfico 21.1 - Porcentagem (%) de museus segundo tipo de  

plano de segurança e de emergência, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 22 - Porcentagem (%) de museus segundo adoção de 

medidas preventivas contra incêndio, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 23 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de 

equipamentos de detecção e combate a incêndio, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim
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32,8

Gráfico 24 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de equipamentos 

de conservação e controle climático, Santa Catarina, 2010 

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ATIVIDADES

MODALIDADES DE EXPOSIÇÃO

No Gráfico 25, verifica-se que 84,9% dos museus cadastrados informaram 

realizar exposições de longa duração. No setor público, essa modalidade de 

exposição ocorre em 91,2% dos museus municipais, 75% dos federais e 66,7% 

dos estaduais. Para as instituições privadas, 100% das inseridas na categoria 

empresa realizam exposições de longa duração (Gráfico 28). 

Já a montagem de exposições de curta duração é realizada por 61,3% dos 

museus catarinenses cadastrados (Gráfico 26). Nesta categoria, as instituições 

do setor público se destacam, com percentuais mais elevados em relação às 

instituições do setor privado, sendo que a categoria estadual (77,8%) é a que 

possui a maior taxa de realização de exposições de curta duração. No setor 

privado, a categoria fundação (63,6%) apresenta maior porcentagem para essa 

modalidade de exposição (Gráfico 29). 
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A exposição itinerante é prática adotada em 31,1% das instituições cadastradas 

no Estado (Gráfico 27). Essa modalidade é realizada por 55,6% dos museus 

estaduais e 50% dos federais. Os percentuais de 11,1% para a categoria asso-

ciação e 16,7% para empresa equivalem a uma instituição de cada natureza 

administrativa (Gráfico 30).

Gráfico 25 - Porcentagem (%) de museus segundo realização 

de exposição de longa duração, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim
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Gráfico 26 - Porcentagem (%) de museus segundo realização 

de exposições de curta duração, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 27 - Porcentagem (%) de museus segundo realização 

de exposições itinerantes, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não

31,1

68,9



IN
S

T
IT

U
T

O
 B

R
A

S
IL

E
IR

O
 D

E
 M

U
S

E
U

S
  -

  M
IN

IS
T

É
R

IO
 D

A
 C

U
LT

U
R

A
   

540

Gráfico 28 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, segundo 

realização de exposição de longa duração, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 29 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de exposições de curta duração, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 30 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de exposições itinerantes, Santa Catarina, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

AÇÃO EDUCATIVA

Declararam possuir setor ou divisão de ação educativa 50,4% dos museus, 

conforme o Gráfico 31. O público infantojuvenil é o mais atendido pelas 

ações educativas, dispondo de atividades direcionadas na quase totalidade 

das instituições (95%). Em seguida, aparece o público adulto (85%), a terceira 

idade (71,7%), os portadores de necessidades especiais (28,3%) e, por fim, 
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outros públicos (10%), como indica o Gráfico 31.1. Em relação ao público 

atendido por ações educativas, os museus catarinenses alinham-se a outras 

instituições no cenário nacional.

Gráfico 31 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de setor ou divisão de ação educativa, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 31.1 - Porcentagem (%) de museus segundo segmento de público  

atendido pelo setor ou divisão de ação educativa, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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VISITAS GUIADAS

A partir do Gráfico 32, constata-se que as visitas guiadas são oferecidas 

pela maioria dos museus (84,9%), sugerindo que este serviço não está 

necessariamente atrelado à existência de setor ou divisão de ação educativa. 

Esse tipo de visita é conduzido por meio de monitores/guias em 97% (Gráfico 

32.1) dos casos e o agendamento prévio é solicitado por 79,6% (Gráfico 32.1.1) 

das instituições. 

Com relação à natureza administrativa das unidades museológicas que 

utilizam visitas guiadas, a totalidade dos museus de empresa oferece o serviço, 

segundo o Gráfico 33. De forma análoga, os museus municipais, em sua 

quase totalidade, disponibilizam o serviço. Mais de 70% das instituições de 
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outras categorias administrativas – museus federais, estaduais, associações, 

fundações – promovem visitas guiadas.

Gráfico 32 - Porcentagem (%) de museus segundo 

realização de visitas guiadas, Santa Catarina, 2010 

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 32.1 - Porcentagem (%) de museus segundo 

tipos de visita guiada, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 32.1.1 - Porcentagem (%) de museus que promovem visita guiada com 

monitor segundo necessidade de agendamento, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 33 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de visitas guiadas, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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BIBLIOTECAS E ARQUIVOS HISTÓRICOS

Em Santa Catarina, 61,9% dos museus cadastrados não possuem bibliotecas em 

suas dependências. Dentre as unidades museológicas que possuem biblioteca, 

mais da metade permite acesso do público (Gráficos 34 e 34.1).

De maneira semelhante, segundo os Gráficos 35 e 35.1, os arquivos históricos 

estão presentes em percentual menor de instituições (37%), porém permanecem 

abertos ao público em sua maior parte (70,5%). 

Gráfico 34 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de biblioteca em suas dependências, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 34.1 - Porcentagem (%) de museus que possuem biblioteca  

segundo permissão de acesso público, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 35 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de  

arquivo histórico em suas dependências, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 35.1 - Porcentagem (%) de museus que possuem arquivo  

histórico segundo permissão de acesso público, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ATIVIDADES CULTURAIS E PUBLICAÇÕES

Como se constata no Gráfico 36, em termos de atividades culturais, a cate-

goria conferências, seminários e palestras é a mais frequente nos museus de 

Santa Catarina (57,1%). Observa-se também que eventos sociais e culturais, 

assim como cursos/oficinas, são frequentemente promovidos pelos museus.

O tipo de publicação produzida de forma recorrente pelas instituições é o 

material de divulgação (58,8%), de acordo com o Gráfico 37. Em seguida, 

estão em sequência decrescente: revista, boletim ou jornal impresso (20,2%); 

catálogo do museu (16,8%); material didático (16,8%); revista, boletim ou jor-

nal eletrônico (11,8%); guia (11,8%); catálogo de exposição de curta duração 

(10,9%); outras publicações (10,1%) e anais (3,4%).
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Gráfico 36 - Porcentagem (%) de museus segundo 

atividades culturais promovidas, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 37 - Porcentagem (%) de museus segundo 

publicações produzidas, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

10,1

3,4

10,9

11,8

11,8

16,8

16,8

20,2

58,8

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0

Outras

Anais

Catálogo de exposição de curta duração

Guia

Revista, boletim ou jornal eletrônico

Material didático

Catálogo do museu

Revista, boletim ou jornal impresso

Material de divulgação



IN
S

T
IT

U
T

O
 B

R
A

S
IL

E
IR

O
 D

E
 M

U
S

E
U

S
  -

  M
IN

IS
T

É
R

IO
 D

A
 C

U
LT

U
R

A
   

546

RECURSOS HUMANOS

No que se refere ao número de funcionários dos museus segundo setor ou 

especialidade em que atuam, observa-se no Gráfico 38 que a maior parcela está 

alocada nas atividades de manutenção (163) e limpeza (115). Destaca-se o grande 

número de funcionários registrados em outro setor e/ou especialidade (223). 

O mesmo gráfico indica ainda que o corpo técnico dos museus apresenta, pro-

porcionalmente, um número menor de museólogos no Estado, contando com 

19 profissionais, frente aos 56 historiadores, 46 conservadores e 31 pedagogos. 

Em vista da carência de profissionais especializados relativamente ao número 

de museus no Estado, foi criado em 2004 o curso de graduação em Museologia 

do Centro Universitário Barriga Verde (UNIBAVE). Vale destacar que este foi o 

primeiro curso a ser instituído na região Sul do País, o terceiro no Brasil e hoje 

se destaca como o único oferecido em uma instituição privada.5

Em 2010, a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) criou o curso de 

bacharelado em Museologia.6 A primeira turma foi iniciada no primeiro semes-

tre de 2010 e, a partir dessa iniciativa, o número de profissionais da Museologia 

atuando nas instituições museológicas catarinenses tende a se ampliar.

Para a formação dos profissionais que trabalham nos museus, conforme o 

Gráfico 39, são desenvolvidas políticas de capacitação por mais da metade das 

instituições (52,9%). Ações dessa natureza são fundamentais para a qualifica-

ção e atualização dos profissionais de museus.

Com relação aos programas de voluntariado, a maioria dos museus não ofe-

rece essa atividade (65,5%), de acordo com o Gráfico 40. O programa de volun-

tariado pode se constituir em uma atividade profícua para o envolvimento e 

a participação da comunidade nas atividades dos museus.

5	 CENTRO UNIVERSITÁRIO BARRIGA VERDE. Disponível em: www.unibave.net/index.php?op=conteudo_art&a=6235. Acesso 

em: 16 mar. 2011.

6	 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC). Disponível em: www.vestibular2010.ufsc.br/guia.

php?curso=museologia. Acesso em: 16 fev. 2011.
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Gráfico 38 - Número de funcionários dos museus 

segundo setor ou especialidade, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 39 - Porcentagem (%) de museus segundo existência 

de política de capacitação de pessoal, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 40 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de programa de voluntariado, Santa Catarina, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ORÇAMENTO

Conforme o Gráfico 41, 30,3% das instituições em Santa Catarina possuem 

orçamento próprio, taxa que corresponde a 33 museus dentre os 109 que 

responderam ao questionário do CNM. O Estado tem o maior percentual da 

região Sul e está acima do nacional, de 22,3% (Brasil – Gráfico 57).

No que se refere à natureza administrativa dos museus, verifica-se que 23 

são públicos, cinco são privados e cinco são de natureza administrativa 

outra. Nesse contexto, destacam-se os de categoria municipal, que totalizam 

20 instituições. 

Gráfico 41 - Porcentagem (%) de museus segundo  

existência de orçamento próprio, Santa Catarina, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Inaugurada em 21 de abril de 1960 para ser a nova capital brasileira, 

Brasília integra o Distrito Federal (DF), cujo território é indivisível de acordo 

com a Constituição da República. Dessa forma, o número de museus no 

Distrito Federal e em Brasília coincide e confere um grau de concentração 

de museus na capital do País equivalente a 100%. Segundo dados do Instituto 

Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), o DF possui área de 5.787 km² e 

uma população de 2.455.903 habitantes.

De acordo com o Gráfico 1, o Distrito Federal dispõe de 60 instituições muse-

ológicas, sendo que 39 delas estão cadastradas junto ao Cadastro Nacional de 

Museus. Para cada unidade museal existente há 40.932 habitantes, dado que 

lhe confere a quarta posição nacional neste quesito. O número é inferior ao 

índice nacional (60.822 habitantes por museu) e também ao da região Centro-

Oeste (60.655), conforme apresentado na Tabela 1.

O primeiro museu fundado em território brasiliense foi o Museu do Catetinho. 

Primeira residência oficial do presidente Juscelino Kubitschek em Brasília, o 

nome Catetinho faz referência ao Palácio do Catete, no Rio de Janeiro, resi-

dência oficial da Presidência da República à época. O Catetinho acomodava 

Juscelino Kubitschek durante suas visitas às obras da nova capital. Projetado 

por Oscar Niemeyer e construído em apenas dez dias, o Palácio das Tábuas, 

Distrito Federal
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como também é conhecido, ficou pronto em novembro de 1956. Em 1959, a 

pedido de Kubitschek, foi tombado pelo Instituto do Patrimônio Histórico e 

Artístico Nacional (IPHAN) e aberto à visitação pública. No local é possível 

conhecer a antiga suíte presidencial, a sala de despachos, os quartos reserva-

dos a membros do governo e hóspedes, a sala de refeições e os jardins que 

cercam a casa.1

1	 Questionário do Cadastro Nacional de Museus preenchido pelo Museu do Catetinho.
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Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010
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Gráfico 1 - Número de museus na UF e porcentagem (%) de 

concentração de museus na capital do País, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Tabela 1 - Relação entre população e número de museus no  

Distrito Federal, região Centro-Oeste e Brasil, 2010

Local População Número de museus
População/ 

Número de museus

Distrito Federal 2.455.903 60 40.932 

Centro-Oeste 13.222.854 218 60.655 

Brasil 183.987.291 3.025 60.822 

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

DADOS INSTITUCIONAIS

As informações apresentadas a partir deste tópico são referentes aos 39 museus do 

Distrito Federal que responderam ao questionário do Cadastro Nacional de Museus 

(CNM), sendo consideradas apenas as respostas válidas.2 Conforme verificado no 

Gráfico 2, metade dos museus cadastrados do DF (20) foram criados entre 1951 e 

1990. O período mais marcado pela fundação de museus é de 1991 a 2000, com 

dez instituições museológicas. Na última década, mais sete instituições foram 

criadas, mostrando que o campo museal brasiliense continua em expansão.

No início dos anos 1980, instalou-se um expressivo número de museus 

em órgãos públicos e autarquias, a exemplo do Museu de Valores do Banco 

Central e do Museu Nacional dos Correios. O mesmo movimento continuou 

na década seguinte, respondendo à demanda de preservação da memória das 

organizações, sejam públicas ou privadas. Nesse universo, podemos destacar o 

2	 Dados relativos à data de corte da pesquisa: 10 de setembro de 2010.
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Museu Histórico do Senado Federal, o Museu de Artes e Tradição do Nordeste 

e o Museu do Superior Tribunal de Justiça. A partir da criação desses museus, 

iniciou-se um processo de narrativa museológica constituída a partir de docu-

mentos e processos de caráter histórico que ficam sob a guarda do arquivo 

dessas instituições.3

A exemplo do que ocorre em âmbito nacional, a maioria dos museus do 

Distrito Federal são públicos (68,4%) e, em sua maior parte, vinculados à 

esfera federal (42,1%), como demonstram os Gráficos 3 e 3.1. A taxa de museus 

privados no Distrito Federal é de 21,1% e a dos que possuem natureza admi-

nistrativa outra é de 10,5% (Gráfico 3).

Gráfico 2 - Número de museus por ano 

de fundação, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 3 - Porcentagem (%) de museus por  

natureza administrativa, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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3	 CORSINO, C. A Criação de Novos Museus em Brasília. In: CURY, M. X. (Org.). Encontro de profissionais de Museus – A comunicação 
em questão: exposição e educação, propostas e compromissos. São Paulo/Brasília: Museu de Arqueologia e Etnologia da Universidade de 

São Paulo, Associação de Amigos do MAE, Superior Tribunal de Justiça, 2003.



IN
S

T
IT

U
T

O
 B

R
A

S
IL

E
IR

O
 D

E
 M

U
S

E
U

S
  -

  M
IN

IS
T

É
R

IO
 D

A
 C

U
LT

U
R

A
   

554

Gráfico 3.1 - Porcentagem (%) de museus por categorias  

de natureza administrativa, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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INSTRUMENTOS DE GESTÃO

No que se refere aos instrumentos de gestão e planejamento estratégico, 

33,3% das instituições museológicas do Distrito Federal possuem regimento 

interno e 17,9%, plano museológico (Gráficos 4 e 6).

Metade dos museus privados e também das instituições de natureza adminis-

trativa outra declararam possuir regimento interno. Já o plano museológico 

é adotado por 37,5% das instituições federais e 12,5% dos museus privados. 

Nenhuma instituição cadastrada de natureza distrital apresenta tal instru-

mento (Gráficos 5 e 7).

Gráfico 4 - Porcentagem (%) de museus segundo a existência 

de regimento interno, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 5 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa  

segundo a existência de regimento interno, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 6 - Porcentagem (%) de museus segundo a  

existência de plano museológico, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não

17,9

82,1

Gráfico 7 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa  

segundo a existência de plano museológico, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS

Das 39 instituições museais do Distrito Federal que responderam ao Cadastro 

Nacional de Museus, 7,7% contam com associações de amigos. Essa taxa fica 

abaixo da regional, de 13,5% (Brasil – Tabela 4), e da nacional, de 20,1% 

(Brasil – Gráfico 10).
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Gráfico 8 - Porcentagem (%) de museus segundo a existência  

de associação de amigos, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ACERVO

Em relação à quantidade de bens culturais preservados (Gráfico 9), a maioria 

das instituições museológicas possuem até 3.000 objetos em suas coleções. 

Duas instituições, ambas federais, contam com mais de 100.000 bens cultu-

rais (Tabela 2).

As tipologias de acervo mais encontradas nos museus do Distrito Federal, de 

acordo com o Gráfico 10, são: História (64,1%), Artes Visuais (43,6%) e Imagem 

e Som (33,3%), taxas semelhantes às nacionais e às regionais.

A quase totalidade dos museus do Distrito Federal (92,3%) tem acervo regis-

trado (Gráfico 11), ficando bem acima da taxa nacional que é de 78,7% (Brasil 

– Gráfico 13). Os instrumentos mais utilizados para tal finalidade, segundo 

o Gráfico 11.1, são a documentação fotográfica (52,8%), a ficha de catalogação 

(36,1%) e o software de catalogação (33,3%). 

 A taxa de museus cadastrados que possuem acervo tombado (Gráfico 12) é de 

10,3%; essa porcentagem é semelhante à do Brasil (10,1%). Dentre as institui-

ções, duas (50%) mantêm acervos tombados em esfera distrital e uma (25%) 

na instância federal (Gráfico 12.1).
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Gráfico 9 - Número de museus segundo a quantidade 

de bens culturais do acervo, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Tabela 2 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa  

segundo número de bens culturais do acervo, Distrito Federal, 2010

Número  
de bens 
do acervo

Natureza Administrativa Total

Federal Distrital Associação Empresa Fundação Sociedade Outra

De 1 a 500 37,5 50,0 - 66,7 - 50,0 25,0 39,5

De 501 a 3.000 31,3 30,0 100,0 - - - 50,0 31,6

De 3.001 a 10.000 18,8 20,0 - 33,3 100,0 - 25,0 21,1

De 10.001 a 30.000 - - - - - 50,0 - 2,6

De 30.001 a 100.000 - - - - - - - -

Mais de 100.000 12,5 - - - - - - 5,3

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

Gráfico 10 - Porcentagem (%) de museus por  

tipologia de acervo, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 11 - Porcentagem (%) de museus segundo  

situação de registro do acervo, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 11.1 - Porcentagem (%) de museus segundo o tipo de 

instrumento utilizado para registro do acervo, Distrito Federal, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010

Gráfico 12 - Porcentagem (%) de museus segundo 

tombamento do acervo, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não

10,3

89,7

Gráfico 12.1 - Porcentagem (%) de museus segundo instância 

de tombamento do acervo, Distrito Federal, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Acesso do Público

O Gráfico 13 mostra que 89,7% das instituições do Distrito Federal encon-

tram-se abertas ao público. A porcentagem de museus fechados é de 10,3%, 

o que representa quatro unidades museológicas, sendo que uma tem pre-

visão de reabertura para o ano de 2011. A maioria das instituições do DF 

(94,9%) abre de terça-feira a sexta-feira. Nos finais de semana, o quantitativo 

de museus que permanecem abertos reduz-se à metade (Gráfico 14). 

Os dados revelam ainda que 10,3% dos museus solicitam o agendamento para 

visitação (Gráfico 15). No Gráfico 16, observa-se um percentual baixo de ins-

tituições que cobram pela entrada: somente três unidades museológicas (7,7% 

do total cadastrado) adotam essa prática, com valores de ingressos que variam 

entre R$ 3,00 e R$ 10,00 (Gráfico 16.1).

Pouco mais da metade das instituições (51,3%) utilizam ferramentas para 

comunicação com o público estrangeiro, sendo os tipos mais frequentes: 

publicações (65%), etiquetas/textos (50%) e sinalização visual (30%), todos em 

língua estrangeira (Gráficos 17 e 17.1).

Gráfico 13 - Porcentagem (%) de museus segundo  

situação de abertura ao público, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 14 - Porcentagem (%) de museus segundo  

abertura por dia da semana, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 15 - Porcentagem (%) de museus segundo  

necessidade de agendamento, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 16 - Porcentagem (%) de museus segundo  

cobrança de ingresso, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 16.1 - Porcentagem (%) de museus por valor  

cobrado de ingresso, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 17 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de infraestrutura  

para recebimento de turistas estrangeiros, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 17.1 - Porcentagem (%) de museus por tipos de ferramenta de comunicação 

utilizada para turistas estrangeiros, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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CARACTERIZAÇÃO FÍSICA DOS MUSEUS

O Gráfico 18 revela que expressiva parte dos museus cadastrados no DF 

(40,6%) possui área total de até 500 m². Em seguida, observa-se que 37,5% das 

instituições estão inseridas nas faixas entre 501 e 5.000 m² e 18,8% entre 5.001 

e 100.000 m². Um museu (3,1%) do DF possui área superior a 100.000 m². A 

Tabela 3 demonstra que a área edificada de 58,6% dos museus é de até 500 m² 

e 34,5% das unidades museológicas possuem edificações de 1.001 a 10.000 m², 

revelando convergência com os dados nacionais (Brasil – Tabela 11).

As instalações mais comuns disponibilizadas pelos museus, de acordo com o 

Gráfico 19, são: sanitários (89,7%), estacionamento (79,5%), bebedouro (71,8%) 

e telefone público (59%). Verifica-se, no Gráfico 20, que 84,6% dos museus 

declararam possuir acessibilidade para os portadores de necessidades espe-

ciais (PNE). Destacam-se, conforme mostra o Gráfico 20.1, as seguintes ins-

talações para esse público: rampa de acesso (81,8%), vagas exclusivas (78,8%), 

sanitário adaptado (66,7%) e elevador adaptado (51,5%).
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Gráfico 18 - Porcentagem (%) de museus segundo  

área total (m2), Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Tabela 3 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa 

segundo área edificada (m2), Distrito Federal, 2010

Área Edificada 
(m2)

Natureza Administrativa Total

Federal Distrital Associação Empresa Fundação Sociedade Outra

Até 100 - - - 33,3 - - 33,3 6,9

De 101 a 200 36,4 12,5 100,0 - - - - 20,7

De 201 a 500 27,3 62,5 - - - - 33,3 31,0

De 501 a 1.000 9,1 - - - - 50,0 - 6,9

De 1.001 a 10.000 27,3 25,0 - 66,7 100,0 50,0 33,3 34,5

Mais de 10.000  -  - -  -  -  -  -  -

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

Gráfico 19 - Porcentagem (%) de museus por tipos 

de instalações existentes, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 20 - Porcentagem (%) de museus que possuem instalações  

destinadas a portadores de necessidades especiais, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 20.1 - Porcentagem (%) de museus por tipos de instalações 

para portadores de necessidades especiais, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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SEGURANÇA E CONTROLE PATRIMONIAL

De acordo com os Gráficos 21 e 21.1, há planos de segurança e de emergência 

em 59% dos museus do Distrito Federal, sendo os mais comuns o plano de 

combate a incêndio (91,3%), o plano de segurança contra roubo e furto (73,9%) 

e o plano de retirada de pessoas (73,9%).

Os Gráficos 22 e 23 demonstram que a maioria das instituições (94,9%) adota 

medidas preventivas contra incêndio – como treinamento periódico dos pro-

fissionais, brigada contra incêndio, revisão dos extintores e da rede elétrica 

– e dispõe de equipamentos de detecção e combate a incêndios dos seguintes 

tipos: extintor, hidrante/mangueira, porta corta-fogo, detector de incêndio, 

sprinkler, dentre outros (Brasil – Tabela 15). Nesse sentido, as taxas da uni-

dade federativa são superiores às verificadas no panorama nacional, que é de 

72,9% para medidas preventivas contra incêndio e de 73% para equipamentos 
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de detecção e combate a incêndio (Brasil – Gráficos 33 e 34). Em relação aos 

equipamentos de controle climático, 69,2% das instituições cadastradas decla-

raram fazer uso de tais recursos (Gráfico 24).

Gráfico 21 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de 

planos de segurança e de emergência, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 21.1 - Porcentagem (%) de museus segundo tipos de 

planos de segurança e de emergência, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 22 - Porcentagem (%) de museus segundo adoção de 

medidas preventivas contra incêndio, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 23 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de  

equipamentos de detecção e combate a incêndio, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 24 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de 

equipamentos de conservação e controle climático, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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MODALIDADES DE EXPOSIÇÃO

Como evidencia o Gráfico 25, os museus do Distrito Federal realizam, majori-

tariamente, exposições de longa duração (92,3%). Essa realidade é encontrada 

em 90% dos museus distritais, em 87,5% dos federais e em 100% das insti-

tuições inseridas nas categorias associação, empresa, fundação, sociedade e 

natureza administrativa outra (Gráfico 28). Cabe observar que a taxa de 100% 

para fundação corresponde a uma unidade museológica.

As exposições de curta duração são realizadas em 74,4% das instituições 

(Gráfico 26), apresentando percentual ligeiramente acima do nacional. Quando 

se relaciona esse dado à natureza administrativa das instituições museológi-

cas, nota-se que todos os museus de natureza administrativa outra e o museu 

de fundação realizam esse tipo de exposição. Para os museus federais, a taxa é 

de 87,5% e para os distritais é de 60% (Gráfico 29).
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Conforme o Gráfico 27, 46,2% dos museus realizam exposição itinerante. As 

instituições de natureza administrativa do tipo empresa e federal são as que 

possuem as maiores porcentagens para a prática dessa modalidade, de 66,7% 

e 56,3%, respectivamente (Gráfico 30).

Gráfico 25 - Porcentagem (%) de museus segundo realização 

de exposição de longa duração, Distrito Federal, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 26 - Porcentagem (%) de museus segundo realização 

de exposições de curta duração, Distrito Federal, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 27 - Porcentagem (%) de museus segundo realização 

de exposições itinerantes, Distrito Federal, 2010
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Gráfico 28 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa,  

segundo realização de exposição de longa duração, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 29 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa,  

segundo realização de exposições de curta duração, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

87,5

60,0

0,0

66,7

100,0

50,0

100,0

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

Federal Distrital Associação Empresa Fundação Sociedade Outra

Gráfico 30 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa,  

segundo realização de exposições itinerantes, Distrito Federal, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

AÇÃO EDUCATIVA

No DF encontra-se setor ou divisão de ação educativa em mais da metade dos 

museus (59%), de acordo com o Gráfico 31. Observa-se no Gráfico 31.1 que as 

ações educativas nas instituições são voltadas, majoritariamente, para o público 

infantojuvenil (95,7%), seguido pelos públicos adulto (91,3%) e da terceira idade 

(73,9%), apresentando cenário semelhante ao nacional (Brasil – Gráfico 43.1).
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Gráfico 31 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de setor ou divisão de ação educativa, Distrito Federal, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 31.1 - Porcentagem (%) de museus segundo segmento de público 

atendido pelo setor ou divisão de ação educativa, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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VISITAS GUIADAS

As visitas guiadas são realizadas por um expressivo percentual de institui-

ções (92,3%), conforme demonstra o Gráfico 32, apresentando taxa acima da 

nacional (Brasil – Gráfico 44). Todos os museus do Distrito Federal oferecem 

visitas guiadas com guias e/ou monitores e 11,1% também dispõem de audio-

guia, como se observa no Gráfico 32.1. Para realizar tal atividade, 72,2% das 

instituições solicitam agendamento (Gráfico 32.1.1).

O Gráfico 33 mostra que 93,8% dos museus federais e 90% dos distritais rea-

lizam visitas guiadas. Já nas instituições das categorias empresa, fundação, 

sociedade e natureza administrativa outra, todas as instituições respondentes 

declararam realizar tais visitas.
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Gráfico 32 - Porcentagem (%) de museus segundo  

realização de visitas guiadas, Distrito Federal, 2010 

Sim

Não

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

92,3

7,7

Gráfico 32.1 - Porcentagem (%) de museus segundo 

tipos de visita guiada, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 32.1.1 - Porcentagem (%) de museus que promovem visita guiada com  

monitor segundo necessidade de agendamento, Distrito Federal, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

72,2

27,8

Gráfico 33 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de visitas guiadas, Distrito Federal, 2010 

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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BIBLIOTECAS E ARQUIVOS HISTÓRICOS

A existência de biblioteca foi assinalada por 33,3% dos museus do DF e todos 

afirmam permitir o acesso do público (Gráfico 34). Já o arquivo histórico 

é encontrado em 38,5% das instituições museológicas, sendo permitido o 

acesso do público em 60% dessas instituições, de acordo com os Gráficos 35 

e 35.1, respectivamente.

Gráfico 34 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de biblioteca em suas dependências, Distrito Federal, 2010

Sim

Não

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

33,3

66,7

Gráfico 35 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de  

arquivo histórico em suas dependências, Distrito Federal, 2010

Sim

Não

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

38,5

61,5

Gráfico 35.1 - Porcentagem (%) de museus que possuem arquivo histórico  

segundo permissão de acesso público, Distrito Federal, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ATIVIDADES CULTURAIS E PUBLICAÇÕES

No que tange às atividades culturais, 66,7% dos museus declararam realizar 

conferências, seminários e palestras, enquanto 59% realizam eventos sociais 

e culturais e 51,3% oferecem cursos e oficinas, apresentando cenário seme-

lhante ao da região Centro Oeste (Gráfico 36).

Conforme mostra o Gráfico 37, os tipos de publicações mais produzidas são: 

material de divulgação (74,4%); material didático (33,3%); catálogos de expo-

sição de curta duração e guias (25,6%) – panorama semelhante ao nacional 

(Brasil – Gráfico 51) no que se refere aos mais utilizados.

Gráfico 36 - Porcentagem (%) de museus segundo 

atividades culturais promovidas, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 37 - Porcentagem (%) de museus segundo 

publicações produzidas, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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RECURSOS HUMANOS

Os setores administrativos e de segurança são os que possuem o maior quantita-

tivo (115) de funcionários nos museus do Distrito Federal, seguidos pelas divisões 

de limpeza (92), diretoria (53), manutenção (50), como apresentado no Gráfico 

38. Os dados demonstram também que há 110 profissionais de outras áreas de 

atuação. Já o corpo técnico é composto por 30 historiadores, 12 bibliotecários, 9 

pedagogos e conservadores, 6 arquivistas, 3 museólogos e 2 arquitetos. 

O quantitativo de museólogos atuando nas instituições pode ser um reflexo da 

lacuna existente na oferta de cursos de graduação em Museologia. Levando-se 

em consideração o contexto do DF e da região Centro-Oeste, que possui variados 

estabelecimentos museais e poucos profissionais com formação na área. Dessa 

forma, visando contribuir com a mudança desse cenário a Universidade de 

Brasília (UnB) criou o curso de Bacharelado em Museologia, em 2009 – mesmo 

ano de implantação desta graduação na Universidade Federal de Goiás (UFG).

Mais da metade dos museus cadastrados (69,2%) possuem políticas de capaci-

tação de pessoal e 30,8% das instituições desenvolvem programas de volunta-

riado (Gráficos 39 e 40).
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Gráfico 38 - Número de funcionários dos museus 

segundo setor ou especialidade, Distrito Federal, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Nota: Foram contabilizados os estagiários, bolsistas e voluntários.

Gráfico 39 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de política de capacitação de pessoal, Distrito Federal, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 40 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de programa de voluntariado, Distrito Federal, 2010
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ORÇAMENTO

Constata-se no Gráfico 41 que, no Distrito Federal, 18,4% das instituições 

museológicas possuem orçamento próprio, taxa próxima à nacional, de 22,3% 

(Brasil – Gráfico 57). Entretanto, vale observar que o percentual da unidade 

federativa refere-se a sete museus dentre os 38 que responderam a este item 

no cadastro.

Ao se relacionar a existência de orçamento próprio e a natureza administra-

tiva das instituições, verifica-se que quatro delas são federais, uma é distrital, 

uma é privada (de associação) e uma é de natureza administrativa outra (orga-

nização não governamental – ONG).

Gráfico 41 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de orçamento próprio, Distrito Federal, 2010

Sim

Não

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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O Estado de Goiás possui uma população de 5.647.035 habitantes e 

área de 340.103 km2, sendo o sétimo Estado brasileiro em extensão territorial. 

A sua formação econômica se relaciona com a mineração e com a agropecuá-

ria, atividades que marcaram os séculos XVIII e XIX. A chegada das ferrovias, 

no início do século XX, colaborou para a ampliação das atividades comerciais 

e agrícolas da região.1

Existem municípios neste Estado amplamente reconhecidos por suas tradições 

culturais seculares, pela arquitetura barroca peculiar e pela bela natureza que os 

circunda. Cenário de festas tradicionais como as Cavalhadas, a Festa do Divino 

e Pastorinhas, Pirenópolis foi tombada em 1988 pelo Instituto do Patrimônio 

Histórico e Artístico Nacional (IPHAN) e mantém conservadas as suas carac-

terísticas originais, com estradas e casarios datados de meados do século XIX, 

período de grande desenvolvimento econômico da região pela exploração do 

ouro.2 Por sua vez, a cidade de Goiás foi reconhecida pela UNESCO, em 2001, 

como Patrimônio Histórico e Cultural Mundial e detém uma riqueza arqui-

tetônica essencialmente barroca, herdada do período colonial. Lá estão loca-

lizados o Museu das Bandeiras e o Museu de Arte Sacra da Boa Morte, com 

acervos que retratam a História e a Arte Religiosa produzidas na região.

1	 SUPERINTENDÊNCIA DE ESTATÍSTICAS, PESQUISA E INFORMAÇÕES SOCIOECONÔMICAS DO ESTADO DE GOIÁS. 

Disponível em: www.seplan.go.gov.br. Acesso em: 28 fev. 2010. 

2	 Site oficial da cidade de Pirenópolis. Disponível em: www.pirenopolis.com.br. Acesso em: 15 mar. 2011.

GoiásGoiás
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De acordo com o conceito atual de museu presente no Estatuto de Museus, 

podemos afirmar que a primeira instituição museal fundada em Goiás foi o 

Instituto Histórico e Geográfico de Goiás (IHGG) em 1932, surgido no rastro 

da expansão dos institutos similares que ocorreu desde meados do século 

XIX. De acordo com o seu estatuto, o IHGG tem por finalidade principal 

ser guardião da memória histórica e geográfica do Estado de Goiás. Entre 

seus objetivos podemos citar o recolhimento, a classificação, a conservação 

48° W
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51° W

51° W

15° S 15° S

18° S 18° S

Tocantins
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Mato Grosso do Sul

Minas Gerais
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Mapa de dispersão dos 

museus de Goiás

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010
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e a preservação de documentos históricos, manuscritos, cartas geográficas e 

mapas, bem como incentivar e apoiar a criação de institutos históricos e geo-

gráficos nos municípios goianos. Seu acervo é composto por fotografias, obras 

de arte, recortes de jornais e revistas, fitas de vídeo e inúmeros documentos 

históricos importantes para a história do Estado.3

Nesta pesquisa, foram mapeadas 61 instituições museológicas na unidade 

federativa, sendo que 17 estão situadas na capital, conforme apresentado no 

Gráfico 1. No Estado, existem 92.574 habitantes para cada museu, número 

superior ao regional, de 60.655, e ao nacional, de 60.822.

Gráfico 1 - Número de museus na capital e na UF e porcentagem (%) 

de concentração de museus na capital, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Tabela 1 - Relação entre população e número de 

museus em Goiás, região Centro-Oeste e Brasil, 2010

Local População Número de museus
População/ 

Número de museus

Goiás 5647035 61 92.574

Centro-Oeste 13.222.854 218 60.655

Brasil 183.987.291 3.025 60.822

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

3	 Site do Instituto Histórico e Geográfico do Goiás. Disponível em: www.ihgg.org. Acesso em: 23 mar. 2011.
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DADOS INSTITUCIONAIS

As informações apresentadas a partir deste tópico são referentes às 39 insti-

tuições que responderam ao questionário do Cadastro Nacional de Museus 

(CNM), entre as 61 mapeadas na unidade federativa. Foram consideradas 

somente as respostas válidas.4

Observa-se que houve um aumento do número de museus no Estado nas 

últimas décadas, principalmente a partir da década de 1980. Esse crescimento 

de instituições museológicas é fator que se observa também entre os anos de 

2001 e 2009, período em que foram fundadas oito instituições (Gráfico 2).

Com relação à natureza administrativa desses museus, a maior parte (75,7%) 

é de caráter público, 16,2% são privados e 8,1% são de natureza administra-

tiva outra (Gráfico 3). O Gráfico 3.1 mostra que, entre os museus de caráter 

público, o quantitativo mais elevado (43,2%) é de instituições municipais, 

seguidas das estaduais e federais, ambas com 16,2%.

Gráfico 2 - Número de museus por 

ano de fundação, Goiás, 2010 

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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4	 Dados relativos à data de corte da pesquisa: 10 de setembro de 2010.
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Gráfico 3 - Porcentagem (%) de museus por  

natureza administrativa, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 3.1 - Porcentagem (%) de museus por  

categorias de natureza administrativa, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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INSTRUMENTOS DE GESTÃO

A existência de regimento interno (Gráfico 4) foi declarada por 43,6% dos 

museus. Com relação à natureza administrativa das instituições mapeadas no 

Estado, verifica-se que 66,7% dos museus privados possuem tal instrumento; em 

segundo lugar estão 56,3% das instituições municipais, seguidas de 33,3% das 

estaduais e de 16,7% das federais (Gráfico 5).

De outra parte, o percentual referente à existência de plano museológico nos 

museus é mais baixo em relação ao de instituições que possuem regimento 

interno: 23,1% afirmaram dispor de plano museológico (Gráfico 6). Ao deta-

lhar a natureza administrativa dos museus mapeados em relação à existência 

desse instrumento de gestão, 83,3% são federais, 50% são privados, 16,7%, 

estaduais e 12,5%, municipais (Gráfico 7).
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Comparativamente ao cenário nacional, o Estado apresenta percentual mais 

elevado de museus que declararam possuir regimento interno – o dado no 

Brasil, nesse aspecto, mostra que 37,4% dos museus possuem esse instru-

mento (Brasil – Gráfico 6). Ao se cotejar os dados referentes ao plano museo-

lógico, a taxa de Goiás fica próxima ao percentual nacional, de 26,6%.

Gráfico 4 - Porcentagem (%) de museus segundo  

a existência de regimento interno, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 5 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa  

segundo a existência de regimento interno, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 6 - Porcentagem (%) de museus segundo  

a existência de plano museológico, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 7 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa  

segundo a existência de plano museológico, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS

Os museus com associação de amigos representam 20,5% das instituições 

cadastradas, aproximadamente a mesma porcentagem do panorama nacional, 

que é de 20,1%. São oito os museus em Goiás com associação de amigos, sendo 

um federal, dois estaduais, três municipais e outros dois, privados.

Gráfico 8 - Porcentagem (%) de museus segundo a  

existência de associação de amigos, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ACERVO

A maior parte das coleções em acervo nos museus cadastrados contém até 

3.000 bens culturais (Gráfico 9). De acordo com o Gráfico 10, as tipologias 

de acervo mais encontradas nas instituições do Estado são: História (50%), 

Imagem e Som (43,2%) e Artes Visuais (36,8%). Essa realidade é semelhante à 

verificada no País (Brasil – Gráfico 12), embora haja uma pequena diferença 

na ordem das tipologias: História apresenta taxa de 67,5%, seguida de Artes 

Visuais (53,4%) e Imagem e Som (48,2%).

Os museus que declararam realizar o registro de seus bens culturais represen-

tam 71,8% do total cadastrado, conforme o Gráfico 11. Os instrumentos mais 

utilizados para essa finalidade são a ficha de catalogação, citada por 35,7% dos 

museus, e a documentação fotográfica, utilizada em 32,1% das instituições 

(Gráfico 11.1). O livro de registro e o software de catalogação são citados por 

28,6% dos museus.

No que tange aos processos de tombamento do acervo, 17,9% dos museus de 

Goiás declararam possuir acervo tombado (Gráfico 12), percentual superior 

ao nacional, que atinge 10,1% das instituições (Brasil – Gráfico 14). Em se tra-

tando da instância de tombamento, 42,9% desses processos foram realizados 

na esfera federal, 28,6% na municipal e 14,3% na estadual (Gráfico 12.1).

Gráfico 9 - Número de museus segundo a quantidade  

de bens culturais do acervo, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Tabela 2 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa  

segundo número de bens culturais do acervo, Goiás, 2010

Número  
de bens  
do acervo

Natureza Administrativa Total

Federal Estadual Municipal Associação Empresa Fundação Sociedade Outra

De 1 a 500 33,3 16,7 43,8 - - - - - 27,0

De 501 a 3.000 33,3 16,7 31,3 50,0 - 100,0 66,7 66,7 37,8

De 3.001 a 10.000 16,7 33,3 12,5 50,0 - - - - 16,2

De 10.001 a 30.000 - 16,7 - - - - 33,3 - 5,4

De 30.001 a 100.000 - 16,7 6,3 - - - - - 5,4

Mais de 100.000 16,7 - - - - - - - 2,7

Não informou - - 6,3 - - - - 33,3 5,4

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 - 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

Gráfico 10 - Porcentagem (%) de museus  

por tipologia de acervo, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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 Gráfico 11 - Porcentagem (%) de museus segundo  

situação de registro do acervo, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 11.1 - Porcentagem (%) de museus segundo o tipo de 

instrumento utilizado para registro do acervo, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 12 - Porcentagem (%) de museus segundo 

tombamento do acervo, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 12.1 - Porcentagem (%) de museus segundo 

instância de tombamento do acervo, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Acesso do Público

No momento do corte da pesquisa, a maioria dos museus encontrava-se aberto 

ao público, exceto uma instituição que registrou estar em fase de implantação 

e outra que declarou estar fechada, sem previsão de reabertura (Gráfico 13).

Todos os museus cadastrados abrem na quinta-feira e na sexta-feira; 97,4% 

abrem às quartas-feiras e 92,3%, às terças-feiras. O percentual de museus 

abertos diminui na segunda-feira (61,5%), aos sábados (53,8%) e aos domingos 

(43,6%). Isso evidencia um número menor de instituições museológicas na 

unidade federativa que se encontram abertas ao público, como opção cultural 

e de lazer, nos fins de semana (Gráfico 14).

De acordo com o Gráfico 15, em 10,3% das instituições é solicitado o agenda-

mento para a visitação. O ingresso é cobrado em 23,1% dos museus (Gráfico 

16), sendo que mais da metade das instituições (55,6%) cobram ingresso no 

valor de R$ 2,00 e as demais têm entradas a R$ 1,00 (22,2%) ou R$ 3,00 

(22,2%), conforme o Gráfico 16.1.

Infraestrutura para recebimento dos turistas estrangeiros é utilizada por 

12,8% dos museus cadastrados (Gráfico 17). Como instrumento de comuni-

cação com esse público, a maior parte das instituições (60%) utilizam publi-

cações em outros idiomas e uma instituição faz uso de etiquetas/textos em 

língua estrangeira nos seus espaços expositivos. Um museu declarou utilizar 

outro tipo de ferramenta para a comunicação com turistas de outros países, 

mais especificamente a monitoria em língua estrangeira (Gráfico 17.1).

Gráfico 13 - Porcentagem (%) de museus segundo  

situação de abertura ao público, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 14 - Porcentagem (%) de museus segundo  

abertura por dia da semana, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 15 - Porcentagem (%) de museus segundo  

necessidade de agendamento, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 16 - Porcentagem (%) de museus segundo  

cobrança de ingresso, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 16.1 - Porcentagem (%) de museus por  

valor cobrado de ingresso, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 17 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de  

infraestrutura para recebimento de turistas estrangeiros, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 17.1 - Porcentagem (%) de museus por tipos de ferramenta 

de comunicação utilizada para turistas estrangeiros, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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CARACTERIZAÇÃO FÍSICA DOS MUSEUS

Observa-se no Gráfico 18 que 35,5% das instituições museológicas pesquisa-

das encontram-se em espaços com área total de até 500 m²; 32,3% em locais 

com 501 a 1.000 m2 e nenhum museu do Estado possui área total superior a 

100.000 m2. A Tabela 3 revela que a maioria dos museus possui até 500 m² de 

área construída e que somente duas instituições (uma federal e uma estadual) 

ultrapassam os 1.001 m2 de área edificada.

Com relação às instalações existentes, o Gráfico 19 demonstra que 82,1% dos 

museus registraram possuir sanitários, 66,7% oferecem bebedouro, 33,3% têm 

estacionamento e 17,9%, telefone público. Um total de 15,4% dos museus pos-

sui lanchonete, porcentagem análoga a dos que possuem livraria e loja.

A presença de instalações para receber portadores de necessidades especiais foi 

declarada por 51,3% das instituições cadastradas (Gráfico 20). Como especifica 

o Gráfico 20.1, as mais citadas foram: rampa de acesso (75%), sanitário adaptado 

(45%) e vagas de estacionamento exclusivas (25%).

Gráfico 18 - Porcentagem (%) de museus 

segundo área total (m2), Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Tabela 3 - Porcentagem (%) de museus por natureza 

administrativa segundo área edificada (m2), Goiás, 2010

Área Edificada 
(m2)

Natureza Administrativa Total

Federal Estadual Municipal Associação Empresa Fundação Sociedade Outra

Até 100 25,0 - 8,3 - - - - 50,0 10,7

De 101 a 200 - 20,0 41,7 - - 100,0 - - 25,0

De 201 a 500 50,0 - 41,7 100,0 - - 50,0 50,0 39,3

De 501 a 1.000 - 60,0 8,3 - - - 50,0 - 17,9

De 1.001 a 10.000 25,0 20,0 - - - - - - 7,1

Mais de 10.000 - - - - - - - - -

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 - 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

Gráfico 19 - Porcentagem (%) de museus por 

tipos de instalações existentes, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 20 - Porcentagem (%) de museus que possuem instalações  

destinadas a portadores de necessidades especiais, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 20.1 - Porcentagem (%) de museus por tipos de instalações 

para portadores de necessidades especiais, Goiás, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

SEGURANÇA E CONTROLE PATRIMONIAL

Entre as instituições cadastradas, 25,6% declararam possuir planos de segu-

rança e de emergência (Gráfico 21). Neste universo, 70% possuem plano de 

combate a incêndio, o mesmo percentual verificado para a existência de plano 

de segurança contra roubo e furto, enquanto 20% dos museus cadastrados 

informaram dispor de plano de retirada de pessoas. Os planos contra pânico 

e de retirada de obras estão presentes em 10%, das unidades museológicas, 

representado apenas uma instituição (Gráfico 21.1). 

Em relação à adoção de medidas preventivas contra incêndio (como treinamento 

periódico dos profissionais, brigada de incêndio, revisão dos extintores e da 

rede elétrica), 59% dos museus responderam afirmativamente, conforme indica 

o Gráfico 22. O percentual de existência de equipamentos de detecção e com-

bate a incêndio (extintores, mangueira/hidrante, porta corta-fogo, detector de 

incêndio e sprinkler) é de 69,2% (Gráfico 23). Já os equipamentos de conservação 

e controle climático são utilizados em 28,9% das instituições (Gráfico 24).
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Gráfico 21 - Porcentagem (%) de museus segundo existência 

de planos de segurança e de emergência, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 21.1 - Porcentagem (%) de museus segundo tipos 

de planos de segurança e de emergência, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 22 - Porcentagem (%) de museus segundo adoção 

de medidas preventivas contra incêndio, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 23 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de 

equipamentos de detecção e combate a incêndio, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 24 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de 

equipamentos de conservação e controle climático, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ATIVIDADES

MODALIDADES DE EXPOSIÇÃO

No Estado de Goiás, 66,7% dos museus cadastrados possuem exposição de 

longa duração, sendo que 83,3% das instituições federais e 68,8% das munici-

pais declararam realizar este tipo de atividade. Vale lembrar que o percentual 

de 100% atribuído aos museus de fundação representa apenas um museu 

cadastrado (Gráficos 25 e 28).

De acordo com os Gráficos 26 e 29, as exposições de curta duração são reali-

zadas por pouco mais da metade (56,4%) das instituições museológicas, rea-

lidade essa encontrada em 83,3% dos museus estaduais e em 66,7% dos fede-

rais. Os percentuais apresentados nas categorias fundação (100%), sociedade 

(33,3%) e outra (33,3%) referem-se a um museu para cada categoria.

As exposições itinerantes são realizadas em 25,6% dos museus desta unidade 

federativa (Gráfico 27). Como se observa no Gráfico 30, as taxas apresentadas 

para os museus caracterizados como sociedade e de natureza administrativa 

outra representam uma instituição de cada categoria. Os museus federais obtive-

ram o percentual de 33,3%, os municipais, de 31,3%, e os estaduais, de 16,7%. 
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Gráfico 25 - Porcentagem (%) de museus segundo realização 

de exposição de longa duração, Goiás, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 26 - Porcentagem (%) de museus segundo realização 

de exposições de curta duração, Goiás, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 27 - Porcentagem (%) de museus segundo 

realização de exposições itinerantes, Goiás, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 28 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de exposição de longa duração, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 29 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, segundo 

realização de exposições de curta duração, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 30 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de exposições itinerantes, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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AÇÃO EDUCATIVA

Menos da metade dos museus (41%) informou a existência de um setor ou 

divisão de ação educativa (Gráfico 31). O público infantojuvenil é o mais con-

templado com as ações educativas (93,8%), seguido do público adulto (81,3%), do 

público da terceira idade (75%) e do público portador de necessidades especiais 

(25%). Outros públicos aparecem com percentual de 25% (Gráfico 31.1).

Gráfico 31 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de setor ou divisão de ação educativa, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 31.1 - Porcentagem (%) de museus segundo segmento de público 

atendido pelo setor ou divisão de ação educativa, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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VISITAS GUIADAS

As visitas guiadas são realizadas em 76,9% das instituições cadastradas (Gráfico 

32). Destas, as feitas com a utilização de monitores/guias ocorrem em 100% 

dos casos e as realizadas com audioguia ocorrem em 6,7% dos museus do 

Estado (Gráfico 32.1). Dentre os museus que possuem visita guiada com moni-

tor/guia, 76,7% solicitam agendamento (Gráfico 32.1.1).

Ao cruzar os dados de visitas guiadas com a natureza administrativa dos 

museus cadastrados, nota-se a predominância de instituições federais (83,3%) 

e municipais (81,3%). 66,7% das unidades de vínculo estadual realizam esse 

tipo de visita (Gráfico 33). O percentual de 100% se repete para as categorias 

associação e fundação e, em valores absolutos, se referem a um museu de 

associação e a três museus de fundação.

Gráfico 32 - Porcentagem (%) de museus segundo  

realização de visitas guiadas, Goiás, 2010 

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 32.1 - Porcentagem (%) de museus 

segundo tipos de visita guiada, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 32.1.1 - Porcentagem (%) de museus que promovem visita guiada 

com monitor segundo necessidade de agendamento, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não

76,7

23,3

Gráfico 33 - Porcentagem (%) de museus por natureza 

administrativa, segundo realização de visitas guiadas, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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BIBLIOTECAS E ARQUIVOS HISTÓRICOS

Do total de museus cadastrados em Goiás, 53,8% declararam a existência de 

bibliotecas, sendo permitido o acesso do público em 90,5% das instituições 

(Gráficos 34 e 34.1). No que se refere à presença dos arquivos históricos, 51,3% 

das unidades museológicas informaram sua existência, sendo que 80% delas 

permitem acesso público (Gráficos 35 e 35.1).
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Gráfico 34 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de biblioteca em suas dependências, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 34.1 - Porcentagem (%) de museus que possuem biblioteca  

segundo permissão de acesso público, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 35 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de arquivo histórico em suas dependências, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 35.1 - Porcentagem (%) de museus que possuem arquivo  

histórico segundo permissão de acesso público, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ATIVIDADES CULTURAIS E PUBLICAÇÕES

As atividades culturais mais comumente promovidas pelos museus cadastra-

dos em Goiás são: conferências, seminários e palestras (59%), cursos/oficinas 

(51,3%) e eventos sociais e culturais (48,7%), de acordo com o Gráfico 36. Os 

três tipos de atividades configuram-se também entre as mais promovidas 

no panorama nacional, mudando apenas o percentual para cada categoria. 

Enquanto, no Estado de Goiás, conferências, seminários e palestras são as ati-

vidades mais frequentes nos museus, no Brasil os eventos sociais e culturais 

aparecem em primeiro lugar. Logo depois vêm as conferências e, por fim, os 

cursos (Brasil – Gráfico 50). As taxas, em âmbito estadual e no cenário nacio-

nal, refletem a diversificação das atividades culturais realizadas nos museus.

As publicações produzidas com maior frequência pelas instituições museoló-

gicas do Estado são o material de divulgação (43,6%) e os catálogos de exposi-

ções de curta duração (23,1%), de acordo com o Gráfico 37. 

Gráfico 36 - Porcentagem (%) de museus segundo 

atividades culturais promovidas, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 37 - Porcentagem (%) de museus segundo 

publicações produzidas, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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RECURSOS HUMANOS

No que se refere ao quadro de funcionários dos museus cadastrados no Estado, 

segundo setor ou especialidade, observa-se no Gráfico 38 que o setor admi-

nistrativo possui o maior quantitativo de profissionais (50). Os dados revelam 

também que há 33 profissionais atuando na diretoria e que as funções de lim-

peza, segurança e manutenção empregam 102 funcionários. Já o corpo técnico 

soma 60 profissionais, sendo 18 historiadores, 10 conservadores, 8 pedagogos, 

8 arquivistas, 5 museólogos, 5 bibliotecários, 3 antropólogos e 3 arquitetos. 
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Especificamente sobre os museólogos, observa-se que o número de pro-

fissionais é reduzido nos museus do Estado, realidade presente em toda 

a região Centro-Oeste. Em 2009, foram criados os cursos de bacharelado 

em Museologia da Universidade Federal de Goiás (UFG) e da Universidade 

de Brasília (UnB). Acredita-se que com tais cursos haverá um aumento no 

número desses profissionais nas instituições museológicas, principalmente 

na região Centro-Oeste, sem descaracterizar, todavia, a multidisciplinari-

dade necessária aos quadros de funcionários em exercício nos museus.

O Gráfico 39, por sua vez, mostra que a política de capacitação de pessoal 

está presente em 51,3% dos museus cadastrados. De acordo com o Gráfico 40, 

28,2% das instituições respondentes declararam possuir programa de volun-

tariado, percentual este inferior ao nacional, de 32,1% (Brasil – Gráfico 56).

Gráfico 38 - Número de funcionários dos museus 

segundo setor ou especialidade, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 39 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de política de capacitação de pessoal, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 40 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de programa de voluntariado, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ORÇAMENTO

No quesito orçamento, como pode ser verificado no Gráfico 41, 20,6% das 

instituições museais cadastradas em Goiás informaram possuir orçamento 

próprio. O percentual corresponde a sete museus dentre os 34 que respon-

deram a este item no CNM, sendo cinco municipais, um federal e um de 

natureza administrativa outra.

Esse foi o maior percentual encontrado na região Centro-Oeste, além de demons-

trar convergência com o nacional, que é de 22,3% (Brasil – Gráfico 57). 

Gráfico 41 - Porcentagem (%) de museus segundo  

existência de orçamento próprio, Goiás, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Mato Grosso

O Estado de Mato Grosso possui a terceira maior área entre as 

unidades federativas (903.329 km²) e uma população de pouco mais de 2,8 

milhões de habitantes. Até o século XVIII, era povoado sobretudo por comu-

nidades indígenas, que ainda hoje representam uma parcela significativa da 

população. Os colonizadores portugueses adentraram o Estado por meio de 

bandeiras organizadas, em sua maioria, a partir de São Paulo. No período ini-

cial a intenção dessas expedições era capturar os povos indígenas para reduzi-

los à escravidão. Posteriormente, com a descoberta de jazidas de ouro, os 

bandeirantes passaram à ocupação permanente do território. A fundação da 

atual capital do Estado, Cuiabá, ocorreu nesse contexto, no ano de 1719.1 Após 

o primeiro ciclo da colonização, a atividade econômica do Estado se diversi-

ficou e atualmente se baseia sobretudo na agropecuária e nos serviços, sendo 

a unidade federativa cujo Produto Interno Bruto (PIB) mais cresceu entre os 

anos de 2004 e 2008.2 

1	 CUIABÁ (Estado). Prefeitura Municipal de Cuiabá. Conheça Cuiabá: História. Disponível em: www.cuiaba.mt.gov.br/#1.  

Acesso em: 17 mar. 2011.

2	 INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA (IBGE). Contas Regionais do Brasil 2004-2008. Disponível em: 

www.ibge.gov.br/home/estatistica/economia/contasregionais/2008/publicacao2008.pdf. Acesso em: 17 mar. 2011.

Mato Grosso
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A questão indígena desempenha importante papel na história do Mato 

Grosso, já que as expedições responsáveis pelo desbravamento do territó-

rio ocasionaram situações de contato interétnico com os povos que habita-

vam a região. A postura adotada por essas expedições em relação aos índios 

modificou-se da situação inicial de conflito, no século XVIII, para a postura 

pacifista do Marechal Rondon e a política de preservação e proteção dos 

irmãos Villas-Bôas, culminando com a criação de reservas no Estado, como 

o Parque Indígena do Xingu, que abriga diversas etnias em uma área de 

50° W
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Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

Mapa de dispersão dos

museus do Mato Grosso



M
U

S
E

U
S

 E
M

 N
Ú

M
E

R
O

S
  -

  R
e

g
iã

o
 C

entro






-O

este





  -
  M

ato



 Grosso









605

27.000 km2. Hoje o Mato Grosso possui a quarta maior população de índios 

entre as unidades federativas e, segundo os dados do Instituto Brasileiro 

de Geografia e Estatística (IBGE), 18.186 pessoas vivem nas terras tradicio-

nais demarcadas no Estado. A influência da cultura indígena no cenário 

matogrossense é perceptível também no campo museal: diversos museus 

possuem acervos focados nessa temática, e o percentual de instituições que 

dispõem de acervo etnográfico está acima do nacional, como pode ser obser-

vado no Gráfico 10, mais adiante.

Mato Grosso possui 43 instituições museológicas, sendo que 20 estão situadas 

em Cuiabá. Isso significa uma concentração de 46,5% de museus na capital do 

Estado (Gráfico 1).

A proporção de museus em relação à população aparece na Tabela 1, que revela 

que a unidade federativa possui 66.387 habitantes para cada instituição, valor 

superior ao encontrado na região Centro-Oeste (60.655) e no Brasil (60.822).

Dentre os museus mapeados, o mais antigo é o Museu de Pedras Ramis Bucair, 

criado em 8 de abril de 1959 por ocasião dos 240 anos de fundação da cidade 

de Cuiabá. Trata-se de um museu privado, cuja missão é preservar a coleção 

particular do pesquisador Ramis Bucair. Seu acervo é composto por fósseis 

arqueológicos, itens de paleontologia e de espeleologia.3 

Gráfico 1 - Número de museus na capital e na UF e porcentagem (%) 

de concentração de museus na capital, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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3	 Questionário do Cadastro Nacional de Museus preenchido pelo Museu de Pedras Ramis Bucair.
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Tabela 1 - Relação entre população e número de museus  

no Mato Grosso, região Centro-Oeste e Brasil, 2010

Local População Número de museus
População/ 

Número de museus

Mato Grosso 2.854.642 43  66.387 

Centro-Oeste 13.222.854 218 60.655 

Brasil 183.987.291 3.025 60.822 

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

DADOS INSTITUCIONAIS

As informações apresentadas a seguir são referentes ao total de 28 museus que 

responderam ao questionário do Cadastro Nacional de Museus (CNM). Foram 

consideradas nos gráficos e tabelas a seguir apenas as respostas válidas.4

Do total de instituições cadastradas, 27 informaram a data de sua criação, sendo 

que 20 instituições foram fundadas a partir do ano de 1980, ressaltando-se os 

últimos nove anos como o período de maior efervescência na criação de ins-

tituições museológicas (Gráfico 2). Em 2007, foi criado o Sistema Estadual de 

Museus do Mato Grosso (SEM/MT), um instrumento para o desenvolvimento 

das políticas culturais relacionadas à pesquisa, documentação e valorização do 

patrimônio histórico e natural do Estado.5

Com relação à natureza administrativa, 67,9% das instituições do Estado são 

públicas, sendo 39,3% de caráter municipal, 21,4%, estadual e 7,1%, federal. 

Completam o quadro 17,9% de instituições privadas e 14,3% de natureza admi-

nistrativa outra (Gráficos 3 e 3.1).

4	 Dados relativos à data de corte da pesquisa: 10 de setembro de 2010.

5	 MATO GROSSO (Estado). Secretaria de Cultura do Estado do Mato Grosso. Disponível em: www.cultura.mt.gov.br. 

Acesso em: 5 jan. 2011.
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Gráfico 2 - Número de museus por ano 

de fundação, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 3 - Porcentagem (%) de museus por natureza  

administrativa, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 3.1 - Porcentagem (%) de museus por categorias  

de natureza administrativa, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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INSTRUMENTOS DE GESTÃO

O regimento interno é utilizado por 32,1% dos museus cadastrados (Gráfico 

4), percentual que diminui para 14,3% quando se trata do plano museoló-

gico, conforme o Gráfico 6. Todos os museus federais declararam possuir 

regimento interno, assim como 36,4% dos municipais, 33,3% dos estaduais 

e 25% dos inseridos na categoria natureza administrativa outra. Com relação 

ao plano museológico, metade dos museus federais declararam dispor deste 

instrumento, seguidos de 25% dos museus de natureza outra e 18,2% das ins-

tituições municipais (Gráficos 5 e 7).

Gráfico 4 - Porcentagem (%) de museus segundo a  

existência de regimento interno, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 5 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa  

segundo a existência de regimento interno, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 6 - Porcentagem (%) de museus segundo a  

existência de plano museológico, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 7 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa  

segundo a existência de plano museológico, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS

As associações de amigos se fazem presentes em 21,4% das unidades museais 

pesquisadas no Estado, com percentual similar ao nacional, que é de 20,1% 

(Brasil – Gráfico 10).

Gráfico 8 - Porcentagem (%) de museus segundo a  

existência de associação de amigos, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não

21,4

78,6

ACERVO

Verifica-se no Gráfico 9 que no Mato Grosso predominam os museus com 

acervo de até 10.000 bens culturais. Dez instituições mantêm coleções com 

até 500 bens culturais; já os que possuem acervo entre 501 e 3.000 bens cul-

turais são seis; e oito instituições têm entre 3.001 e 10.000 itens.

A tipologia de acervo mais presente nos museus cadastrados (59,3%) é a de Artes 

Visuais (Gráfico 10). Diferentemente dos dados nacionais, em que a tipologia História 

encontra-se em grande parte das instituições (67,5%), em Mato Grosso esse tipo 
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de acervo se apresenta em menos da metade dos museus (44,4%). Vale ressaltar 

também a porcentagem de acervos Antropológicos/Etnográficos e Arqueológicos, 

ambos presentes em 35,7% dos museus do Estado. No Brasil, os percentuais destas 

categorias são de 29,5% e 26,9%, respectivamente (Brasil – Gráfico 12). 

O registro do acervo é realizado por 53,6% dos museus cadastrados, sendo a 

ficha de catalogação o instrumento mais utilizado, adotada por 60% das insti-

tuições (Gráficos 11 e 11.1). Dentre as demais opções, 46,7% dos museus decla-

raram utilizar o livro de registro; 33,3%, documentação fotográfica, e 20%, 

software de catalogação. Entre os museus cadastrados na unidade federativa 

não há incidência de acervo museológico tombado.

Gráfico 9 - Número de museus segundo a quantidade  

de bens culturais do acervo, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

De 1 
a 500

De 501 
a 3.000

De 3.001 
a 10.000

De 10.001
a 30.000

De 30.001
a 100.000

Mais de
100.000

Não
informou

10

6

8

1 1 1 1

0

2

4

6

8

10

12

Tabela 2 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa  

segundo número de bens culturais do acervo, Mato Grosso, 2010

Número  
de bens  
do acervo

Natureza Administrativa Total

Federal Estadual Municipal Associação Empresa Fundação Sociedade Outra

De 1 a 500 50,0 16,7 54,5 33,3 - - - 25,0 35,7

De 501 a 3.000 50,0 33,3 18,2 33,3 - - - - 21,4

De 3.001 a 10.000 - 50,0 18,2 - - 100,0 - 50,0 28,6

De 10.001 a 30.000 - - 9,1 - - - - - 3,6

De 30.001 a 100.000 - - - - - - - 25,0 3,6

Mais de 100.000 - - - 33,3 - - - - 3,6

Não informou - - - - 100,0 - - - 3,6

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  - 100,0 100,0

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010
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Gráfico 10 - Porcentagem (%) de museus por  

tipologia de acervo, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 11 - Porcentagem (%) de museus segundo situação  

de registro do acervo, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 11.1 - Porcentagem (%) de museus segundo o tipo de  

instrumento utilizado para registro do acervo, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010

20,0

33,3

46,7

60,0

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0

Software de catalogação

Documentação fotográfica

Livro de registro

Ficha de catalogação



IN
S

T
IT

U
T

O
 B

R
A

S
IL

E
IR

O
 D

E
 M

U
S

E
U

S
  -

  M
IN

IS
T

É
R

IO
 D

A
 C

U
LT

U
R

A
   

612

Acesso do Público

Conforme apresenta o Gráfico 12, no momento do corte temporal desta 

pesquisa a porcentagem das unidades museais abertas ao público era de 

85,7%. Um museu se encontrava em fase de implantação e três permaneciam 

fechados. Os dias da semana nos quais mais instituições abrem ao público 

(85,7%) são de terça-feira a sexta-feira (Gráfico 13). Na segunda-feira, 71,4% 

dos museus funciona para visitação; aos sábados, 39,3%, e aos domingos o 

percentual cai para 25%.

Nenhum dos museus de Mato Grosso solicita agendamento para a realiza-

ção de visitas. Em relação à entrada (Gráfico 14), dois museus (7,1%) cobram 

ingresso e nos dois casos o valor praticado é de R$ 2,00.

As instituições museológicas que disponibilizam ferramentas para a comu-

nicação com o turista estrangeiro representam 14,3% dos museus cadastra-

dos no Mato Grosso, sendo que em 50% dos casos a comunicação com esse 

público é realizada por meio de sinalização visual. Um museu (25%) indicou 

dispor de informações em formato de publicação, mesmo número que afir-

mou fazer uso de etiquetas/textos em outro idioma (Gráficos 15 e 15.1).

Gráfico 12 - Porcentagem (%) de museus segundo  

situação de abertura ao público, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 13 - Porcentagem (%) de museus segundo  

abertura por dia da semana, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 14 - Porcentagem (%) de museus segundo  

cobrança de ingresso, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não

7,1

92,9

Gráfico 15 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de infraestrutura  

para recebimento de turistas estrangeiros, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Possui

Não possui

14,3

85,7

Gráfico 15.1 - Porcentagem (%) de museus por tipo de ferramenta de  

comunicação utilizada para turistas estrangeiros, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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CARACTERIZAÇÃO FÍSICA DOS MUSEUS

No Gráfico 16, observa-se que há no Estado um percentual de 42,9% de 

museus com área total de até 500 m2 e 28,6% com área entre 501 e 1.000 m2. 

Em relação à área edificada (Tabela 3), o maior quantitativo é de museus com 

área construída de até 500 m2 (78,9%), com destaque para a categoria munici-

pal, que possui sete museus nessa faixa. 

No que se refere às instalações para o público, 82,1% das unidades museais 

do Mato Grosso possuem sanitários; 67,9% dispõem de bebedouros; 46,4%, 

estacionamento; 21,4% possuem loja; em 17,9% há telefone público; 10,7%, 

lanchonete e 7,1% possuem livraria (Gráfico 17).

Metade dos museus cadastrados do Mato Grosso declarou possuir algum tipo 

de estrutura para portadores de necessidades especiais (Gráfico 18). Nessas 

instituições, a instalação mais presente (Gráfico 18.1) é a rampa de acesso 

(85,7%), seguida de vagas exclusivas (21,4%) e sanitário adaptado (21,4%).

Gráfico 16 - Porcentagem (%) de museus 

segundo área total (m2), Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Tabela 3 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa  

segundo área edificada (m2), Mato Grosso, 2010

Área Edificada 
(m2)

Natureza Administrativa Total

Federal Estadual Municipal Associação Empresa Fundação Sociedade Outra

Até 100 - - - - - - - 50,0 10,5

De 101 a 200 - - 12,5 - - 100,0 - - 10,5

De 201 a 500 100,0 - 75,0 100,0 - - - 50,0 57,9

De 501 a 1.000 - 66,7 12,5 - - - - - 15,8

De 1.001 a 10.000 - 33,3 - - - - - - 5,3

Mais de 10.000 -  -  -  -  -  -  -  -  -

Total 100,0 100,0 100,0 100,0  - 100,0  - 100,0 100,0

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

Gráfico 17 - Porcentagem (%) de museus por tipo  

de instalações existentes, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 18 - Porcentagem (%) de museus que possuem instalações  

destinadas a portadores de necessidades especiais, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 18.1 - Porcentagem (%) de museus por tipos de instalações 

para portadores de necessidades especiais, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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SEGURANÇA E CONTROLE PATRIMONIAL

De acordo com as respostas ao questionário do CNM, 29,6% dos museus cadas-

trados possuem algum plano de segurança e de emergência (Gráfico 19). Dentre 

esses, todos afirmaram possuir plano de segurança contra roubo e furto, 62,5% 

declaram utilizar plano de combate a incêndio e em 25% há plano de retirada 

de obras. Verificou-se, ainda, que a mesma porcentagem de museus (12,5%) 

empregam planos de retirada de pessoas e contra pânico (Gráfico 19.1).

As medidas preventivas contra incêndio, como treinamento periódico dos 

profissionais, brigada de incêndio e revisão dos extintores e da rede elétrica 

são adotadas por 42,9% das instituições pesquisadas (Gráfico 20). Um per-

centual de 40,7% das instituições declararam ter instalados equipamentos 

de detecção e combate a incêndio (Gráfico 21), como extintor, hidrante/man-

gueira, porta corta-fogo, detectores de incêndio e sprinkler, e 48,1% declara-

ram possuir equipamentos de conservação e controle climático (Gráfico 22). 
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Gráfico 19 - Porcentagem (%) de museus segundo existência 

de planos de segurança e de emergência, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 19.1 - Porcentagem (%) de museus segundo tipo de 

plano de segurança e de emergência, Mato Grosso, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Gráfico 20 - Porcentagem (%) de museus segundo adoção de 

medidas preventivas contra incêndio, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Não adota

42,9

57,1

Gráfico 21 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de 

equipamentos de detecção e combate a incêndio, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 22 - Porcentagem (%) de museus segundo a existência de  

equipamentos de conservação e controle climático, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ATIVIDADES

MODALIDADES DE EXPOSIÇÃO

Dentre as instituições cadastradas, 85,7% realizam exposições de longa dura-

ção (Gráfico 23). No que se refere à natureza administrativa, todos os museus 

federais realizam exposições de longa duração, assim como as instituições 

classificadas como de natureza administrativa outra e o museu da categoria 

fundação (Gráfico 26).

As exposições de curta duração são adotadas por 64,3% das instituições, sendo 

que estão inseridos nesse universo 100% dos museus federais e de associação, 

81,8% dos municipais e 66,7% dos estaduais (Gráficos 24 e 27). 

Já as exposições itinerantes são prática em 25% do total de museus desta 

unidade federativa, o que inclui 100% dos museus federais e 18,2% dos muni-

cipais. As porcentagens obtidas para as categorias estadual (16,7%), associação 

(33,3%) e outra (25%) referem-se a uma instituição de cada natureza adminis-

trativa (Gráficos 25 e 28). 

Gráfico 23 - Porcentagem (%) de museus segundo realização  

de exposição de longa duração, Mato Grosso, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 24 - Porcentagem (%) de museus segundo realização  

de exposições de curta duração, Mato Grosso, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

64,3

35,7

Gráfico 25 - Porcentagem (%) de museus segundo realização  

de exposições itinerantes, Mato Grosso, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

25,0

75,0

Gráfico 26 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa,  

segundo realização de exposição de longa duração, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 27 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa,  

segundo realização de exposições de curta duração, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 28 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de exposições itinerantes, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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AÇÃO EDUCATIVA

A existência de setor ou divisão de ação educativa foi registrada por 35,7% das 

instituições (Gráfico 29). Os segmentos de público atendidos por esses setores 

ou divisões, conforme o Gráfico 29.1, são: infantojuvenil (100%), adulto (60%), 

terceira idade (40%) e portadores de necessidades especiais (20%).

Gráfico 29 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de setor ou divisão de ação educativa, Mato Grosso, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 29.1 - Porcentagem (%) de museus segundo segmento de público 

atendido pelo setor ou divisão de ação educativa, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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VISITAS GUIADAS

Dos museus cadastrados de Mato Grosso, 60,7% (Gráfico 30) realizam visi-

tas guiadas, sendo que todos oferecem monitores ou guias. Nenhuma outra 

forma de visita guiada foi listada na unidade federativa. Em 70,6% é necessá-

rio agendamento para a atividade (Gráfico 30.1).

Quanto à natureza administrativa, todos os museus federais adotam visitas 

guiadas, seguidos pelas instituições estaduais, as do tipo associação (66,7%) 

e as municipais (54,5%). As unidades museais da categoria outra, apresentam 

percentual de 75%, conforme se observa no Gráfico 31.

Gráfico 30 - Porcentagem (%) de museus segundo 

realização de visitas guiadas, Mato Grosso, 2010 

Sim

Não

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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39,3

Gráfico 30.1 - Porcentagem (%) de museus que promovem visita guiada 

com monitor segundo necessidade de agendamento, Mato Grosso, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 31 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa,  

segundo realização de visitas guiadas, Mato Grosso, 2010 

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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BIBLIOTECAS E ARQUIVOS HISTÓRICOS

Dentre as instituições cadastradas no Estado de Mato Grosso, 32,1% afirmaram 

dispor de biblioteca em suas dependências, sendo que 66,7% são abertas ao 

público (Gráficos 32 e 32.1). No caso dos arquivos históricos, sua existência foi 

declarada por 39,3% dos museus, sendo que o acesso do público a esse serviço 

é permitido em 63,6% dos casos (Gráficos 33 e 33.1). No Estado, o percentual de 

museus que possuem biblioteca e arquivo histórico encontra-se abaixo dos valo-

res nacionais, com 47,8% e 49%, respectivamente (Brasil – Gráficos 48 e 49).

Gráfico 32 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de biblioteca em suas dependências, Mato Grosso, 2010

Sim

Não

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

32,1

67,9

Gráfico 32.1 - Porcentagem (%) de museus que possuem biblioteca  

segundo permissão de acesso público, Mato Grosso, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 33 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de arquivo histórico em suas dependências, Mato Grosso, 2010
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Gráfico 33.1 - Porcentagem (%) de museus que possuem arquivo histórico  

segundo permissão de acesso público, Mato Grosso, 2010
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ATIVIDADES CULTURAIS E PUBLICAÇÕES

A categoria de atividade cultural que alcançou maior percentual, conforme 

evidencia o Gráfico 34, foi eventos sociais e culturais (64,3%), seguida de 

cursos/oficinas (53,6%); conferências, seminários e palestras (42,9%); cinema/

projeções de vídeos (35,7%); espetáculos teatrais/dança (25%); e espetáculos 

musicais (17,9%). 

Já no que se refere aos tipos de publicações produzidas nas instituições cadas-

tradas nesta UF, foram citados: material de divulgação (42,9%); catálogo do 

museu (17,9%); catálogo de exposição de curta duração (10,7%); guia (10,7%); 

revista, boletim ou jornal impresso (10,7%); material didático (7,1%); e revista, 

boletim ou jornal eletrônico (7,1%), de acordo com o Gráfico 35.

Gráfico 34 - Porcentagem (%) de museus segundo 

atividades culturais promovidas, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010

0,0

17,9

25,0

35,7

42,9

53,6

64,3

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0

Outras atividades

Espetáculos musicais

Espetáculos teatrais/Dança

Cinema/Projeções de vídeo

Conferências, seminários, palestras

Cursos/Oficinas

Eventos sociais e culturais



IN
S

T
IT

U
T

O
 B

R
A

S
IL

E
IR

O
 D

E
 M

U
S

E
U

S
  -

  M
IN

IS
T

É
R

IO
 D

A
 C

U
LT

U
R

A
   

624

Gráfico 35 - Porcentagem (%) de museus segundo 

publicações produzidas, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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RECURSOS HUMANOS

O quadro de funcionários dos museus do Mato Grosso, conforme os dados 

apresentados a partir do Gráfico 36, mostra que o setor administrativo possui 

o maior quantitativo (34), seguido pelos setores de diretoria (32), limpeza 

(23) e segurança (22). No corpo técnico, há 9 arquivistas, 8 historiadores, 6 

antropólogos, 4 pedagogos, 4 conservadores, 3 arquitetos e 1 bibliotecário. 

Os museus cadastrados não declararam a existência de museólogos em seus 

quadros de funcionários. Na categoria outro aparece o maior número de fun-

cionários (42).

Sobre programas de capacitação de pessoal e voluntariado, como pode ser 

verificado nos Gráficos 37 e 38, as instituições museais do Estado afirmaram 

possuí-los em 42,9% e em 35,7% dos casos, respectivamente, apresentando 

percentuais próximos ao encontrados no País (Brasil – Gráficos 55 e 56). 
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Gráfico 36 - Número de funcionários dos museus 

segundo setor ou especialidade, Mato Grosso, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Nota: Foram contabilizados os estagiários, bolsistas e voluntários.

Gráfico 37 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de política de capacitação de pessoal, Mato Grosso, 2010

Sim

Não

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

42,9

57,1

Gráfico 38 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de programa de voluntariado, Mato Grosso, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ORÇAMENTO

No Mato Grosso, 15,4% dos museus afirmaram possuir orçamento próprio 

(Gráfico 39). A taxa corresponde a quatro instituições dentre as 26 que res-

ponderam a este item no questionário do CNM. 

Ao se relacionar a existência de orçamento próprio e a natureza administra-

tiva dos museus, verifica-se que dois são privados (um inserido na categoria 

associação e o outro, em fundação), um é estadual e outro, municipal.

O percentual mato-grossense de museus com orçamento é o menor da região 

Centro-Oeste e encontra-se abaixo do nacional, que é de 22,3% (Brasil – 

Gráfico 57).

Gráfico 39 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de orçamento próprio, Mato Grosso, 2010

Sim

Não

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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O Mato Grosso do Sul, segundo dados do Instituto Brasileiro de 

Geografia e Estatística (IBGE), situa-se em uma área de 357.145 km² que abriga 

população de aproximadamente 2,2 milhões de habitantes. O Estado nasceu 

do desmembramento de Mato Grosso pela Lei Complementar nº 31, de 11 de 

outubro de 1977. A intenção de otimizar a administração da unidade federativa, 

devido às suas grandes extensões, foi um dos fatores apontados pelo Governo 

Federal para justificar o desmembramento. Outra questão foi a diferenciação de 

biomas entre as duas áreas: a região onde se localiza o Mato Grosso era coberta 

de florestas; já o Mato Grosso do Sul situa-se em uma região de campos, particu-

larmente indicada para a agricultura e a pecuária, atividades que influenciaram 

o acelerado crescimento econômico iniciado no século XIX.1

Nos aspectos geográfico e biológico, o Estado se destaca também pela pre-

sença do Pantanal, uma das mais exuberantes e diversificadas reservas naturais 

do planeta, que abrange 65% da área da unidade federativa. Trata-se de uma 

das maiores planícies alagáveis do planeta e foi reconhecida pela Organização 

1	 MATO GROSSO DO SUL (Estado). Governo do Estado do Mato Grosso do Sul. Disponível em: www.ms.gov.br. Acesso em: 7 jan. 2010.

Mato Grosso do Sul
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das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura (UNESCO) como 

Reserva da Biosfera e Patrimônio Natural da Humanidade.2 A relevância 

desse patrimônio, assim como o potencial para o turismo dessa e de outras 

áreas – a Serra da Bodoquena, por exemplo, onde se localiza o municí-

pio de Bonito –, forneceu as bases para a criação de diversas instituições 

2	 MATO GROSSO DO SUL (Estado). Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário da Produção, da Indústria, do Comércio e 

do Turismo de Mato Grosso do Sul. Disponível em: www.seprotur.ms.gov.br/index.php?templat=vis&site=118&id_comp=567&id_

reg=120405&voltar=home&site_reg=118&id_comp_orig=567. Acesso em: 27 jan. 2011.

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010
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museológicas no Estado, como o Museu do Pantanal, em Corumbá, e o Museu 

da Biodiversidade, em Dourados.

Demograficamente, tanto o Mato Grosso quanto o Mato Grosso do Sul pos-

suem um quantitativo significativo de população indígena. Somente dentro 

das reservas demarcadas vivem, de acordo com dados da Fundação Nacional 

de Saúde (Funasa),3 mais de 68.000 indígenas, distribuídos em 13 etnias e 

localizados em 31 municípios do Estado. Dentre as etnias com um maior 

quantitativo populacional, podemos citar os Kaiowá, Terena e Guarani. A 

cultura dos povos indígenas encontra-se representada em diversas institui-

ções museológicas do Estado, dentre elas, uma das pioneiras, o Museu das 

Culturas Dom Bosco. Fundado na capital em 1951 pela Missão Salesiana de 

Mato Grosso, o museu se especializou em coleções antropológicas e etno-

gráficas. Em 2006, foi transferido para o Parque das Nações Indígenas – um 

grande parque urbano na capital sul-matogrossense – e atualmente apresenta 

diversas exposições sobre os povos indígenas da região, focando a temática 

em aspectos culturais.4

O Mato Grosso do Sul possui 54 instituições museológicas mapeadas, 

incluindo os museus citados anteriormente. Dessas, 16 estão localizadas na 

capital Campo Grande, o que corresponde a uma taxa de 29,6% (Gráfico 1). 

A Tabela 1 demonstra que a proporção entre população e número de museus 

é de 41.950, inferior tanto à registrada na região (60.655) e nacionalmente 

(60.822). O Estado do Mato Grosso do Sul dispõe de museus em 30,8% de seus 

municípios (Brasil – Tabela 2). Visando a sistematização e implementação 

de políticas de integração e de incentivo aos museus estaduais, foi criado o 

Sistema Estadual de Museus do Mato Grosso do Sul (SIEM-MS), por meio do 

Decreto nº 12.687, de 30 de dezembro de 2008.5

3	 Fundação Nacional de Saúde (FUNASA). Disponível em: www.funasa.gov.br/internet/desai/sistemaSiasiDemografiaIndigena.asp. 

Acesso em 6 mai. 2011.

4	 Questionário do Cadastro Nacional de Museus preenchido pelo Museu das Culturas Dom Bosco.

5	 MATO GROSSO DO SUL (Estado). Decreto nº 12.687, de 30 de dezembro de 2008. Diário Oficial [do] Estado de Mato Grosso 

do Sul, Campo Grande, MS, 31 dez. 2008. Disponível em: ww1.imprensaoficial.ms.gov.br/pdf/DO7371_31_12_2008.pdf.  

Acesso em: 5 jan. 2010.
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Gráfico 1 - Número de museus na capital e na UF e porcentagem (%) de 

concentração de museus na capital, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Tabela 1 - Relação entre população e número de museus no 

Mato Grosso do Sul, região Centro-Oeste e Brasil, 2010

Local População Número de museus
População/

Número de museus

Mato Grosso do Sul 2.265.274 54 41.950 

Centro-Oeste 13.222.854 218 60.655 

Brasil  183.987.291 3.025 60.822 

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

DADOS INSTITUCIONAIS 

As informações apresentadas a seguir são referentes ao total de 27 museus 

que responderam ao questionário do Cadastro Nacional de Museus (CNM), 

considerando apenas as respostas válidas.6

A partir da década de 1990, observa-se a intensificação no processo de fun-

dação de museus no Mato Grosso do Sul (Gráfico 2). Conforme demonstrado 

pelos Gráficos 3 e 3.1, os museus sul-mato-grossenses são majoritariamente 

públicos (66,7%) e têm nas esferas municipal (33,3%) e federal (25,9%) suas 

categorias mais expressivas. Cabe informar ainda que 18,5% dos museus do 

Estado são privados e 14,8%, de natureza administrativa outra.

6	 Dados relativos à data de corte da pesquisa: 10 de setembro de 2010.
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Gráfico 2 - Número de museus por ano 

de fundação, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 3 - Porcentagem (%) de museus por  

natureza administrativa, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 3.1 - Porcentagem (%) de museus por categorias 

de natureza administrativa, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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INSTRUMENTOS DE GESTÃO 

Dentre as instituições cadastradas, 44,4% possuem regimento interno e 

14,8%, plano museológico (Gráficos 4 e 6). Ao relacionar tais variáveis com a 

natureza administrativa da instituição (Gráficos 5 e 7), os museus privados se 

destacam, com taxas de 80% e 40% para a existência de regimento interno e 

plano museológico, respectivamente. Esses dados indicam dinâmicas diferen-

tes em relação ao contexto nacional, que apresenta maiores percentuais, para 

ambos os instrumentos, entre os museus públicos (Brasil – Gráficos 7 e 9).

Gráfico 4 - Porcentagem (%) de museus segundo a existência  

de regimento interno, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 5 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa  

segundo a existência de regimento interno, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

42,9
50,0

22,2

80,0

50,0

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

Federal Estadual Municipal Privada Outra

Gráfico 6 - Porcentagem (%) de museus segundo a existência  

de plano museológico, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 7 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa  

segundo a existência de plano museológico, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS

Conforme se verifica no Gráfico 8, um museu sul-mato-grossense possui 

associação de amigos, o que representa percentual de 3,7%. Esse é o menor 

percentual dentre os Estados brasileiros em que existe tal colaboração. 

Gráfico 8 - Porcentagem (%) de museus segundo a existência  

de associação de amigos, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ACERVO

Dos museus cadastrados no CNM, a maioria (12) possui de 501 a 3.000 bens 

culturais, sendo a maior parte (71,4%) de natureza administrativa federal 

(Gráfico 9 e Tabela 2).

Conforme apresenta o Gráfico 10, os tipos de acervo mais comuns são: História 

(74,1%); Imagem e Som (50%); e Ciências Naturais e História Natural (37%). 

As duas primeiras tipologias também figuram entre as de maior destaque no 

cenário nacional.

Observa-se pelos Gráfico 11 e 11.1 que 59,3% dos museus têm o acervo regis-

trado e que a ficha de catalogação (56,3%) e o livro de registro (37,5%) são os 

instrumentos mais utilizados para tal fim.

No Mato Grosso do Sul, apenas um museu (3,7%) possui acervo tombado, 

sendo a instância do tombamento estadual (Gráfico 12).

Gráfico 9 - Número de museus segundo a quantidade  

de bens culturais do acervo, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Tabela 2 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa segundo  

número de bens culturais do acervo, Mato Grosso do Sul, 2010

Número  
de bens  
do acervo

Natureza Administrativa Total

Federal Estadual Municipal Associação Empresa Fundação Sociedade Outra

De 1 a 500 - 50,0 44,4 - 33,3 100,0  - 25,0 29,6

De 501 a 3.000 71,4 - 33,3 - 66,7 - - 50,0 44,4

De 3.001 a 10.000 14,3 - 22,2 - - - - - 11,1

De 10.001 a 30.000 - 50,0 - - - - - - 3,7

De 30.001 a 100.000 14,3 - - 100,0 - - - - 7,4

Mais de 100.000 - - - - - - - - -

Não informou - - - - - -  - 25,0 3,7

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  - 100,0 100,0

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

Gráfico 10 - Porcentagem (%) de museus por  

tipologia de acervo, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 11 - Porcentagem (%) de museus segundo situação  

de registro do acervo, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 11.1 - Porcentagem (%) de museus segundo o tipo de instrumento 

utilizado para registro do acervo, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 12 - Porcentagem (%) de museus segundo 

tombamento do acervo, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Acesso do Público

Como se verifica no Gráfico 13, em Mato Grosso do Sul, 96,3% dos museus 

estão abertos e 3,7%, fechados (o que corresponde a uma instituição).

A maioria dos museus (96,3%) abre de quarta-feira a sexta-feira. Essa taxa 

decresce para 66,7% às segundas-feiras, 51,9% aos sábados e 29,6% aos domin-

gos (Gráfico 14). 

Apenas uma instituição museológica (3,7%) solicita agendamento para visita-

ção (Gráfico 15). Na unidade federativa, dois museus (7,4%) cobram ingressos 

que custam R$ 5,00 e mais de R$ 10,00 (Gráficos 16 e 16.1).

Existe infraestrutura para turistas estrangeiros em 22,2% das instituições do 

Estado, ou seja, seis museus (Gráfico 17). Dentre as ferramentas utilizadas para 

comunicação com esse público, observa-se no Gráfico 17.1 que quatro museus 
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utilizam etiquetas/textos e sinalização visual em língua estrangeira e dois ofe-

recem publicações em outro idioma.

Gráfico 13 - Porcentagem (%) de museus segundo situação  

de abertura ao público, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Fechado

96,3

3,7

Gráfico 14 - Porcentagem (%) de museus segundo abertura  

por dia da semana, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 15 - Porcentagem (%) de museus segundo necessidade  

de agendamento, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 16 - Porcentagem (%) de museus segundo  

cobrança de ingresso, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Sim

Não

7,4

92,6

Gráfico 16.1 - Porcentagem (%) de museus por valor  

cobrado de ingresso, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 17 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de infraestrutura  

para recebimento de turistas estrangeiros, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Não possui

22,2

77,8

Gráfico 17.1 - Porcentagem (%) de museus por tipo de ferramenta de 

comunicação utilizada para turistas estrangeiros, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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CARACTERIZAÇÃO FÍSICA DOS MUSEUS

De acordo com o Gráfico 18, grande parte dos museus sul-mato-grossen-

ses (41,7%) possui área de até 500 m²; um museu (4,2%) localiza-se em área 

entre 10.001 e 100.000 m²; e nenhum museu informou ocupar área superior a 

100.000 m². No que se refere à área edificada, 59,1% das instituições possuem 

até 500 m²; 13,6%, de 501 a 1.000 m²; e 27,3%, de 1.001 a 10.000 m². Nenhum 

museu declarou possuir área edificada superior a 10.000 m². Vale ressaltar 

que as taxas de 100% apresentadas para as categorias associação e fundação 

representam apenas uma instituição (Tabela 3).

Em um cenário semelhante ao nacional, as instalações mais comuns nos 

museus do Mato Grosso do Sul são: sanitários (88,9%), bebedouro (63%) e 

estacionamento (44,4%), como se constata no Gráfico 19.

Os Gráficos 20 e 20.1 demonstram que as instalações destinadas a portadores 

de necessidades especiais são encontradas em 63% dos museus cadastrados, 

com destaque para: rampa de acesso (94,1%), vagas exclusivas (47,1%) e sani-

tário adaptado (47,1%).

Gráfico 18 - Porcentagem (%) de museus segundo 

área total (m2), Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Tabela 3 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa segundo 

área edificada (m2), Mato Grosso do Sul, 2010

Área Edificada 
(m²)

Natureza Administrativa Total

Federal Estadual Municipal Associação Empresa Fundação Sociedade Outra

Até 100 42,9 - 14,3 - - -  - - 18,2

De 101 a 200 14,3 - 14,3 - 33,3 -  - - 13,6

De 201 a 500 14,3 - 57,1 - 33,3 -  - - 27,3

De 501 a 1.000 - 100,0 14,3 - - -  - 50,0 13,6

De 1.001 a 10.000 28,6 - - 100,0 33,3 100,0  - 50,0 27,3

Mais de 10.000 - - - - - - - - -

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  - 100,0 100,0

Fonte: Cadastro Nacional de Museus - Ibram / MinC, 2010

Gráfico 19 - Porcentagem (%) de museus por tipos de 

instalações existentes, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 20 - Porcentagem (%) de museus que possuem instalações destinadas  

a portadores de necessidades especiais, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 20.1 - Porcentagem (%) de museus por tipos de instalações para 

portadores de necessidades especiais, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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SEGURANÇA E CONTROLE PATRIMONIAL

No Mato Grosso do Sul, 59,3% dos museus possuem planos de segurança e de 

emergência, sendo mais citados os de combate a incêndio (62,5%); de segu-

rança contra roubo e furto (50%); e de retirada de pessoas (50%), conforme os 

Gráficos 21 e 21.1.

O percentual de instituições que adotam medidas preventivas contra incên-

dio – como treinamento periódico dos profissionais, brigada contra incêndio, 

revisão dos extintores e da rede elétrica – é de 70,4% (Gráfico 22). No Estado, 

55,6% dos museus possuem equipamentos de detecção e combate a incêndio, 

como demonstra o Gráfico 23. Já os equipamentos de conservação e controle 

climático são encontrados em 44,4% dos museus (Gráfico 24), percentual 

superior ao nacional, de 35,6% (Brasil – Gráfico 36). 

Gráfico 21 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de 

planos de segurança e de emergência, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 21.1 - Porcentagem (%) de museus segundo tipos de planos 

de segurança e de emergência, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 22 - Porcentagem (%) de museus segundo adoção de 

medidas preventivas contra incêndio, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Adota
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70,4

29,6

Gráfico 23 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de equipamentos  

de detecção e combate a incêndio, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 24 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de equipamentos 

de conservação e controle climático, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ATIVIDADES

MODALIDADES DE EXPOSIÇÃO

As exposições de longa duração são realizadas por 74,1% dos museus sul-

mato-grossenses e neste grupo estão 100% dos museus incluídos nas catego-

rias associação, empresa e fundação; 88,9% dos municipais; 75% dos natureza 

administrativa outra e 57,1% dos federais (Gráficos 25 e 28).

O Gráfico 26 demonstra que no Estado, 51,9% das instituições produzem 

exposições de curta duração. No Gráfico 29, ao relacionar o dado com a natu-

reza administrativa do museu, observa-se que essa modalidade de exposição 

está presente em 100% dos museus estaduais; 57,1% dos federais; 50% dos de 

natureza administrativa outra; 33,3% dos municipais; um inserido na catego-

ria empresa, um caracterizado como associação e um de fundação.

As exposições itinerantes são realizadas em 37% das instituições museológicas 

(Gráfico 27) e, dentre os museus que dispõem desse tipo de exposição, estão 

duas instituições federais (28,6%); duas municipais (33,3%) e duas de natureza 

administrativa outra (50%). Os percentuais das categorias estadual (50%), asso-

ciação (100%) e empresa (33,3%) referem-se a uma instituição (Gráfico 30).

Gráfico 25 - Porcentagem (%) de museus segundo realização 

de exposição de longa duração, Mato Grosso do Sul, 2010

74,1

25,9

Sim

Não

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 26 - Porcentagem (%) de museus segundo realização 

de exposições de curta duração, Mato Grosso do Sul, 2010

Sim

Não

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

51,9

48,1

Gráfico 27 - Porcentagem (%) de museus segundo realização 

de exposições itinerantes, Mato Grosso do Sul, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

37,0

63,0

Gráfico 28 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, segundo 

realização de exposição de longa duração, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 29 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, segundo 

realização de exposições de curta duração, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

57,1

100,0

33,3

100,0

33,3

100,0

50,0

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

Federal Estadual Municipal Associação Empresa Fundação Outra



M
U

S
E

U
S

 E
M

 N
Ú

M
E

R
O

S
  -

  R
e

g
iã

o
 C

entro






-O

este





  -
  M

ato



 Grosso








 do


 S

ul


645

Gráfico 30 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de exposições itinerantes, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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AÇÃO EDUCATIVA 

Conforme apresentado nos Gráficos 31 e 31.1, 40,7% das instituições cadas-

tradas dispõem de setor ou divisão de ação educativa. Todos esses museus 

desenvolvem atividades para os públicos infantojuvenil e adulto, sendo que 

em 90,9%, o público de terceira idade também é beneficiado e em 36,4% o 

público portador de necessidades especiais.

Gráfico 31 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de  

setor ou divisão de ação educativa, Mato Grosso do Sul, 2010

Sim

Não

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

40,7

59,3

Gráfico 31.1 - Porcentagem (%) de museus segundo segmento de público 

atendido pelo setor ou divisão de ação educativa, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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VISITAS GUIADAS

De acordo com os Gráficos 32 e 32.1, 81,5% dos museus sul-mato-grossenses 

realizam visitas guiadas, todas com monitores ou guias. Em 72,7% das ins-

tituições, é necessário agendamento – percentual semelhante ao nacional 

(Brasil – Gráfico 46). Já no Gráfico 33, constata-se que 100% das instituições 

de vinculação administrativa estadual, associação, empresa e fundação ofere-

cem visitas guiadas.

Gráfico 32 - Porcentagem (%) de museus segundo 

realização de visitas guiadas, Mato Grosso do Sul, 2010

Sim

Não

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

81,5

18,5

Gráfico 32.1 - Porcentagem (%) de museus segundo tipos 

de visita guiada, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 32.1.1 - Porcentagem (%) de museus que promovem visita guiada com 

monitor segundo necessidade de agendamento, Mato Grosso do Sul, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 33 - Porcentagem (%) de museus por natureza administrativa, 

segundo realização de visitas guiadas, Mato Grosso do Sul, 2010 

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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BIBLIOTECAS E ARQUIVOS HISTÓRICOS 

Como se observa nos Gráficos 34 e 34.1, das instituições cadastradas no Mato 

Grosso do Sul, 37% possuem biblioteca, sendo o acesso do público permitido em 

70%. Pouco mais da metade dos museus do Estado dispõem de arquivo histórico 

(51,9%) e 85,7% permitem acesso público a este serviço (Gráfico 35 e 35.1). 

Em um comparativo com os dados nacionais, verifica-se que, enquanto o per-

centual de bibliotecas nos museus estaduais encontra-se abaixo do panorama 

nacional, o percentual de instituições com arquivo histórico supera a marca 

do País (Brasil – Gráficos 48 e 49).

Gráfico 34 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de  

biblioteca em suas dependências, Mato Grosso do Sul, 2010

Sim

Não

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 34.1 - Porcentagem (%) de museus que possuem biblioteca  

segundo permissão de acesso público, Mato Grosso do Sul, 2010

Sim

Não

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

70,0
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Gráfico 35 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de  

arquivo histórico em suas dependências, Mato Grosso do Sul, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 35.1 - Porcentagem (%) de museus que possuem arquivo histórico 

segundo permissão de acesso público, Mato Grosso do Sul, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

ATIVIDADES CULTURAIS E PUBLICAÇÕES 

No Gráfico 36, constata-se que as atividades culturais mais promovidas pelos 

museus cadastrados são: eventos sociais e culturais (44,4%); conferências, semi-

nários, palestras (40,7%) e cursos/oficinas (37%). Essa realidade é semelhante à 

encontrada tanto no panorama regional quanto no nacional (Brasil – Gráfico 50).

Dentre as publicações mais produzidas pelos museus do Mato Grosso do Sul, 

de acordo com o Gráfico 37, estão material de divulgação (40,7%), guia (25,9%) 

e revista, boletim ou jornal eletrônico (18,5%). 
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Gráfico 36 - Porcentagem (%) de museus segundo atividades 

culturais promovidas, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS � IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 37 - Porcentagem (%) de museus segundo 

publicações produzidas, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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RECURSOS HUMANOS

Observa-se, a partir do Gráfico 38, que os setores de limpeza (39), segurança 

(38), administrativo (24) e diretoria (19) possuem os maiores quantitativos de 

funcionários. O corpo técnico é composto por 39 profissionais, dos quais 15 

são historiadores, 8 pedagogos, 6 conservadores, 4 arquitetos, 3 arquivistas, 2 

bibliotecários e 1 museólogo. Vale ressaltar a existência de um grande número 

de profissionais registrados na categoria outro setor ou especialidade (45), 

situação também observada no cenário nacional (Brasil – Gráfico 54).
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Para o aperfeiçoamento dos profissionais que trabalham nos museus, 40,7% 

das instituições do Estado desenvolvem políticas de capacitação de pessoal. 

A existência de programas de voluntariado, por sua vez, foi mencionada por 

33,3% dos museus (Gráficos 39 e 40).

Gráfico 38 - Número de funcionários dos museus segundo 

setor ou especialidade, Mato Grosso do Sul, 2010

45

0

1

2

3

4

6

8

15

15

19

24

38

39

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

Outro

Antropólogo

Museólogo

Bibliotecário

Arquivista

Arquiteto

Conservador

Pedagogo

Manutenção

Historiador

Diretoria

Administrativo

Segurança

Limpeza

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010

Nota: Foram contabilizados os estagiários, bolsistas e voluntários.

Gráfico 39 - Porcentagem (%) de museus segundo existência de  

política de capacitação de pessoal, Mato Grosso do Sul, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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Gráfico 40 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de programa de voluntariado, Mato Grosso do Sul, 2010
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FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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ORÇAMENTO 

No Mato Grosso do Sul, 20% dos museus possuem orçamento próprio (Gráfico 

41). Cabe observar que o percentual refere-se a cinco museus, dentre os 25 

que responderam a este item no CNM, distribuídos da seguinte forma: dois 

públicos, dois privados e um de natureza administrativa outra.

Na região Centro-Oeste, a taxa sul-mato-grossense é inferior somente à do 

Estado de Goiás. Além disso, reflete um cenário de convergência com o per-

centual nacional, de 22,3% (Brasil – Gráfico 57).

Gráfico 41 - Porcentagem (%) de museus segundo existência  

de orçamento próprio, Mato Grosso do Sul, 2010

FONTE: CADASTRO NACIONAL DE MUSEUS - IBRAM / MINC, 2010
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